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SISSEJUHATUS. 

 
Eesti siseveekogud on laevatatavad 520 kilomeetri ulatuses Pikasillast Narva jõeni ja 
Pihkvani, kuid juba aastaid ei ole neid reisijate- ega kaubaveoks kasutatud. 
Laevatatavad siseveekogud on valdavalt madalaveelised, mis sobivad liiklemiseks 
eelkõige väikelaevadele. Veeliiklus siseveekogudel katkeb talveks veekogude jäätumise 
tõttu ning üleüldiseks probleemiks on veetasemete suur sesoonne kõikumine ja 
sadamate ning sildumiskohtade vähesus.  

Eesti siseveed on olulised kui kohaliku majanduse elavdajad (kalandus, sadamad, 
teenused) ning alternatiivsed liikumisteed turistidele. Siseveekogude äärsed piirkonnad 
on atraktiivsed ja pakuvad turismi sihtkohana erinevaid marsruute ning aktiivse puhkuse 
võimalusi.  

Mustvee sadama tasuvus-teostatavusanalüüsi (edaspidi TTA) aluseks on Mustvee 
sadama uuringud, planeeringud, projektid ja ehitus-projekteerimishange ning 
indikatiivsed hinnakalkulatsioonid, mis sisaldavad vajalikke alusandmeid TTA 
koostamiseks. 

Käesoleva TTA eesmärgiks on välja selgitada, kas Mustvee sadamas planeeritav 
arendustegevus on tasuv finantsilistest ja majanduslikest kriteeriumitest lähtuvalt. 
Lahendustes on arvestatud nii tehnilist teostatavust, kuluefektiivsust aga ka mõjusid 
keskkonnale. Oluline on arvestada, et pakutavad lahendused finantseeritakse nii, et 
esialgsed kapitalimahutused tasuksid end ära sadama tulevaste opereerimiskulude 
arvelt. Mustvee linn, kui sadama omanik, peab olema kindel, et sissetulekud 
kindlustavad sellise tulumäära, mis katavad sadamarajatiste ehituse finantseerimiseks 
tehtavad kapitalimahutused. 

Finantsanalüüsi eesmärgiks on hinnata projekti rentaablust, võrreldes põhikapitali 
kulusid ja jooksvaid kulusid sadama arengust saadavate tuludega. Arvestades sadama 
ajaloolisusega ja investeeringuvajadusega infrastruktuuri kaasajastamiseks 
külalissadama nõuetele vastavaks luuakse kaikohad harrastusalustele ja kalapaatidele. 
Tulenevalt eelpooltoodust vajatakse antud projektile toetust Euroopa Liidu 
struktuurifondidest. Sadama arendamine toob majanduslikus mõttes tulu kogu 
piirkonnale läbi seal veedetud ajaperioodi pikenemise ja mitmekülgsete teenuste 
pakkumise. Sadama tegevus on tihedalt seotud kohaliku ettevõtluse arenguga.  
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1. KOKKUVÕTE KESKKONNATINGIMUSTEST 

 

Üldjuhul kujundab piirkonna ilmaolusid aluspinnas ja selle kohal asuvas atmosfääris 
neelduv päikesekiirguse hulk, mis sõltub ennekõike piirkonna geograafilisest laiusest. 
58° - 60° põhjas asuvas Eestis langeb atmosfääri ülapiirile päikeseenergiat keskmiselt 
230 W/m2 ööpäevas (vähim 22. detsembril 24 W/m2 ja suurim 22. juunil 490 W/m2). 
Saabuvast kiirgusenergiast suur hulk neeldub või hajub ning vaid väike osa kulub 
aluspinnalähedaste kihtide soojendamiseks. Arvestades seda, peaks Eesti jaanuari 
keskmine temperatuur olema -15°C, juulis aga 13°C. Ilmastikku mõjutavad aga samuti 
mandrite ja merede paigutus ning atmosfääri ja ookeani ringlus. Nende tingimuste 
koosmõjul on Eesti ilmastik soojem ja niiskem, kui sellel geograafilisel laiusel 
keskmiselt.  

Mustvee linn asub Eestis suhteliselt kontinentaalse kliimaga alal, kus Peipsi järve 
lähikonnas (kuni 2–3 km laiuses vööndis) avaldab mõju järves soojuslik akumulatsioon. 
Kliima iseloomustamiseks saab kasutada Tiirikoja meteojaama vaatlusandmeid 
Tiirikoja meteojaam paikneb Mustvee linna põhjapiiril, jäädes linna keskosast 2 km 
kirde poole. Talvine temperatuur on sama või isegi madalam kui mujal Ida-Eestis, 
suvine jälle tihti kõrgeim kui Eestis keskmiselt. Pilves päevi on aastas keskmiselt 115, 
sademetega päevi 187. Sademeid on külmaperioodil 186 mm, soojaperioodil 531 mm 
ümber; aastasummas keskmiselt 700 mm. Aasta keskmine temperatuur on 4,6 kraadi, 
kõrgeim juulis ja madalaim veebruaris. Üldklimaatilised tingimused ei põhjusta 
erinevusi linna erinevates piirkondades. Sademete puhul on antud aasta keskmine 
summa. 

Tabel 1 Kliima ja veetaseme põhinäitajad Tiirikoja meteojaama ning Mustvee 
veemõõteposti andmeil. 

 
Allikas: Mustvee sadama detailplaneeringu keskkonnamõju strateegiline hindamine 

Tuule suuna ja kiiruse kohta on Tiirikoja jaamas mõõtmisi tehtud alates 1928. aastast. 
Kõige sagedamini esinevaks tuule suunaks on lääs (19%) ja edel (18%). Asjaolu, et 
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tuule suunas valitseb lääne-edela sektor, tuleneb sellest, et meie ilmastikku mõjutavad 
kõige pikemalt läänest saabuvad õhumassid. Kõige väiksema sagedusega esineb kirde 
(8%) ja idatuult (9%). 5% juhtudel on tegemist tuulevaikusega. Põhja- ja idakaarte tuult 
esineb kõige rohkem mais (13–15%). Septembris domineerib läänetuul (23%), 
oktoobris edelatuul (22%) ja novembris lõunatuul (22%). Kõige väiksem on tuule kiirus 
juulis ja augustis ning suurim hilissügisel oktoobris ja novembris. Suurimad 
tuulekiirused nn normaalses olukorras on ulatunud kuni 18 m/s ja nii tugev tuul on 
puhunud tavaliselt lõunast. Erakordsetes ilmaoludes on tuule kiirus ulatunud 
mõõtmisandmeil kuni 28 m/s, mis oli seotud tuulispasa esinemisega. 

Peipsi järve keskmine veetase on Mustvee mõõteposti andmeil 30,01 m üle merepinna. 
Madalaim veetase 28,72 m on mõõdetud 07.11.1964 ja kõrgeim 31,76 m 12.05.1924. 
Veetaseme kõikumise ulatus 3,04 m tekitab raskusi järve kaldavööndi kasutamisel, sh 
sadamate ja randumiskohtade ekspluatatsiooni korraldamisel. Ühe aasta veetaseme 
kõikumise amplituud on olnud vahemikus 0,55 m (1983.a.) kuni 1,82 m (1983.a.).   

Peipsi järve kuude keskmiste veeseisude re�iimis on täheldatavad kaks maksimumi 
(mais ja detsembris) ning kaks miinimumi (märtsis ja oktoobris). Detsembri kõrgseis on 
vähe märgatav, sest ta ületab oktoobri madalseisu kõigest 5 cm võrra. Talvine (märtsi) 
madalseis on kõigest 2 cm madalam oktoobri madalseisust. Kevadine (mai) veetaseme 
kõrgseis ületab talvise madalseisu 63 cm võrra, mis on ühtlasi keskmise veeseisuga 
aasta kuude keskmiste veeseisude amplituud.  

Üleujutus Peipsi rannikul Mustvee-Omedu piirkonnas algab niipea, kui veeseis ületab 
keskmise veetaseme, so kõrguse 30,01 m. Eriti märgatav on üleujutusala suurenemine 
veeseisude puhul 30,0 ja 30,7 m vahemikus, mil järv ujutab üle kuni 440 km2 suuruse 
ala. 1924 aasta kõrgeima veeseisu ajal ujutas Peipsi- Pihkva järv üle 773 km2 suuruse 
ala, sellel aastal ei esinenud üleujutusi vaid mõne nädala kestel.   

Madalaim veeseis pakub huvi navigatsiooni ja äravoolutingimuste hindamise 
seisukohalt. Keskmine madalaim veeseis jäävabal perioodil on 29,67 m. Kuupäevaliselt 
see esineb keskmiselt 10. oktoobril. Suvine madalaim veeseis kõigub 30,54 m ja 29,02 
m vahel. Talvine madalaim veeseis esineb mõnedel aastatel keskmiselt 5. detsembril ja 
tema kõrgus on 29,61 m, mõnedel aastatel 23. märtsil kõrgusega 29,77 m. Talvine 
madalaim veeseis kõigub 30,45 m ja 28,97 m vahel. Viimane on ühtlasi madalaim 
veeseis, mis Peipsil seniajani on täheldatud.  

Lisaks esinevad Peipsil veetaseme lokaalsed erinevused, mis on põhjustatud aju-pagu 
nähtusest ja šeissidest. Selle tulemusena on veetase ajutiselt järve erinevates osades 
erinev. Aju-pagu nähtuse esinemisest põhjustatuna võib veetaseme erinevus kesta mõni 
tund kuni 3–4 päeva. Šeissi esinemine on ebaselgem, lühemaajalisem ja veetaseme 
muutused väiksemad. Aju-pagu (kuni 10 cm veetaseme erinevus) võib esile kutsuda 
püsiv ühesuunaline tuul kiirusega 5–6 m/s ja kestusega mõni tund. Suurema 
amplituudiga aju-pagu esineb kevadeti mais ja suvel augustis (veetaseme muutus 
tavaliselt kuni 30 cm) ning sügisel septembris-oktoobris (kuni 40 cm). Suurim 
fikseeritud veetaseme erinevus Mustvee ja Vasknarva vahelisel järvealal on olnud 76 
cm (1967.a. augustitormi ajal). 

Peipsi järve soojus- ja jääre�iimi määravad ära tema asend parasvööndi põhjaosa väga 
muutlike ilmastikutingimustega piirkonnas ning tema morfomeetrilised iseärasused – 
suur pindala ja väike sügavus. Viimane asjaolu on küll oluline peamiselt jäävabal 
perioodil (lainetuse mõju ulatub enamasti põhjani, mistõttu järvedel tavaline 
temperatuurikihisus on lühiajaline ja ebastabiilne). Peipsi-Pihkva järvel esineb jääkate 
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igal talvel, kuid selle kestvus, samuti jääkatte moodustumise ja lagunemise aeg võivad 
talviti olla üsna erinevad. Käesolevas ülevaates on kasutatud jääre�iimi 
iseloomustamisel järgmisi näitajaid:  

�  kuupäevalised karakteristikud: jäänähete alguse, püsiva jääkatte alguse, jääkatte 
lõpu ja jäänähete lõpu kuupäevad;   

�  perioodi karakteristikud (ajavahemikud): jääkatte moodustumise, püsiva jääkatte 
ja jääkatte lagunemise kestus.   

Jääkatte moodustumise ehk kujunemise aega nimetatakse ka sügiseste jäänähete 
perioodiks ning jääkatte lagunemist kevadiste jäänähete perioodiks. Sügisel hakkab jää 
tekkima Peipsil tavaliselt novembris, jäänähtuste keskmine algus järvel on novembri II 
dekaadi algul ning püsiva jääkatte keskmiseks alguseks on novembri lõpp.  

Tabel 2 Jäänähete ja jääkatte esinemise kuupäevade statistilised näitajad Mustvees 

 
Allikas: Mustvee üldplaneeringu KSH 

Peipsi järve lained on lühikesed ja järsud. Suvel, kui tuule kiirus on vahemikus 3–5 m/s, 
kujunevad lained kõrgusega 40–60 cm. Väikelaevadele võib ohtlikuks osutuda lainetus 
kõrgusega 1,2–1,3 m, mis kujuneb tuule tugevuse korral kuni 10 m/s. 9-pallise tormi 
korral, kui tuule kiirus ulatub kuni 20 m/s, tekivad lained kõrgusega 2,3–2,4 m, mis 
välistavad laevaliikluse Peipsil. Mustvee sadama lähedasel järveosal (2–3 km kaugusel 
kaldast) sõltub lainete kõrgus suuresti tuule suunast. Näiteks tuul kiirusega 10 m/s 
tekitab sadamalähedasel järveosal lainetuse järgmiselt:  

�  N- ja W-tuul laine kõrgus 0,4–0,6 m;  
�  S-tuul laine kõrgus 0,6–0,8 m;  
�  E-tuul laine kõrgus 0,8–1,0 m.  

Kuna Peipsil võib tekkida lühike ja järsk laine kiiresti, siis on Mustvee jõe suue ja 
sadam ka varjusadamaks väiksematele alustele. 

Jäävabal ajal on Peipsi järvel hoovuste tekitajaks tuul, mille mõjul kujunevad 
tuulehoovused. Nende kulgemise suund sõltub hoovust tekitava tuule suunast, mistõttu 
hoovuste ringe võib olla küllaltki muutuv. Tuulehoovuse mõjul suureneb tuulealuselt 
kaldalt vee ärakanne, mis võimendab aju-pagunähtuse esinemist. Pinnal on vee 
liikumise kiirus valdavalt 5–9 cm/s. Pinnahoovus moodustab tuule suhtes erinevaid 
nurki, sõltudes asukohast järve akvatooriumil, sügavusest, tuule iseloomust ning ka 
kalda konfiguratsioonist. Veetaseme erinevusest tulenevalt tekivad pinnakihi 
tuulehoovuse all sellele vastupidise suunaga kulgevad gradienthoovused 
(kompensatsioonihoovused), millel on oluline osa Peipsi järve põhjakihtide vee 
tsirkulatsioonis. Mustvee-Omedu kaldalõiku piiraval järveosal saab põhiilmakaartest 
puhuva tuule mõjul kujunevaid hoovuse liikumise suundi esitada eraldi pinna- ja 
põhjakihi kohta. Mustvee-Omedu lõigus esineb suuremal osal ajast rannalähedase 
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pinna- ja põhjahoovuse liikumine lõunast põhja. Lõunatuulte korral liigub põhjakihis 
vesi vastu hoovust tekitavat tuule suunda. Hoovusteringi iseärasusi arvestades on 
käsitleval rannalõigul tegemist domineerivalt vee liikumisega lõuna suunas, kusjuures 
vesi jõuab siia valdavalt järve põhjarannikult. Tulemuseks asjaolu, et järve põhjakalda 
alalt kantakse Mustvee-Omedu rannavööndisse liiva, mis täidab järve madalaveelist ala.   
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2. MAKROMAJANDUSLIK KESKKOND JA PROGNOOS 

 

Maailmamajanduse väljavaateid mõjutavad jätkuvalt finantskriisi tagajärjed. Siiski 
näitavad hinnangud, et aastavahetuse paiku maailmakaubandust tabanud enneolematu ja 
ulatusliku languse järel on üleilmne majanduskasv muutunud 2009. aasta teises kvartalis 
positiivseks ning peaks eelduste kohaselt veelgi hoogustuma. Sellest hoolimata jääb 
üleilmne majanduskasv ettevaateperioodil loiuks, kajastades üldist bilansside 
ümberkujundamise vajadust. Kokkuvõttes peaks reaalse SKP aastakasv väljaspool 
euroala aeglustuma 2009. aastal keskmiselt 1,2%, kuid kiirenema 2010. aastal taas 2,7% 
võrra. Maailmakaubanduses toimunud suurte muutuste tulemusel peaks välisnõudlus 
euroala ekspordi järele vähenema 2009. aastal 13,0% ning kasvama 2010. aastal taas 
1,7%. 

Maailmamajandus ei ole 2009.a. II poolaastal enam vabalanguses. Hiljutised andmed 
kaubanduse ja tööstustoodangu kohta ning ettevõtjate ja tarbijate usaldus on 
julgustavad. Tärkava majandusega Aasia tundub majanduse elavdamist juhtivat – Hiina 
majanduskasv on jätkuvalt suur, samas on majanduse aeglustumine USA-s ka peatunud. 
Prognoositakse, et stimuleerivate meetmete pakett ja puhaseksport võimaldavad USA-l 
saavutada majanduskasvu positiivsed näitajad alates kolmandast kvartalist. Üldiselt on 
praeguses ajakohastatud prognoosis maailma SKP languse näitajaid poole võrra 
vähendatud (-0,7 %-le võrreldes kevadprognoosi kohase 1,4 %-ga). Kuid 
maailmamajanduse elavnemise jätkusuutlikkus ja selle arengusuund on ikka veel 
äärmiselt ebakindel. 

Alates 2008. aasta teisest kvartalist on euroala SKP reaalkasv olnud negatiivne. Pärast 
majandusaktiivsuse märkimisväärset aeglustumist aastavahetuse paiku on reaalne SKP 
vähenenud 2009. aasta teises kvartalis üksnes mõnevõrra. Lühiajaliste 
majandusnäitajate ja uuringuandmete kohaselt stabiliseerub SKP reaalkasv jätkuvalt ka 
aasta teisel poolel ning 2010. aastal peaks see järk-järgult elavnema. Prognoositavat 
paranemist toetab taastuv eksport. Euroala nõudlust peaksid toetama rakendatavad 
eelarvepoliitilised meetmed, varude tsükliline kasv ning finantssüsteemi toimimist 
hõlbustavad meetmed. Mõningate toetavate tegurite ajutist iseloomu arvestades taastub 
majandus tõenäoliselt siiski ebaühtlaselt ning küllaltki loiult, pidades silmas 
maailmamajanduse nõrkust ning üldist suurt ebakindlust. Eelkõige peaksid kuni 2010. 
aasta keskpaigani vähenema investeeringud. Kasvav töötus ja tarbijate vähene 
kindlustunne pärsivad eratarbimist hoolimata sellest, et madal inflatsioon mõjutab 
positiivselt reaalset kasutatavat tulu.  

Euroopa Keskpanga eksperdid on kuni 21. augustini 2009 saadaval olnud teabe põhjal 
koostanud ettevaate, mis käsitleb euroala makromajanduslikku arengut. Kajastades 
üleilmse majanduse aeglase taastumise väljavaadet, peaks SKP keskmine aastane 
reaalkasv olema 2009. aastal negatiivne, jäädes vahemikku –4,4% kuni – 3,8% ning 
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ulatudes 2010. aastal –0,5% kuni 0,9%ni. Euroala majanduse praegune ulatuslik surutis 
peaks leevendama inflatsioonisurvet. Üldise tarbijahinnaindeksi keskmine kogukasv on 
2009. aastal ettevaate kohaselt 0,2–0,6% ja tõuseb 2010. aastal 0,8–1,6%ni. 

Tabel 3 Makromajanduslik ettevaade euroala kohta (keskmine aastane muutus 
protsentides) 

 
1) Reaalset SKPd ja selle komponente käsitlev ettevaade põhineb tööpäevade arvu järgi korrigeeritud andmetel. Impordi ja ekspordi 
ettevaade hõlmab ka euroalasisest kaubandust.  
2) SKP andmed hõlmavad euroala 16 riiki. 2009. aasta ettevaadete ÜTHI andmed hõlmavad ka Slovakkiat. Protsentides väljendatud 
muutused 2009. aasta kohta põhinevad euroala koosseisul, kuhu Slovakkia oli kaasatud juba 2008. aastal. 

Allikas: Euroopa Keskpank 

2008. aasta lõpus, kui maailmamajanduse järsk kokkutõmbumine juba alanud 
majanduslangusele hoogu lisas, toimus Eesti majanduse tõsine kukkumine. Möödunud 
aasta neljandas kvartalis kahanes majandus aasta varasemaga võrreldes peaaegu kümme 
protsenti ning selleks ajaks oli toimunud juba 2008. aasta kolmanda kvartali 3,6-
protsendiline langus eelnenud aasta sama ajaga võrreldes. 

Nii nagu ka prognoosist selgub, haarab majanduslangus nüüd kõiki sektoreid. 
Majapidamiste tarbimine on kiirelt vähenenud ning ei taastu veel mõnda aega. Tarbijate 
kindlustunne on langenud viimase 15 aasta madalaimale tasemele. Tarbimist vähendab 
eelkõige kiiresti kasvav töötuse määr ning järsult alanev palgatase. Tööturu seis püsib 
veel mõnda aega keeruline ning ostujõu paranemise seisukohalt on ainsaks lootuskiireks 
jõudsalt alanev inflatsioon. Ka investeeringute maht on märgatavalt vähenenud.  

Statistikaameti esialgsel hinnangul vähenes Eesti majandus 2009.a. esimesel poolel 
15,8%. Majanduse indikaatorid viitavad langustrendi jätkumisele, kuid langustempo 
peaks viimases kvartalis aastataguse nõrga võrdlusbaasi tõttu pidurduma. Seega võib 
käesoleva aasta kokkuvõttes oodata majanduse reaalmahtude kokkutõmbumist 14,5% 
võrra. Majandus jätkab kahanemist ka 2010. aastal, kuid selle tempo aeglustub 2,0%ni, 
mis suuresti sõltub peamiste kaubanduspartnerite majandusarengust. Majanduslangus 
tuleneb eelkõige sisenõudluse kiirest vähenemisest, mille langustempo ulatub 2009. 
aastal 20,7%ni ja tuleval aastal 4,1%ni. Netoekspordi positiivne panus majanduskasvu 
osutub tänavu aastatagusest suuremaks, kuna kaupade ja teenuste import langeb nõrga 
sisenõudluse tõttu ekspordist oluliselt kiiremini. Ekspordi kasv hakkab taastuma 2010. 
aasta teisel poolel, impordi langus aga jätkub, mistõttu jääb netoekspordi panus 
positiivseks.  

Majanduskasv võib hakata taastuma 2011. aastal, seda juhul, kui eksport hakkab 
suurenama välisnõudluse kosumise toel, mis avaldab omakorda positiivset mõju 
siseturule läbi ettevõtjate ja tarbijate kindlustunde paranemise. 2012-2013 on oodata 
majanduskasvu kiirenemist seda nii ekspordi kui sisenõudluse kasvu toel. Sisenõudluse 
komponentidest mõjutavad kasvu kõige enam investeeringud, samuti hakkab suurenema 
eratarbimise ja valitsussektori lõpptarbimiskulutuste panus. Kaupade ja teenuste eksport 
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peaks kasvama majanduse keskmisest kasvust kiiremini, kuid kasvav sisenõudlus 
suurendab impordi vajadust, mistõttu ületab impordi kasvutempo ekspordi kasvu.  

Joonis 1 Sisemajanduse koguprodukti reaalkasv 

 
Allikas: Rahandusministeerium 

Eesti Panga poolt koostatud makromajanduslik prognoos 2015. aastani näitab 
potentsiaalse SKP kasvu täielikku taastumist 2013-2014 umbes 5% tasemel. Suhteliselt 
pikka taastumisaega võib tõlgendada kui kapitaliolemi vastavusse viimist pikaajalist 
kasvu võimaldava tootmisstruktuuriga.  

Joonis 2 SKP kasvu prognoos 

 
Allikas: Eesti Pank 

Eesti majanduses liikus eelnevate kiire kasvu aastate jooksul palju ressursse 
sisenõudlusega seotud tegevusharudesse, mis nõrgestas pikaajalise kasvu võimekust. 
Majandusaktiivsuse taastumisel toimub esmalt vaeghõive vähenemine, kaugemas 
tulevikus loovad enam töökohti välisnõudlust teenindavad tegevusharud.  

Suur osa Eesti majandusest on tihedasti lõimunud olulisemate kaubanduspartnerite – 
Soome ja Rootsi ettevõtetega samasse pakkumisahelasse ning märkimisväärne osa Eesti 
väliskaubandusest kujutab endast tööstusharusisest kaubandust. Seega sõltub Eesti 
väliskaubanduse konkurentsivõime suuresti nende riikide võimekusest välisturgudel 
konkureerida. Kaugemasse tulevikku vaadates on Eesti majandusel Soome ja Rootsiga 
võrreldes jätkuvalt konkurentsieeliseid, mis põhinevad eelkõige madalamal palga- ja 
hinnatasemel ning võimaldavad pärast majandussurutise lõppemist Eestil nendest 
väliskaubanduspartneritest jõudsamalt kasvada.  
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Tabel 4 Majandusprognoos põhinäitajate lõikes 

 
Allikas: Eesti Pank 

Eurostati andmeil tõusis Euroopa Liidu 27 liikmesriigi töötuse määr 2009.a. augustis 
eelmise kuuga võrreldes 0,1 protsendipunkti võrra 9,1 protsendini. Eurotsoonis, kuhu 
kuulub 16 Euroopa Liidu riiki, kasvas töötuse määr kuuga samuti 0,1 protsendipunkti 
võrra 9,6 protsendini. Mullu augustis oli eurotsooni keskmine töötuse määr 7,6% ja EL-
i keskmine töötuse määr 7%. Eurostati hinnangul oli EL-s augustis tööta 21,872 miljonit 
inimest ehk 236 000 võrra rohkem kui juulis ja viie miljoni võrra rohkem kui aasta 
tagasi. Kõrgeim on tööpuudus tase Hispaanias (18,9%) ja Lätis (18,3%), madalaim on 
see Hollandis (3,5%) ja Austrias (4,7%). Aastatagusega võrreldes on töötus kasvanud 
kõige kiiremini Lätis ja Eestis (teise kvartali võrdluses 4,1-lt 13,3 protsendini). Kõige 
aeglasem on tööpuuduse aastane juurdekasv olnud Belgias ja Saksamaal. USA-s oli 
töötuse määr augustis 9,7%.  

Joonis 3 Inflatsiooni prognoos 

HICP inflation (%)
2007 2008 2009 2010 2007 2008 2009 2010

 Belgium 1.8 4.5 1.1 2.0  Bulgaria 7.6 12.0 5.4 4.8
 Germany 2.3 2.8 0.8 1.4  Czech Republic 3.0 6.3 2.6 2.3
 Ireland 2.9 3.1 0.7 1.8  Denmark 1.7 3.6 1.6 1.9
 Greece 3.0 4.2 2.5 2.7  Estonia 6.7 10.6 3.2 2.7
 Spain 2.8 4.1 0.6 2.4  Latvia 10.1 15.3 6.8 2.4
 France 1.6 3.2 0.8 1.5  Lithuania 5.8 11.1 5.6 4.8
 Italy 2.0 3.5 1.2 2.2  Hungary 7.9 6.1 2.8 2.2
 Cyprus 2.2 4.4 2.0 2.3  Poland 2.6 4.2 2.9 2.5
 Luxembourg 2.7 4.1 0.6 2.5  Romania 4.9 7.9 5.7 4.0
 Malta 0.7 4.6 1.9 2.2  Sweden 1.7 3.3 0.7 1.0
 Netherlands 1.6 2.2 1.9 1.8  United Kingdom 2.3 3.4 0.1 1.1
 Austria 2.2 3.3 1.2 1.6
 Portugal 2.4 2.7 1.0 2.0
 Slovenia 3.8 5.5 0.9 2.8
 Slovakia 1.9 4.0 2.9 3.5  Euro area 2.1 3.3 1.0 1.8
 Finland 1.6 3.9 1.8 1.8  EU27 2.4 3.7 1.2 1.9 

Allikas: Ingrid Tominga, Laura Ruud ettekanne 

Viimaste kuude inflatsioon annab märku majanduses alanud nominaalsest 
kohandumisest, mis jätkub järgnevatel aastatel, kuna osa eelnevate aastate kiirest 
hinnakasvust on vaja tagasi pöörata. Kevadprognoosi kohaselt jõudis Eesti käesoleva 
aasta teisel poolel aasta arvestuses deflatsiooni, mis kestab kuni 
prognoosiperioodilõpuni. Deflatsioon on tõenäoliselt kõige kiirem 2010. aastal, kuid 
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selle ulatus sõltub peamiselt teenustesektori hinnajäikustest. 2009. aastal oodatakse 
hinnalanguseks 0,5% ning 2010. aastal 2,9%. Käesoleva aasta esimesel poolel aitab 
deflatsioonile oluliselt kaasa ka importenergia ja toorainete odavnemine. 

Eesti majanduse peamised võimalused ja makromajanduslikud riskid on seotud riigi 
väiksuse ja avatusega. Majandus on otseselt sõltuv majandus- ja kaubanduspartnerite 
arengutsüklist. Tulenevalt riigi avatusest ja sõltuvusest partnerite ja üldistest maailma 
majanduskeskkonna arengutest on Eesti tundlik kõikide muutuste suhtes, mis piiravad 
või pidurdavad kauplemis- ja suhtlemisvõimalusi. Euroopa siseses kontekstis on Eesti 
jaoks oluliseks võimaluseks koostöö ja sidemete arenemine Läänemeremaade vahel, 
eriti Skandinaavia riikidega, Balti riikide ning Euroopa Liidu lähinaabritega, seda eriti 
Venemaaga, arvestades Venemaa suurt turgu. Läänemere piirkonna näol on tegemist 
Euroopa kõige kiiremini areneva ja perspektiivikama piirkonnaga. Sellest piirkonnast 
pärinevad Eesti olulisimad kaubanduspartnerid – Soome, Venemaa, Rootsi, Saksamaa 
ja Läti. Ka põhilised Eestisse suunatud välisinvesteeringute vood lähtuvad Soomest ja 
Rootsist. Eesti asend ida ja lääne vahel on loonud võimalused transiidi arenguks ning 
lääneriikidel on Eestit võimalik kasutada kui väravat Venemaa ja SRÜ turgudele. 

Maailmamajanduse kriisi mõjud Eesti majandusele on:  
�  Maailmaturu nõudlus kahaneb; 
�  Üldine Kesk-Ida Euroopa riikide vähene usaldusväärsus poliitikute, investorite 

silmis; 
�  Kesised välisrahastamise võimalused (nii riigi, ettevõtete kui indiviidi tasandil); 
�  Nõrgenenud siseturu nõudlus; 
�  Konkureerivad devalveerimised lähinaabritel; 
�  Jätkuvad likviidsusprobleemid ja riskikartlikus maailma kapitaliturgudel; 
�  Üldised maailmamajanduse arengud. 

Eesti majanduse sisemised riskifaktorid on:  
�  Ülemaailmne inflatsioon ja administratiivsete hinnatõusude mõju tarbija 

rahakotile;  
�  Liigsed palgaootused; 
�  Liiga optimistlik riigi eelarve. 

Eesti majanduses on puudus: 
�  Finantsidest (ollakse harjunud sissevoolava odava rahaga), meie senised 

investeerimisvaldkonnad (kinnisvara, kaubandus) pole enam rahastajatele 
atraktiivsed; 

�  Ideedest, teadmistest (värsked mõtted olemaoleva ärimudeli muutmisest ja uute 
ideedega äride alustamine; teadmiste baasi laiendamine, uus ettevõtjate-juhtide 
põlvkond); 

�  Rahastamisest (pangad senisest konservatiivsemad, varasemad 
investeerimisvaldkonnad – kinnisvara, kaubandus, pole enam huvitavad, 
omafinantseering vajalik); 

�  Usaldusväärsusest (Eestit vaadatakse teiste Kesk-Ida Euroopa riikide hulgas, 
Balti riikide valuuta püsivuse kahtlused); 

�  Turgudest (passiivsus uutele turgudele sisenemisel, uute niššide leidmine 
vanadel turgudel).  
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3. INVESTEERINGUPIIRKONNA ÜLDISELOOMUSTUS 

 
Käesolevas peatükis analüüsitakse Mustvee sadama hetkeolukorda, kirjeldatakse 
sadama asukohta ja analüüsitakse Mustvee sadama tugevusi, nõrkusi, võimalusi ning 
ohte sadama arendamisel. Samuti koostatakse visioon ja sadamapiirkonna arendamise 
peamised eesmärgid ning kirjeldatakse sadamas arendatavate tooteid ja teenuseid. 
Prognoositakse sadama tegevuskava ning tegevuste vajalikkust sadama arendamisel nii 
külalissadama kui kalasadama vajadustest lähtuvalt. 

Peipsi järv asub Ida-Euroopa lauskmaa loodeosas Peipsi nõos. Järv on põhja-lõuna-
suunaline ning liigestub kaheks suureks järveks- põhjas Suurjärv ja lõunas Pihkva järv 
ning neid ühendavaks väinalaadseks Lämmijärveks. Peipsi järve pindala on 3 555 km2. 
Tegemist on suuruselt Euroopas neljandal ja maailmas viiekümne kolmandal kohal 
asuva järvega. Lisaks Peipsi ja Pihkva järvele on Mustvee sadama arendamiseks oluline 
arvestada ümberkaudsete jõgedega, kui potentsiaalsete laevatatavate veeteedega. 

Tabel 5 Peipsi järve üldandmed 

Näitaja   Kokku Suur- 
järv 

Lämmi- 
järv 

Pihkva  
järv 

Pindala ( km2) kokku 3555 2611 236 708 
Pindala (km2) Eestis  1529,1 1386,6 118 25 

Saarte arv 35 8 12 15 
Saarte pindala (km2) 27,25 0,39 9,40 17,46 
Pikkus km 152 81 30 41 
Laius km  47 1,8-8,0 20 
Suurim sügavus m  12,9 15,3 5,3 
Keskmine sügavus m 7,1 8,3 2,5 3,8 
Rannajoon km kokku 520 260 79 181 
sh Eestis km 175 126 33 16 
Üleujutusala km2 753 292 185 276 
Veehulk km3  25.07 21,79 0,60 2,68 

Allikas: Peipsi kalanduse arengukava 2005-2009 

Peipsi järveäärsete piirkondade ja Mustvee sadama arengut ei saa vaadata ilma, et ei 
arvestaks Narva jõgikonna üldise arenguga. 
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Joonis 4 Eesti siseveed  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allikas: „Eesti sisevete arendamine“, ettekanne Riigikogu majanduskomisjonis 17.02.2009 

Narva jõgikonna põhja-lõunasuunaline ulatus on 430 km. Jõgikonna lõuna- ja 
põhjapoolsema äärmuspunkti geograafilised koordinaadid on vastavalt 56° 10´ ja 59° 
30´ põhjalaiust. Suurematest jõgedest piirneb jõgikond idapool Lauga ja Lovati, lõunast 
Daugava ning läänest Koiva ja Pärnu jõgikondadega. Kõige laiem on vesikond Tõrva-
Porhovi joonel, küündides ca 220 kilomeetrini. Jõgikonna keskmine laius on 
arvutuslikult 131 km, mis näitab, et laius varieerub suhteliselt vähe. Jõgikonna pindala 
on 56 225 km2 , millest Vene Föderatsioonis paikneb 35 369 km2, Eestis 17 145 km2 ja 
Lätis 3711 km2.   

 

 

3.1. Mustvee sadama asukoht, ajalugu ja hetkeolukor ra 
analüüs 

 
Mustvee sadam asub Mustvee linnas samanimelise jõe suudmes Peipsi looderannikul. 
Jõe pikkus on 36 km, jõgikond 180 km2. Mustvee sadamat kasutavad kalakaitse-, 
järveuurimis-, piirivalve-, hüdrometeoroloogia-, Veeteede Ameti ja turismilaevad. 
Sadama omanik on Mustvee linn.  

Veeteede Ameti  poolt kooskõlastatud Mustvee sadama geograafilised koordinaadid on: 

  58� 50,8’ N; 26� 56,9’ E 
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Joonis 5 Mustvee linna asend  

 
Allikas: Maa-amet 

Mustvee kohanime märgitakse ürikutes esmakordselt 1493. aastal. Kohalikult jõelt, mis 
voolates läbi turbamaade ja tuues suudmealale tumeda vee, tuli jõele ja linnale nimi 
Mustvee. Mustvee jõgi oli Liivi ordu ja Tartu piiskopkonna piiriks. XVI sajandi lõpus 
oli Mustvee mõis Poola Liivimaa valdusala kõige loodepoolsem piiripunkt koos oma 
kümne elanikuga. Mõisa ülesandeks oli andamite korjamine kohalikult talurahvalt. 
1629.a algas Rootsi aeg. 1638.a revisjoni põhjal oli Mustvees ainult kaks talupoega, 
kellel oli maad. Ülejäänud olid maata popsipered.  

Vene aeg algas 1703-1704.a Põhjasõjas. Mustveed läbis ühendustee Riia, Tartu, Narva 
vahel, mida hilisemalt pikendati kuni Peterburini. Üks ühendustee, mis moodus 
Mustvee lähistelt ja mille äärde olid rajatud ka hobupostijaamad, viis Peterburist Lääne-
Euroopasse. XIX sajandil hakkas Mustvee linn kiiresti kasvama. Eriti asusid 
Mustveesse elama need, kellel oli läbisõitjate teenindamiseks vajalikke oskusi ja 
elukutseid: kaupmehed, sepad, tõldsepad, kingsepad, pagarid jne. Tegeldi kalapüügiga, 
kala müüdi üle Eesti, kasvatati aiasaadusi, kurki, sibulaid ja porgandeid ning turustati 
neid lisaks Tallinnale ja Narvale ka Peterburis ning Soomes. 

1839.a valmis venelastel väike puust Nikolskaja kirik, 1848.a Troitskaja 
Jedinovertseskaja (Ainuusuliste) ja 1864.a Tartu tänavale vene õigeusu kirik. 1878.a 
ehitati kivist koolimaja vene kihelkonnakoolile. 1909.a alustati sadama muuli ehitamist. 
Elavnes kaubavahetus Tartu, Narva ja Pihkvaga. 1926.a ehitati Mustvee-Sonda 
kitsasrööpmeline raudtee. 

Joonis 6 Mustvee sadam 

 
Allikas: Maa-amet 
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Mustvee sadama ehitusega alustati 1909.a, mil teostati jõe süvendus ja rajati esimesed 
kaitserajatised. 1916.a. rajati 570 m pikkune kaitserajatis, mille tulemusena muutus 
sadam täiesti kaitstuks lainetuse eest. Suur kapitaalremont teostati sadamas 1934.a. 
1936-37.a. alustati regulaarse laevaliiklusega Tartu ja Mustvee vahel. 

Mustvee sadam paikneb Mustvee jõe suudmealal, mis on osa Mustvee linna südamest. 
Sadamas on üks kai pikkusega 120 meetrit. Sadama faarvaater on kitsas ja kaitstud 
muulidega. Laevatatav süvis on 2,6 meetrit. Sadam on üldjuhul võimeline vastu võtma 
aluseid pikkusega 35 meetrit ja laiusega 12 meetrit, mistõttu tänastes oludes on tegemist 
kõige suuremaid laevu vastu võtta suutva sadamaga Peipsi läänekaldal. Siiski peab 
arvestama, et Peipsi järvele on iseloomulikud veetaseme kõikumised, mis teevad 
liiklusolud keeruliseks. Regulaarset reisiliiklust sadama kaudu ei toimu. Sadama 
arendatav ala hõlmab reisi- ja jahisadama arendamise Mustvee sillast ida suunas.   

Arendatava ala sisse jääb ka Mustvee sillast läände jääv ala, mis on mõeldud 
paadisadama tarvis. Kuna Mustvee sadam asub kesklinnas, siis asukohaeelistest 
tulenevalt on võimalik kasutada sadama arendamisel Mustvee linna infrastruktuuri- 
teedevõrku, ühisveevärgi- ja –kanalisatsioonitrasse, kohalikku teeninduse, kaubanduse 
ning toitlustuse organisatsioone. Mustvee linnavolikogu otsusega on piirivalvele 
eraldatud maa 5000m², mis paikneb sadamaalast ca 200 meetri kaugusel.   

 

 
3.2. SWOT analüüs 

 

Mustvee sadama SWOT analüüsi koostamisel on arvestatud 2005.a. koostatud Kesk-
Peipsi sadama tasuvus-teostatavusanalüüsi SWOT analüüsi, kuid keskendutud on 
harrastusaluste omanikele ja turistidele suunatud sadama arendamisega.  

Mustvee sadama tugevused Mustvee sadama nõrkused 
�  Sadama asukoht linnasüdames, sadama 

infrastruktuuri osaline toimimine, 
teenuste kättesaadavus ja soodsad 
liitumisvõimalused sadama 
infrastruktuuri arendamiseks; 

�  Arvestatav turismi- ja puhkemajanduslik 
potentsiaal piirkonnas (loodus- ja 
kultuuriväärtused), Via Hanseatica 
turismitee lähedus;  

�  Traditsiooniliste ürituste korraldamine, 
talvise harrastuskalapüügi populaarsus; 

�  Mustvee linnavalitsuse ja Jõgeva 
maavalitsuse arendushuvi; 

�  Investorite huvi SPA rajamiseks, turistide 
ja turismifirmade huvi kruiisideks Peipsil 
ja laevaliikluse arendamiseks; 

�  Harrastusaluste omanike huvi kasutada 
sadamat pääsuks Peipsile ja aluste 
hoiustamiseks, talialade viljelemise kasv; 

�  Euroopa Liidu piirijärv, rahvusvaheline 
huvi järvega seotu vastu; 

�  Mustvee sadam on välja ehitamata, 
puudub sadamate võrgustik laevaliikluse 
arendamiseks Peipsil; 

�  Sadama kasutamise hooajalisus; 
�  Piirkonna ääremaastumine, teenuste 

vähesus ja ühekülgsus; 
�  Piirkonnas väikelaevade vähesus, 

investeeringute pikaajaline tasuvus; 
�  Kohalike ettevõtjate ja kohaliku 

omavalitsuse vähene investeerimis-
võimekus sadama infrastruktuuri 
väljaarendamisel; 

�  Eesti- Venemaa poliitika keerulisus, 
riikide vähene koostööhuvi ressurssi 
ühiseks kasutamiseks; 

�  Eesti ja Venemaa erinevast õigusruumist 
tulenevad piirangud Peipsi laevaliikluse ja 
majanduskoostöö arendamiseks; 

�  Piirkonnas asuvate ettevõtjate vähene 
koostöö turismi- ja puhkemajanduse 
arendamisel; 
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�  Riigistruktuuride ja teadusasutuste 
poolne huvi sadama kasutamise vastu. 

�  Mustvee kui reisisihi vähene tuntus; 
�  Jõhvi-Tartu maantee asukoht Mustvee 

linnapiirest väljas; 
�  Reisiliikluseks kaasaegsete järve- ja 

jõelaevade puudumine. 
Mustvee sadama võimalused Mustvee sadama ohud 
�  Külastajate arvu kasv, turismi- ja 

puhkemajandusliku tähtsuse suurene-
mine, Mustvee väärtustamine 
külastussihina; 

�  Via Hanseatica areng, turismivoogude 
oluline kasv nii sise- kui välisturistide 
arvel, külastajate huvi mitmeliigilise 
transpordi kasutamiseks sh reisiliiklus 
Emajõelt Peipsi järvele ja Venemaale; 

�  Peipsi sadamate areng ja veetee 
väljaarendamine Peipsil ja Emajõel; 

�  Narva jõele lüüside ehitamine, väljapääs 
Läänemerele; 

�  Koostööhuvi turismi laiendamiseks Eesti 
ja Venemaa vahel, Peipsi järve säästlik 
majandamine; 

�  Euroopa Liidu struktuurivahendite 
kasutamine Peipsiäärse piirkonna 
arendamiseks; 

�  Välisinvestorite huvi investeeringute 
teostamiseks Peipsi piirkonda, Euroopa 
Liidu soosiv poliitika veetranspordi 
arendamiseks; 

�  Veega seotud rekreatiivsete tegevuste 
populaarsuse kasv; 

�  Turvariskide maandamine, varjusadama 
arendamine; 

�  Peipsi ja Soome lahe vahelise veeliikluse 
avamine. 

�  Peipsi veekvaliteedi halvenemine, 
turismi- ja puhkemajandusliku 
potentsiaali langus ning järve 
eutrofeerumine; 

�  Eesti- Venemaa poliitiliste suhete 
heitlikkus, piiriülese koostööhuvi 
madalseis; 

�  Bürokraatia pärssiv mõju, piiriülese 
koostöö keerulisus ja aeganõudvus; 

�  Majanduslangus, vähesed võimalused 
pikaajalise tasuvusega investeeringute 
teostamiseks; 

�  Ebasoodsad ilmastikuolud, mis pärsivad 
turismi, toovad kaasa takistusi 
laevaliikluseks. 

Kokkuvõtvalt saab välja tuua, et Peipsiäärse piirkonna turismisektori peamiseks 
tugevuseks on paiknemine Peipsi järve kui olulise loodusressursi ääres. Olemas on head 
looduslikud eeldused veeharrastuste ja rannapuhkusega seotud turismiteenuste 
arendamiseks ning samuti kalastamisega seotud turismiteenuste arendamiseks. 
Peipsiäärne piirkond on turistidele ligitõmbav, kuna koos eksisteerivad mitmetüübilised 
kultuurid ja kogukonnad, kes rikastavad piirkonda ning loovad head eeldused kultuuri- 
ning ajaloohuviliste turistide ligimeelitamiseks. Piirkond jääb suures osas Via 
Hanseatica (Jõhvi-Tartu-Valga maantee) arenguvööndisse, mis olulise 
transpordikoridorina loob head võimalused turistide liikumisele piirkonda Venemaalt 
ning Lätist.  

SWOT-analüüsi käigus toodud nõrkustest saab välja tuua olulisima kitsaskohana 
väljaarendamata infrastruktuuri ning turismiteenuste vähesust ja nõrka taset. Ettevõtjate 
vaheline koostöö on vähene ning puuduvad ühised turundusmeetmed ja turismipaketid. 
Peipsi-äärne piirkond ei ole täna investoritele atraktiivne mitmetel põhjustel. Kindlasti 
on üks põhjustest piirkonna üldine mahajäämus võrreldes muu Eestiga. Välja ei ole 
kujunenud tugevaid keskuseid või turismiobjekte, kuhu koonduksid teenusepakkujad 
ning turistid. Kuna piirkond on üsna ebaühtlaselt asustatud, ei ole 
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ühistranspordiühendus keskustega ja piirkonna sees hea. Siiani on lahendamata 
Venemaaga piiriküsimused, mis omakorda pärsib laevaliikluse arengut kahe kalda 
vahel, samuti puudub Peipsi järvest pääs Läänemerele. Peipsi järve kaldaäärsed maad 
on enamikus erakätes ja enamusel puudub huvi ja vahendid koordineerida pääsu veele 
või jääle ning kogu tegevus käib kaootiliselt. Venemaaga piiriküsimuste lahenemisel 
saab maksimaalselt kasutada sealset turgu ja arendada laevaliiklust Peipsil. 
Läänemerega ühenduse loomine annab võimaluse tuua merelt järvele jahte ning kaatreid 
ja suurendab seeläbi oluliselt mereturistide voogusid piirkonda. Võimalus on ka 
paremini kasutada aastaaegade vaheldumist ning töötada välja erinevad teenused ja 
paketid hooaegadeks. Ohtudest on SWOT-analüüsis nimetatutest olulisimad seotud 
Peipsi järve kui loodusliku ressursiga. Siia alla kuuluvad järve eutrofeerumine ja 
sinivetikate vohamine senisest ohtlikumal määral ning ilmastiku muutused. Ohuks on ka 
riiklikud piirangud, mis võivad hakata pärssima turismi arengut. Lisaks võib saada 
probleemiks noorte, ettevõtlike ja haritute väljaränne ning riiklike toetuste kadumine. 
Turismi arendamisel piirkonnas on küll olemas hea baas mitmetüübiliste kultuuride ja 
kauni looduse näol, kuid silmas tuleb pidada ka seda, et ei kaoks piirkonna omapära. 

 

 
3.3. Visioon, eesmärgid ja saavutamise indikaatorid  

 

 
Visioon: Mustvee sadam Peipsi järvel keskne väikesadam, mis pakub 
laiaulatuslikke teenuseid harrastusaluste omanikele ja reisilaevadega saabujatele 
turistidele. 
 

Mustvee sadama arendamise peamised eesmärgid: 
�  Mustvee sadam on atraktiivne väikesadam Peipsi järvel;  
�  Mustvee sadam aitab kaasa kohaliku ettevõtluse arengule, luues töökohti 

veeturismi, kalanduse ja puhkemajanduse sektoris; 
�  Jõgeva maakonnas on loodud uued puhkamisvõimalused; 
�  Peipsi järve avanemisel Läänemerele pakkuda parimaid sadama- ja 

turismiteenuseid; 
�  Jõgeva maakonnas on arenenud veeturism; 
�  Jõgeva maakonnas on hästi korraldatud keskkonnasõbralik kalandus ja 

mitmekesine turismiettevõtlus; 
�  Suurendada maakonda külastavate sise- ja välisturistide arvu; 
�  Luua võimalused hooajavälisteks turismitegevusteks maakonnas; 
�  Mustvee sadam on avatud igakülgsele koostööle Venemaaga. 

Kvantitatiivsed indikaatorid :  
- Suurenenud on turistide arv; 
- Piirkonna külastatavus on suurenenud;  
- Atraktiivsete väikesadamate osakaal maakonnas on kasvanud; 
- Kohaliku kaubanduse ja turismiettevõtluse käive on suurenenud; 
- Kohalike kalurite ja turismiettevõtjate käive on suurenenud;  
- Loodud on uusi töökohti;  
- Majanduse ja infrastruktuuri arengu indikaatorid Jõgeva maakonnas ja 

Emajõe rannikupiirkonnas näitavad tõusutrendi;  
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- Paranenud on omavalitsuste sotsiaalmajanduslik olukord; 
- Suurenenud on mitmekesised aktiivse puhkuse ja vaba aja veetmise 

võimalused; 
- Vähenenud on tööpuudus tänu kohapeal loodud töökohtadele.  

Kvalitatiivsed indikaatorid 
- Turismiteenusel on kõrgem kvaliteet; 
- Turism ja kohalik elu on muutunud elavamaks; 
- Konkurentsivõime ja miljööväärtus on tõusnud; 
- Kasvanud on maakonna kui reisisihi rahvusvaheline tuntus; 
- Väärtustunud on elukeskkond ja elavnenud ettevõtlus. 

 

 
3.4. Arendatavad tooted ja teenused   

 

Mustvee sadama baasil arendatakse välja sadam, mis pakub teenuseid erinevat tüüpi 
alustele. Mustvee sadamasse rajatakse 112 jm pikkune reisilaevakai, 160 jm pikkune 
paadisadamakai ja harrastusveesõitjatele teenuseid pakkuv statsionaarne kai 170 jm 
ulatuses. Lisaks paigutatakse nn jahisadama basseini 80 jm ujuvkaid. Sadama kaitseks 
170 jm lainemurdjat ja 185 jm nõlvakindlustusi. Pärast vastavate rajatiste valmimist on 
võimalik paigutada Mustvee sadamasse kuni 73 alust järgmiselt: 

�  jahisadama bassein 40 kaikohta 
�  paadisadam  30 kaikohta (kinnitus perpertikulaarselt) 
�  reisisadam 3 kaikohta. 

Kui eelnevates töödes on arvestatud sildumisala ka jõe paremkaldale, siis käesolevas 
töös sellega ei arvestata, kuna vajalik on ligipääs paadisadamale. 
Mustvee jahisadama hoone on projekteeritud 5-korruselisena. 

�  Esimesele korrusele on projekteeritud külalissadam olmeruumidega, kohvik 
infoleti ja abiruumidega, jahtide pisiremondiruum laoga, tehnilised ruumid, 
fuajee kahe sissepääsu, trepikoja, sansõlme, suitsetamise ruumi ja liftiga. 

�  Teisele korrusele on projekteeritud muuseumiruum (pärandkultuur, käsitöö, 
kohalik kunst jm) „Peipsiveere Kultuurikoda“, avatud bürooruumid, 
sadamateenistuse ruumid, purjespordi teenistuse ruumid, konverentsiruum, 
avalik internetipunkt, turvaruum ja sansõlm. 

�  Kolmandale, neljandale ja viiendale korrusele on projekteeritud hotellitoad 
(3x10 numbrituba). Kolmandal korrusel on üks tuba invavajadustega kodanikule 
ja üks ühekohaline tuba, kaheksa tuba on kahekohalised kuhu on võimalik 
vajadusel kolmas koht paigutada, majapidamisruumid. 

�  Neljandal ja viiendal korrusel on üks tuba invavajadustega kodanikule ja üks 
ühekohaline tuba, kuus tuba on kahekohalised kuhu on võimalik vajadusel 
kolmas koht paigutada, ja kaks kahetoalist numrituba (näit. Lastetoaga). 

Mustvee väikesadama teenused võib jaotada põhi- ja lisateenusteks. 
Sadama põhiteenuste osa moodustavad teenused, mida reeglina pakub sadama valdaja 
või operaator ise. Lisateenused on teenused, mida tavaliselt pakuvad teised ettevõtjad ja 
ümberkaudsed kohalikud elanikud. 
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Sadamateenuste loetelu:  
� kaikohtade rentimine; 
� sildumisteenused reisilaevadele; 
� dušš, saun, wc; 
� vesi, elekter; 
� sorteeritud olmeprügi, akude, pilsivee ja õlijäätmete vastuvõtt; 
� kaatrite ja jahtide tõstetööde organiseerimine (tellimisel); 
� ujuvvahendite talvine hoidmine; 
� tankla; 
� sadamakapten; sadamapersonal; 
� toll, piirivalve- kutse peale; 
� internet.  

Sadamateenused teistelt ettevõtjatelt: 
� ujuvvahendite remont ja hooldus; 
� reisisadam; 
� renditeenused (kalapüügivahendid, sõude- ja mootorpaadid, lootsiteenus 

vesikonnaga tutvumiseks, rannainventar, jalgratas);  
� esmatarbevahendite, paadivarustuse ja kalastustarvete müük; 
� toitlustamine kuni 45 kohta; 
� majutus kuni 84 kohta; 
� infopunkt (kaardid, suveniirid, giiditeenus). 

Eelpoolnimetatud teenuste pakkumise tulemusena on võimalik välja arendada sadam, 
mis vastab külalissadama nõuetele ja loob piirkonnas juurde töökohti ning parandab 
turismiteenuste osutamise taset Mustvee linnas. 

Koostöös eraettevõtjatega on kavandatud pakkuda erinevaid sadamateenuseid, tagamaks 
sadama külastatavust ka maismaa poolt saabuvatelt turistidelt. Hästi toimiva 
koostöövõrgustiku (ettevõtjad, harrastusmeresõitjad ja sadama omanikud) ja tegevuse 
korraliku ettekavandamisega, tagatakse efektiivne koostöö teiste lähedalasuvate 
sadamate- ja turismifirmadega.  

 

 
3.5. Mustvee sadama tegevuskava, tegevuste vajalikk use 

põhjendus ja saavutatud tulemus 

 
Mustvee sadama arendamisega on aktiivselt tegelenud Mustvee Linnavalitsus ja 
Jõgevamaa Maavalitsus. 2006.a. eraldati Kesk-Peipsi sadama arendamiseks 
finantsvahendid Phare EBI programmist. Mustvee sadamale teostati nimetatud 
programmi raames tegevused, mis olid vajalikud sadama arendamiseks. Linnavalitsus 
otsib käesoleval ajal pidevalt võimalikke koostööpartnereid sadama komplekssemaks 
arendamiseks. Sadama arendamiseks vajalikud projektid ja tegevused koos põhjenduse 
ja ettenähtud tulemusega on esitatud alljärgnevas soovituslikus ajagraafikus. 
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Tegevus 
Tegevuse 
teostamise 

aeg 
Tegevuste vajalikkuse põhjendus 

Saavutatavad 
tulemused 

Uuringud ja projektid 
Mustvee sadamMustvee sadam    
 Reisi-Reisi- ja jahisadama 
visioon 

2005 Sadama paremaks arendamiseks koostatud 
arhitektide poolt üks võimalikest lahenditest, 
mis on aluseks edasisel planeerimisel 

Valminud visioon 
sadama arendamisest 
koos asendiplaaniga 

Keskkonnamõjude strateegiline 
hindamine  

2006 Nõutud vastavalt „Keskkonnamõju hindamise 
ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse“ § 6. 
Olulise keskkonnamõjuga tegevus lg 1 punkti 
17) mere süvendamine alates pinnase mahust 
10 000 kuupmeetrit, merepõhja tahkete ainete 
uputamine alates ainete mahust 10 000 
kuupmeetrit, muu veekogu süvendamine 
alates pinnase mahust 500 kuupmeetrit või 
muusse veekogusse tahkete ainete uputamine 
alates ainete mahust 500 kuupmeetrit; alusel 
Ja vee-erikasutusloa taotlemiseks vajalik. 

Heaks kiidetud 
keskkonnamõju 
hindamise aruanne. 
Väljastatud vee-
erikasutusluba sadama 
I etapi teostamiseks nr 
L.VV/300581, mis on 
kehtiv kuni 
01.05.2014.   

Mustvee sadama maa-ala 
geodeetilised uurimistööd 

 

2006 Vajalikud sadama projekteerimiseks ja 
reostuse analüüsimiseks 

Valminud 
geodeedilise uuringu 
aruanne Nr 
2M6090_M 

Tasuvus teostatavusanalüüsi 
koostamine 

2006 Vajalik sadamakompleksi  finantsilise ja 
majandusliku tasuvuse analüüsimiseks ja 
optimaalse variandi väljaselgitamiseks 

Valminud sadama 
tasuvusanalüüs koos 
Kesk-Peipsi sadama 
arendamiseks 

Akvatooriumi mõõdistustööd 2006 Vajalikud sadama projekteerimiseks ja 
süvendus-täitemahtude väljaselgitamiseks. 

Valminud sadama 
akvatooriumi 
mõõdistustööd Nr 
2M6090_M/M6015 

Navigatsiooniprojekti 
koostamine 

2006 Vajalik vastavalt Meresõidu ohutuse 
seadusele  

Valminud 
navigatsiooniprojekt 
Nr 2M6090/M6015 
ja sadamasse 
sisenemine on 
harrastusveesõitjale 
ohutu 

Mustvee sadama projekt 2006  Vajalik vastavalt Ehitusseadusele Valminud ehitus-
projekt põhiprojekti 
mahus, mille alusel 
väljastatakse 
ehitusluba 

Veevarustuse ja kanalisatsiooni 
projekteerimine 

2009 Vajalik vastavalt Ehitusseadusele Valminud eriosad 
ehitusprojektile 

Jahisadama hoone 
projekteerimine 

2009 Vajalik vastavalt Ehitusseadusele Valminud ehitus-
projekt põhiprojekti 
mahus, mille alusel 
väljastatakse 
ehitusluba 

Küte, ventilatsioon ja jahutus; 
elekter, teed ja platsid, 
välistrassid 

2009 Vajalik vastavalt Ehitusseadusele Valminud ehitus-
projekt põhiprojekti 
mahus, mille alusel 
väljastatakse 
ehitusluba 

Sadamarajatiste projekteerimine 2009 Vajalik vastavalt Ehitusseadusele Valminud ehitus-
projekt põhiprojekti 
mahus, mille alusel 
väljastatakse 
ehitusluba 

Väikesadama väljaarendamine  
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Jahisadama kaikonstruktsioonide 
ehitus, kergliiklustee, kõnnitee ja 
valgustuse paigaldamine jne 2010-2011 

Ilma kaide rajamiseta pole võimalik osutada 
sadamateenuseid. 

Valminud sadama-
rajatised sadama 
ohutuks toimimiseks 

Jahisadama basseini 
süvendamine, lainemurdja 
rajamine ja nõlvakindlustuse 
rajamine jne 2010-2011 

Ilma kaitsemuulide rajamiseta ja 
sadamabasseini süvenduseta ei ole võimalik 
osutada kvaliteetset sadamateenust.  

Valminud sadama-
rajatised sadama 
ohutuks toimimiseks 

Süvendustööd laevateel ja 
sadamabasseinis 

2010-2011 Vajalikud sadama efektiivseks toimimiseks ja 
aluste ohutu sildumise tagamiseks 

Sadama sügavused on 
tagatud järgmiselt: 
reisi- ja jahisadamas -
-2,6m; laevateel  
-2,8m kuni -3m 

Jalakäijate sild ja supelrand jne 2010-2011 Vajalik sadamapiirkonna komplekseks 
arendamiseks rekreatsioonipiirkonnaks 

Valminud jalakäijate 
sild ja korrastatud 
supelrand 

Elektritööd, veevarustus ja 
kanalisatsioon 

2010-2011 Vajalikud sadamas sadamateenuse 
osutamiseks 

Valminud vee-ja 
kanalisatsiooni-
süsteemid ning elekter 

Reisisadama rajamine 2010-2011 Vajalik reisisadama teenuse osutamiseks, 
lisandväärtus jahisadamale 

Valminud reisisadama 
osa 

Navigatsioonimärgistuse 
paigaldamine 

2011 Vajalik sadamasse ohutuks sisenemiseks  Paigaldatud 
navigatsioonisüsteem, 
mis on kinnitatud 
Veeteede Ametis  

Jahisadama hoone rajamine jne 2011 Vajalik sadamateenuse kvaliteetseks 
osutamiseks 

Valminud jahi-
sadamahoone 
sadamateenuse 
kvaliteetseks 
osutamiseks 

Reisisadama hoone rajamine  2011-2012 Vajalik kvaliteetse teenuse osutamiseks Valminud reisisadama 
hoone 

Paadisadama rajamine koos 
süvenduse ja ujuvkaidega 

2012 Vajalik sadamateenuse osutamiseks  Rajatud 160 jm 
ujuvkaisid ja teostatud 
süvendustööd tagatud 
sügavus -1,8m; 

Sadama käikuandmine 

Sadama akvatooriumi mõõdistus 2011 
Vajalik sadama registrikande muudatuse 
tegemiseks 

Sadam on kantud 
sadamaregistrisse 

Reostustõrjevahendite soetamine 2011 Vajalik sadama reostuse tõrjeks 
Reostustõrjevahendid 
on soetatud 

Sadama eeskirjade koostamine  2011 Vajalikud sadama registrikande muudatuseks  

Sadam on kantud 
sadamaregistrisse ja 
valmis sadamateenuse 
osutamiseks 

Sadama turundustegevus, 
kodulehekülje loomine jne 2011-2012 

Vajalikud sadama külastatavuse 
suurendamiseks ja teabe paremaks 
edastamiseks 

Valminud turundus-
materjalid sadama 
turundamiseks 

Sadamas teostatavad tegevused võib jagada etappideks.  

I etapis periood 2009  

Teostatakse kõik vajaminevad uuringud sadama ehituseks ning projekteerimiseks, 
samuti teostatakse projekteerimistööd.  

II etapis 2010-2011 

Alustatakse sadamat kaitsva muuli ja nõlvakindlustuste rajamisega, samuti teostatakse 
jahisadama, laevatee ja sadamabasseini süvendustööd. Rajatakse jahisadama 
kaikonstruktsioonid, kergliiklustee, kõnnitee ja paigaldatakse jahisadama valgustus. 
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Tagamaks sadamat külastatavate turistide vajalik kvaliteetne teenus teostatakse kõik 
vajalikud elektri, veevarustuse ja kanalisatsioonitööd, samuti rajatakse reisisadam, et 
võtta vastu Peipsi järvel ja Emajõel lõbusõite teostavaid aluseid. Supelranna ja 
jalakäijate silla rajamine II etapis tagab ühtse rekreatiivse piirkonna loomise. 
Paigaldatud navigatsioonimärgistus võimaldab hakata pakkuma sadamateenust. 
Jahisadama hoone ehitus tagab klientide teeninduse ja võimaluse saada informatsiooni 
piirkonnas turismivõimaluste kohta.  

III etapis periood 2011-2012 

Rajatakse paadisadam ja Reisisadamahoone. 

Käesolevas töös peatutakse sadama II etapi arendamise juures ehk siis tegevused, mis 
on vajalikud harrastusveesõitjatele teenuseid osutava sadama arendamiseks. 
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4. SOTSIAALMAJANDUSLIK OLUKORD 
 
Arendatav Mustvee väikesadam asub Jõgevamaal Mustvee linnas Peipsi järve kaldal. 
Kiire areng ning regionaalsed heaolunäitajad ja ettevõtlustingimused on tinginud 
rahvastiku ja majandustegevuse jätkuva koondumise suurematesse keskustesse ja nende 
lähialadele. Seoses toimunud pendelrände kasvuga ning eeslinnastumisega on Eestis 
üha selgemini välja kujunemas kasvupiirkonnad, milleks on linnaregioonid. 
Linnaregioonide arengu eestvedajate edukus määrab üha enam ära regionaalsed 
ebavõrdsused. Harjumaa, Tartumaa ja Pärnumaa suhteliselt soodsate regionaalarengu 
näitajatega otseseoses vastavate keskuslinnade seisundiga. 

Maakonna majandustegevuse elujõulisust iseloomustab kõige paremini selle 
konkurentsivõime: võime majanduslikult efektiivselt ja sotsiaalses mõttes tulemuslikult 
kasutada ja realiseerida piirkonna arengueeldusi. Jõgevamaa peab välja arendama oma 
spetsiifika piirkondadevahelises konkurentsis. See kujundab suurel määral piirkonna 
atraktiivsust ja konkurentsivõimet nii elanike, külastajate kui ka investeeringute 
seisukohalt. Spetsiifilisteks ressurssideks võivad olla konkreetsed loodusressursid, 
looduslikud huviväärsused, logistiliselt hea asend ettevõtluseks sobivate maa-alade 
näol, piirkonnaga seotud kultuuripärand jms.  

Jõgevamaal on ka omad spetsiifilised probleemid, mis tulenevad paikkondlikust ja 
ajaloolisest eripärast, mis on aga lahendatavad kohaliku aktiivsuse ja kohaliku 
tähtsusega ressursside baasil. Jõgevamaa konkurentsivõime viimase kahe-kolme aasta 
jooksul kõrge inflatsiooni tõttu tugevalt vähenenud. Teiseks on maakonnas eksportivaid 
ettevõtteid kogu aeg olnud umbes poole vähem kui omal jõul välja tulemiseks vaja 
oleks. Üha tihedama konkurentsi ajastul on varasemast märksa olulisem, et iga töötaja 
looks väärtust. Noorte inimeste arv Jõgevamaal väheneb. Pikenenud elueaootus ja 
väiksem rahvastiku juurdekasv tähendab, et inimesed on tööturul kauem. See viitab 
ärimaailmale, kus noorus on vähemuses. Otstarbekas on seega arendada tooteid ja 
töökohti, mis huvitaksid vanemaid inimesi.  

Maapiirkondade tervikliku arengu tagamiseks tuleb rahvastiku äravool 
maapiirkondadest peatada. Iga tegevus, mille tulemusena aktiveerub ettevõtlus, tekivad 
uued töökohad ja paraneb sotsiaalne keskkond, muudab valla olukorda paremaks ja 
aitab sotsiaalseid probleeme lahendada. Regionaalse heaolu väljenduseks on inimeste 
põhivajaduste – elukoht, töökoht, haridus, teenused, puhkus – rahuldamine.  

Mistahes piirkonna arengu määravad objektiivsed ja subjektiivsed tegurid. Esimesed 
tulenevad asendist, aja jooksul kujunenud elanikkonna arvust ja territooriumi suurusest 
ning asulastiku omapärast. Need tegurid on objektiivselt olemas ega sõltu kohaliku 
omavalitsuse territooriumil toimuvast majandustegevusest. Subjektiivsete teguritena 
tuleb arvestada kohaliku omavalitsuse tulukust, tööhõivet ja elanikkonna demograafilist 
struktuuri. 
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1990-ndatest aastatest on Peipsiäärses piirkonnas, sh Jõgevamaa, toimunud 
dramaatilised muutused – endisest jõukast regioonist, kus enamus elanikkonnast oli 
hõivatud tulutoova kalapüügi ja köögiviljakasvatusega, on saanud eraldatud ja 
mahajäänud ääremaa, kus elukvaliteet on tunduvalt madalam ja majanduslik toimetulek 
keerulisem kui Tartumaal. Enamus noori siirdub pärast üldhariduskooli lõpetamist 
õppima Tartusse, Tallinnasse ning jäävad ka edaspidi sinna tööle, sest kodukohas on töö 
leidmise võimalused väga tagasihoidlikud. Samaaegselt noorte väljarändega võib 
täheldada kahe majanduslikult mitteaktiivse sihtrühma sisserännet. 

Sotsiaalmajandusliku ülevaate saamiseks ei piirduta käesolevas tasuvus-
teostatavusanalüüsiga ainult Jõgevamaaga, vaadeldakse ka lähipiirkonna 
sotsiaalmajanduslikku olukorda, mida Mustvee sadama arendamine mõjutama hakkab. 
Lähipiirkonnana vaadeldakse Tartumaa, Põlvamaa, Jõgevamaa ja Ida-Virumaa Peipsi ja 
Pihkva järvega ning Emajõega piirnevate kohalike omavalitsuste sotsiaalmajanduslikke 
mõjutegureid. 

 

 
4.1. Rahvastik 
 

Rahvastikuregistri andmetel elas vaadeldavas piirkonnas 01. jaanuari 2009. aasta 
seisuga 19 092 inimest. Mustvee linna elanikkond sama aja seisuga oli 1 652 inimest. 
Neist 777 (47,03%) on mehed ja 875 (52,93%) naised. Vaadeldava piirkonna 
elanikkond moodustab piirkonna maakondade elanikkonnast 4,98 %. Rahvastiku arv 
vaadeldaval perioodil on nii vaadeldavas piirkonnas kui Mustvee linnas järjest 
vähenenud. See on seotud ilmselt nooremaaealise elanikkonna ümberasumisega 
tõmbekeskustesse.  

Tabel 6 Elanike arv 01. jaanuari seisuga 2005-2009 

 2005 2006 2007 2008 2009 
Ida-Virumaa 3 529 3 599 3 489 3 420 3 296 
Alajõe vald 467 575 550 537 510 
Iisaku vald 1 496 1 483 1 451 1 431 1 385 
Tudulinna vald 629 604 586 573 536 
Lohusuu vald 937 937 902 875 865 
Jõgevamaa 4 500 4 451 4 327 4 306 4 256 
Mustvee linn 1 768 1 760 1 689 1 670 1 652 
Kasepää vald 1 410 1 393 1 372 1 367 1 360 
Pala vald 1 322 1 298 1 266 1 269 1 244 
Tartumaa  4 580 4 476 4 330 4 202 4 099 
Kallaste linn 1 201 1 158 1 116 1 070 1 047 
Alatskivi vald 1 523 1 504 1 479 1 445 1 405 
Peipsiääre vald 956 938 894 864 842 
Piirissaare vald 101 104 100 96 92 
Meeksi vald 799 772 741 727 713 
Põlvamaa 8 496 8 437 8 271 8 113 8 138 
Räpina vald 5 785 5 757 5 629 5 550 5 507 
Mikitamäe vald 1 161 1 144 1 129 1 090 1 162 
Värska vald 1 550 1 536 1 513 1 473 1 469 

Allikas: Rahvastikuregister 
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Perioodil 2005-2009 on Mustvee linna elanikkond vähenenud 116 inimese võrra. Samal 
ajal on Jõgevamaa elanikkond vähenenud 244 inimese võrra ja vaadeldava piirkonna 
elanikkond 2 013 inimese võrra. Rahvastiku tihedus Mustvee linnas oli 2009.a. 292,8 
elanikku ruutkilomeetril. Samal ajal oli Jõgevamaa rahvastiku tihedus 14,1 elanikku 
ruutkilomeetril. 

Tabel 7 Mustvee linna vanuseline struktuur aastatel 2005-2009 

Vanuseline struktuur 2005 2006 2007 2008 2009 +/- % 
Lapsed (0-15 a.) 277 264 238 224 213 -23,1 
s.h. 0-5 77 80 79 74 68 -11,7 
Nooremad tööealised 
(16-44 a.) 

688 687 663 664 640 -7,0 

Vanemad tööealised (45-
65 a.) 

473 471 462 461 476 +0,6 

Eakad 330 338 326 321 323 -2,1 
Kokku 1 768 1 760 1 689 1 670 1 652 -6,56 
Laste ja vanurite suhe 0,84 0,78 0,73 0,70 0,66  
Allikas: Rahvastikuregister 

Mustvee linna vanuselises struktuuris domineerivad tööealised (tinglikult arvestades 16-
65 aastased), kes moodustavad kokku 67,6 % elanike arvust. Lapsed (0-15 aastased) 
moodustavad 12,9 % ja eakad (66 aastased ja vanemad) 19,6 %. Võrreldes 2004. 
aastaga on elanike arv vähenenud 6,56 %. Kui vaadata tööealisi elanikke, siis nooremate 
tööealiste elanike arv vallas on vaadeldava perioodi jooksul vähenenud 7% ja 
suurenenud on vanemate tööealiste elanike arv 0,6%. Antud tendents võib tähendada 
seda, et nooremad tööealised liiguvad hõredamalt asustatud maapiirkondadest 
suurematesse keskustesse või tõmbepiirkondadesse (nt Tallinn, Tartu) aga ka seda, et 
nooremad tööealised on jõudnud üle 45 aasta vanusepiiri.   

Vanuseliselt jaguneb valla rahvastik sarnaselt Eesti Vabariigi keskmisele selliselt, et 
alaealiste ja pensioniealiste osakaal on ühiskonnas peaaegu võrdne. Kui vaadata laste ja 
eakate elanike suhet, siis lähiajal tööikka jõudvaid inimesi on vähem kui eakaid, mis 
omakorda tähendab seda, et ülalpeetavate määr suureneb.  

Tabel 8 Sünnid, surmad ja loomulik iive Jõgeva Maakonnas 2004-2008 

 2005 2006 2007 2008 
Sündimus 328 319 305 332 
Suremus 506 523 499 486 
Loomulik iive -178 -204 -194 -154 

Allikas: ESA 

Vaadeldava perioodi jooksul on Jõgeva maakonna iive olnud negatiivne, mis tähendab 
seda, et maakonna rahvastik väheneb. Seda näitab ka Rahvastikuregistri andmebaas, kus 
rahvaarv maakonnas on vähenenud aastatel 2005-2009 244 inimese võrra ja ja Mustvee 
linnas 116 inimese võrra.  
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4.2. Tööhõive ja elanike toimetulek  

�
Mustvee linna rahvastiku vanuselisest jaotusest johtuv demograafilise tööturusurve 
indeks näitab, et lähiaastatel tööikka jõudvate elanike ja sealt väljuvate elanike suhe oli 
linnas 2009.a sama kui Eestil tervikuna ehk 0,82, mis tähendab seda, et prognoosida 
võib tööjõu pakkumise vähenemist. Samas on tööturusurve indeksit raske prognoosida 
kuna tööjõu pakkumist mõjutab ka piirkonnast välja- ja sisseränne, mida on keeruline 
prognoosida. 

Tabel 9 Demograafiline tööturusurve indeks seisuga 01.01.2009 

 Rahvaarv Rahvastik 
vanuses 5-14 

Rahvastik 
vanuses 55-64 

Demograafiline 
tööturusurve indeks 

Kogu Eesti 1 340 415 125 766 154 299 0,82 
Jõgeva maakond 35 737 3 867 4 188 0,92 
Mustvee linn 1 652 150 182 0,82 

Allikas: ESA  

Majanduse arengu oluline näitaja on rahvastiku majanduslik aktiivsus. Eriti oluline on 
see, et majanduslikult mitteaktiivse rahvastiku hulgas oleks vähe neid, kes ei soovi 
töötada.  

Tööhõive Jõgeva maakonnas on Statistikaameti andmetel 2008.a. võrreldes 2007.a. 
veidi langenud, mis näitab seda, et alanud majanduskriis mõjutab ettevõtlust. 

Tabel 10 15-64 aastaste Jõgevamaa elanikud majandusliku seisundi järgi 2005-2008  

 2005 2006 2007 2008 
 tuhat % tuhat % tuhat % tuhat % 
Tööjõud 14,6 59,6 16,2 64,3 15,9 65,3 15,6 65,2 
   sh hõivatud 12,1 49,2 14,1 55,7 14,8 60,9 14,5 60,5 
   sh töötud 2,5 17,4 2,2 13,3 1,1 6,7 1,1 7,2 
Mitteaktiivsed 9,9 40,4 9,0 35,7 8,4 34,7 8,3 34,8 
Kokku 24,5 100 25,2 100 24,3 100 23,9 100 

Allikas: ESA 

Kui aastatel 2005-2008 võis rääkida tööturu positiivsest arengust ja töötute arvu 
vähenemisest, siis 2009.a. on töötute arv Jõgeva maakonnas ja Mustvee linnas võrreldes 
2008.a. tunduvalt suurenenud. Kui 2008.a. oli Jõgeva maakonna keskmine töötute arv 
465 töötut, siis 2009.a. 10 esimese kuuga oli keskmiselt 1 281 töötut. Mustvee linna 
vastavad näitajad olid 2008.a. 32 töötut ja 2009.a. kümne esimese kuuga keskmiselt 82 
töötut. Tööhõive ja haridus on omavahel tihedasti seotud. Reeglina on tööga hõivatud 
inimesed kõrgema haridustasemega, kui tööga mittehõivatud. 

Tabel 11 Tööjõud haridustaseme järgi aastatel 2005-2008 tuhandetes 

 2005 2006 2007 2008 
 Eesti Jõgeva-

maa 
Eesti Jõgeva-

maa 
Eesti Jõgeva-

maa 
Eesti Jõgeva-

maa 
I taseme haridus või 
madalam 

65,1 2 75,3 2,4 72,5 2,3 76,8 2,8 

II taseme haridus, II 
taseme järgne ning III 

367,4 9 376,4 10,6 383,4 9,6 383,4 8,1 
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taseme eelne haridus 
III taseme haridus 227 4 235 3,6 231,5 4,5 234,6 5,2 
...keskeriharidus pärast 
keskharidust 

67,6 1 70,5 1,1 70,3 1,5 65 2,0 

...kõrgharidus, magistri või 
doktorikraad 

159,5 3 164,6 2,5 161,2 3,0 169,6 3,2 

Kokku 659,6 15,0 686,8 16,6 687,4 16,4 649,9 16,2 
Allikas: ESA 

Jõgevamaad iseloomustab kõrge teise taseme haridusega inimeste osakaal 2008.a. 50% 
kogu töötajate arvust. Sellele järgneb kõrgharidusega inimeste osakaal 19,8%.  

Tabel 12 Üksikisiku tulumaksu laekumine Mustvee linnas 2005-2008 tuhandetes 
kroonides 

Üksikisiku tulumaks 2005 2006 2007 2008 +/- % 
Summa  4 009,9 5 115,4 6 926,1 8 398,3 +109,4 
Laekumine elaniku kohta 2,27 2,91 4,1 5,03 +121,6 
Allikas: Rahandusministeerium 

Kohaliku omavalitsuse tuludest moodustab üha suurema osa üksikisiku tulumaks, mis 
kaudselt väljendab ka ettevõtluse taset, elanikkonna tööhõivet ja sissetulekuid. 2008. 
aastal oli Mustvee linnas ülalpeetavate määr kogu elanikkonnast 54,1 % ja 2009.a. 
50,9%. Tinglikult on arvestatud ülalpeetavateks 0-15 aastased ja eakad inimesed.  

 

 

4.3. Ettevõtlus 

 
2008.a. lõpp on Eesti majandusele keeruline ning mitmedki majandusliku edukuse 
näitajad negatiivsed – majanduskasv on pöördunud languseks, töötus kasvab, 
eratarbimine väheneb ja laenutingimused on märgatavalt karmistunud. Siiski on ka 
mõned positiivsed trendid, nii on jätkuvalt kasvanud kaupade eksport ja vähenenud 
jooksevkonto saldo ning ka inflatsioonimäär on näidanud väikest vähenemistendentsi. 

Käesoleva hetke suurimaid probleeme ettevõtetele on ligipääs finantsressurssidele, 
eelkõige seoses tingimuste olulise karmistumisega laenude hankimisel. Selles kontekstis 
on oluline erinevate võimaluste loomine, lihtsustamaks ettevõtete ligipääsu kapitalile, 
kõne alla võiks tulla senisest suurem maht lühiajalisi, kuid kiiret mõju avaldavaid 
ekspordi- ja laenugarantiisid ning teatud tingimustel riiklik abi laenude 
refinantseerimisel. Ka investeeringutel ja investeeringutoetustel on oluline roll aitamaks 
ettevõtetel edukalt toime tulla majandussurutise tingimustes. Ekspordi roll on äärmiselt 
tähtis, mistõttu nii ekspordigarantiid, -toetused kui ka erinevad tugiteenused omavad 
praegu senisest veelgi suuremat mõju.  

Tabelist 13 näeme, et ettevõtjate arv Mustvee linnas on aastast 2004 suurenenud 28 
ettevõtja võrra, jõudes 2008-ks aastaks 89 ettevõtjani.  
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Tabel 13 Ettevõtjate arv Mustvee linnas õigusliku vormi järgi aasta lõpu seisuga 2004-
2007 
 

Õiguslik vorm 2004 2005 2006 2007 2008 
Aktsiaselts  2 2 2 2 2 
Osaühing 25 31 40 44 45 
Füüsilisest isikust 
ettevõtja  18 17 15 12 

 
11 

Mittetulundusühing 15 18 18 21 29 
Sihtasutus 1 1 1 1 2 
Kokku 61 69 76 80 89 

Allikas: Registrite ja Infosüsteemide keskus  

Mustvee linnas tegutseb 19,1% ettevõtjaid hulgi- ja jaemüük; mootor-sõidukite, 
mootorrataste ja isiklike tarbeesemete ning kodumasinate remont, kusjuures 15 antud 
tegevusalal tegelejatest on OÜ’d. Samuti tegeletakse ehituse ja muude tegevuste. 
Kalandusega tegeleb Mustvee linnas 4 ettevõtjat.  

Tabel 14 Mustvee linna ettevõtjad õigusliku vormi järgi põhitegevusalade lõikes 
seisuga 31.12.2008.a. 

Tegevusala Aktsi
aselt
s 

Osa-
ühing 

FIE SA MTÜ  Kokku 

Põllumajandus, jahindus ja 
metsamajandus 

 5 4   9 

Kalandus 1 1 2   4 
Töötlev tööstus  3    3 
Ehitus 1 8 1   10 
Hulgi- ja jaemüük; mootor-
sõidukite, mootorrataste ja 
isiklike tarbeesemete ning 
kodumasinate remont 

 15 2   17 

Majutus, toitlustus  2 1  1 4 
Veondus, laondus ja side  3 1 1  5 
Finants- ja kindlustustegevus  1    1 
Kinnisvara-, üürimis-, ja 
äriteenindus 

    7 7 

Kutse-, teadus-, ja tehnikaalane 
tegevus 

 1    1 

Haldus- ja abitegevus  3    3 
Haridus     1 1 
Tervishoid ja sotsiaaltöö  1  1 2 4 
Kunst-, meelelahutus ja vaba aeg     4 4 
Muud teenindavad tegevused     13 13 
Kokku 2 45 11 2 29 89 

Allikas: Registrite ja Infosüsteemide keskus  

Ettevõtete jätkusuutlikust uurides selgub, et Registrite ja Infosüsteemide keskuse 
andmetel likvideeriti Mustvee linnas perioodil 2004-2008 15 ettevõtjat. Enamus 
likvideeritud ettevõtjatest olid FIE’d. 
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Tabel 15 Mustvee linna ettevõtjad põhitegevusalade lõikes aastatel 2004 kuni 2008 

Tegevusala 2004 2005 2006 2007 2008 
Põllumajandus, jahindus ja metsamajandus, 
kalapüük 10 11 8 7 8 
Töötlev tööstus 2 3 3 4 5 
Energeetika, gaasi, auru ja konditsioneeritud 
õhuga varustamine      
Veevarustus, kanalisatsioon, jäätme-ja 
saatekäitlus      
Ehitus 3 3 4 7 8 
Hulgi- ja jaemüük; mootorsõidukite, 
mootorrataste ja isiklike tarbeesemete ning 
kodumasinate remont 13 13 15 14 12 
Hotellid ja restoranid 4 4 3 3 3 
Info ja side 1     
Kinnisvara     1 
Kutse, teadus ja tehnikaalane tegevus  1 1 1 3 
Haldus ja abitegevused  1 2 3 3 
Tervishoid ja sotsiaaltöö 1 1 1 1 1 
Muud teenindavad tegevused 1     
 KOKKU 35 37 37 40 45 

Allikas: ESA  

Aastatel 2004 – 2008 on ettevõtjate arv Mustvee linnas suhteliselt stabiilne. Samas on 
vahe Eesti Statistikaameti (ESA) poolt väljastatavates andmetes ja Registrite ja 
Infosüsteemide keskuse poolt väljastatavates andmetes. Ilmselt tuleneb vahe EMTAK 
koodide kasutamisest. ESA väljavõte on koostatud statistilisse profiili kuuluvate 
ettevõtete ja EMTAK koodide alusel.  

Ettevõtete jaotus vastavalt töötajate arvule: 
- 1 – 9 töötajat, mikroettevõtted 
- 10 – 49 töötajat, väikeettevõtted 
- 50 – 250 töötajat, keskmise suurusega ettevõtted 
- üle 250 töötaja, suurettevõtted  

Suurusgruppide lõikes on tööhõive kasvanud kõigis gruppides, aga enim 1-9 töötajaga 
mikroettevõtetes.  

Tabel 16 Mustvee linnas registreeritud äriühingud töötajate koguarvu järgi 

  Mustvee linnas registreeritud äriühingute töötajate koguarv 
  2004 2005 2006 2007 2008 
Väikeettevõtted  2 2 4 3 2 
Mikroettevõtted 32 34 32 36 42 
Keskmise suurusega 
ettevõtted 1 1 1 1 1 
Kokku  35 37 37 40 45 
Allikas: ESA 
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Tabelist 16 nähtub, et VKE-del, eriti just mikroettevõtetel on väga oluline roll Mustvee 
linnas töökohtade loojana. Mustvee linnas on registreeritud Majandustegevuse Registri 
andmetel 40 ettevõtjat, kes jagunevad vastavalt tabelile 17.  

Tabel 17 Mustvee linna ettevõtluse statistika Majandustegevuse Registris 

 
Allikas: MTR 

Vaadates tabelit 14 on ettevõtted jagatud järgmiselt: registreeritud (87 ettevõtet) ja 
aktiivsed ettevõtteid on 40. Enamus registreeritud ettevõtetest tegeleb kaubandusega, 
millest suurema osa moodustab jaekaubandus. 

 

 

4.4. Infrastruktuur 

 
Elamufond 

Linna territooriumil asub 750 ühepereelamut ja 25 korterelamut kokku 155 korteriga, 
seega kokku 905 pereelupaika keskmise täituvusega 1,8 inimest. 

Teed ja tänavad 

Linna tänavatevõrgu moodustavad 46 tänavat üldpikkusega 22 km. Sellele lisandub 9,5 
km riigimaanteid. Planeeringu tsoneeringukaardil on need tähistatud tee numbriga 
säilitades ka maakatastri tänava nimetused. Tänavatest on asfalteeritud 12 km, 
valgustatud 14 km ja kõnniteid on 5 km. On olemas tänavavalgustuse etapiviisiline 
laiendamise realiseerimiskava. Suurendamist vajab kõnniteede ulatus ning rajamist 
vajab kergliikluse ja sajuvee ärajuhtimise võrk. Samuti ühendusteede võrk erinevate 
linnaosade vahel. 

Veevarustus ja kanalisatsioon 

Koostatud on ja volikogu poolt kinnitatud „Mustvee linna ühisveevärgi- ja 
kanalisatsiooni arendamise kava aastateks 2005-2017”, mille realiseerimine kulgeb 
etapiviisiliselt linna tänavate lõikes tehtud tööprojektide alusel. 

Elektrivarustus 

Mustvees on 21 elektri alajaama ja olemasolev jaotusvõrk üldiselt võimaldab uusi 
liitumisi. Täiendavaid elektri alajaamu (arvuliselt 2), koguvõimsusega 420 kW, 
ehitatakse välja sadamaarenduse käigus. 
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Soojavarustus 

Mustvee linna soojustarbijad varustatakse üldreeglina ühest keskkatlamajast, mis on 
ehitatud aastatel 1993-1994. katlamaja võimsus on 1,6 MW.  

Side 

On olemas Eesti Posti kontor ja erinevad telefonivõrgud. Arendamist vajab SAT TV ja 
internetivõrk. 

Jäätmekäitlus 

Üldiselt puuduvad linnas suuremad tööstusettevõtted, seega ka tekkivate jäätmete kogus 
ja ohtlikkus on väike. Olemasolev reoveepuhasti on piisava võimsusega. Kogutud prügi 
veetakse Torma regionaalprügilasse. 

 

 
4.5. Turism 

 
Mustvee sadama efektiivne toimimine ja edaspidine areng sõltub suurel määral kogu 
Peipsi piirkonna turismi arengust ning samuti on oluline Emajõe veetee ja Narva 
sadamatega koostoimimine ühtses jõesadamate võrgustikus. Peipsi piirkonnale on 
oluline Venemaa poolt tulev turist, kuna neil on ajalooliselt välja kujunenud traditsioon 
puhata Peipsi piirkonnas. 
 

4.5.1. Turismi osa üldises majanduse arengus 

 
Turism on viimastel aastakümnetel muutunud maailmamajanduses üha tähtsamaks, 
käesoleval aastatuhandel kuulub turism koos telekommunikatsiooni ja 
infotehnoloogiaga olulisimate majandusharude hulka. Majandusharude lõikes on turismi 
osakaal tööhõives nii maailmas kui ka Eestis ületanud ammu 10 protsendi piiri, mida 
omakorda toetavad teised teenindussektorid. Praegusel hetkel on turismi arendamisel 
saanud võtmeküsimuseks toimetulek majanduskriisi mõjudega: oluline on tagada Eesti 
kui atraktiivse turismisihtkoha jätkusuutlikkus. 

Eesti välisturismist saadud tulu (turismiteenuste eksport) oli Eesti Panga andmetel 2009. 
aasta I poolaastal 7,4 miljardit krooni (2008. aasta I poolaastaga võrreldes vähenes see 
694 mln kr võrra ehk 9%). Väliskülastajate kulutused Eestis moodustasid sellest 5,5 
miljardit (langus 5,5% ehk 324 mln kr võrra vähem). Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi prognoosi kohaselt on aastaks 2015 turismiteenuste 
eksport 19,8 miljardit Eesti krooni.  

Maailma üldisi turismitrende jälgides selgub, et 2009. aasta jaanuarist aprillini vähenes 
ööbimist sisaldavate välisreiside arv maailmas tervikuna 8,4%. Euroopas on langus 
olnud mõnevõrra suurem, olles 10,4%. Eesti seisukohalt on olulisim Ida-Euroopa 
langusnäitaja, milleks on 13%.  
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4.5.2. Jõgeva maakond 

 
Jõgeva maakonna Peipsi-äärsel piirkonnal ei ole ajalooliselt väljakujunenud 
turismitraditsioone. Vastav infrastruktuur on vähene. Turismiga tegelevad Jõgeva 
maakonna turisminõukogu, Peipsi Infokeskus, MTÜ Palamuse Turism ja SA Vooremaa 
Looduskeskus. Turismiprojektid (“Jõgevamaa kui turismipiirkonna konkurentsivõime 
suurendamine”, “Jalgrattaturismi arendamine Vooremaal” “Jõgevamaa tuntuks II”, 
“Jõgevamaa viidaprojekt”) on aidanud piirkonda tutvustada, edendada jalgrattaturismi 
ja paigaldada viitasid. Maakonnas paiknevad kaks olulist maastikulist kompleksi – 
Vooremaa maastikurajoon (nn Suur Vooremaa) ning Peipsi järv ja rannik, mida 
käsitletakse väärtuslike maastikena üldisemas tähenduses. Mõlemad on olulised 
piirkonnad, mis nende suurusest ja omapärast tulenevalt vajavad tähtsustamist. Seega 
kuuluvad suurimate turismipotentsiaalide hulka hästi säilinud loodus ja maastik. 
Jõgevamaa on rahvusvahelise turismi osas nn läbisõiduala – maakonna asend Peterburi-
Pariisi või Tallinna-Tartu liinil on kindlasti kasulik. Siseturismimagnetid on Vooremaa, 
Palamuse ja Peipsi. Turismi arendamise seisukohalt on Jõgevamaale perspektiivne kogu 
Peipsi järve äärne piirkond keskusega Mustvees. Järv sobib nii kalaspordi (suvel ja 
talvel) kui ka kõikvõimalike veespordialade viljelemiseks. Purilauasport (talvel 
jääpurjetamine) ja purjetamine on heade tuuleolude tõttu soositumaid harrastusi. Vajalik 
on leida võimalusi reisiliikluse edendamiseks järvel. Turismisadamana on eriti sobiv 
käesolevas töös käsitletav Mustvee sadam.  
 

4.5.3. Mustvee linn 

 
Peipsi kaldal asetsev Mustvee on maakonna kolmest linnast väikseim (2,7 km2) ja 
saanud alguse postijaamast Peterburist Lääne-Euroopasse viiva tee ääres. Koos lõunasse 
suunduva Raja tänavkülaga on Mustvee kolme aastasaja jooksul andnud peavarju 
Venemaal tagakiusatud vanausulistele, Raja külas on nende klooster. Mustvee linnas 
pakuvad huvi erinevate usukoguduste kirikud. Probleemiks on toitlustusasutuste 
vähesus ja olemasolevate suhteliselt abitu seis. Mustvees töötab Ökoturismiühing koos 
turismiinfopunktiga. Piirkonnal on head võimalused areneda väljasõidu- ja (nii lühi- kui 
ka pikaajalise) puhkuseturismi ning veespordi-, kultuuri- ja kalastusturismi keskuseks. 
Pikemas perspektiivis on reaalne ka arvestatavate majutus- ja toitlustkohtade tekkimine. 
Mustvee linna ajalooliseks tugevuseks on tolerantsus, kahe kultuuri kooseksisteerimise 
oskus. Mustvee on turistile tükike idapoolset eksootikat. Mustvee linnas asuvad 
supelrand ja sadam. Aktiivse puhkuse veetmise võimalustest pakutakse laevade ja 
paatide laenutust. Mustvee linn on tuntud ka sikutimeeste hulgas, kes käivad seal kala 
püüdmas. Atesteeritud kodumajutusi on kaks: Mustvee külalistemaja, kus on 5 tuba (12 
kohta), lisaks telkimiskohad, karavanikoht, karavanilaenutus, lumesaanisõit, kalapüük 
järvel, lõbusõit ja kalapüük kaatriga, ning Ironi kodumajutus, kus on 5 tuba (10 kohta), 
saun ja karavaniparkla. 
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4.6. Sotsiaalmajanduslik kasu ja mõju piirkonnale 

 

Sadama arendamise eesmärgiks on parandada Mustvee linna ja selle lähipiirkonna 
sotsiaalmajanduslikku keskkonda ning luua paremad arengueeldused kogu Peipsiäärse 
ala turismialase konkurentsivõime tõstmiseks. Sadama valmimisel suurenevad 
investeeringud ja ettevõtete investeerimisvõime. 

Sadama arendustegevusega avalduvad mõjud võivad olla nii positiivsed nt turismi mõju 
suurenemine, uute töökohtade loomine, turistidele väljaarendatud Mustvee sadam jne, 
kui negatiivsed loodusliku keskkonna koormuse kasv, võimalik piirkonna turvalisuse 
vähenemine jne. 

Mustvee sadama sihtgrupid on: 
�  Kohalikud elanikud; 
�  Kohalikud ettevõtjad; 
�  Ümberkaudsed omavalitsused; 
�  Väikealuste omanikud; 
�  Purjetajad ja veespordiharrastajad; 
�  Grupi- ja individuaalturistid; 
�  Kalaturistid; 
�  Kultuurituristid; 
�  Suvitajad. 

Sihtgruppide määratlemisel lähtuti Mustvee linnas asuvast olemasolevast sadamast ja 
soovist välja arendada sinna kaasaegne väikesadam harrastusaluste teenindamiseks. 
Eesmärgiks on välja arendada sadam, mis osutab teenuseid veespordi harrastajatele, 
ning kohalikele kaatri- ja jahiomanikele.  

Jahisadama sildumistsoon on järve rannaalale süvendatud basseinis. Jõe paremkaldale 
planeeritud sildumiskohad ei võimalda läbipääsu paadisadamale, seega antud töös 
vaadeldakse jahisadamana järve rannaalale süvendatud veeala. Jahisadama basseini 
ehitus on esmaseks tegevuseks veeturismi arendamisel. Selle basseini vastuvõtuvõime 
visioonis esitatud piirides on 40 alust.  

 

4.6.1. Kohalikud elanikud 

 

Kohalikke elanikke mõjutab otseselt Mustvee linnas toimuva hakkav sadama 
arendustegevus. Sadama arendamine suurendab ehitusperioodil liiklustihedust, müra, 
tolmu, suureneb inimeste vool, surve ja koormatus nii loodusele kui infrastruktuurile 
tervikuna. Kindlasti tuleb rõhutada arendustegevuse positiivset mõju Mustvee 
elukeskkonnale. Sadama piirkonna areng mõjub positiivselt rekreatsioonikeskkonna 
aktiivsemaks ja atraktiivsemaks muutmisele. Kohalike elanike kasu väljendub piirkonna 
atraktiivsuse kasvus ning uute töökohtade tekkes. Arendatavas sadamas luuakse 
ettevõtlusele soodne keskkond, mis annab kohalikele elanikele võimaluse alustada 
ettevõtlusega või siirduda sadamapiirkonnas asuvatesse ettevõtetesse tööle. Samuti 
kasvad kvaliteetse vaba aja veetmise võimalused. Kindlasti kasvab Mustvee linna 
elanike eneseteadvus ja side kodukohaga.  
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Positiivsed mõjud: 
�  kohaliku elukeskkonna paranemine väikesadama väljaarendamise näol; 
�  veega seotud vaba aja veetmise võimaluste laienemine; 
�  tööpuuduse vähenemine; 
�  elukeskkonna visuaalne korrastumine; 
�  suureneb piirkonda külastavate turistide arv; 
�  turism ja kohalik elu muutuvad elavamaks; 
�  kinnisvara väärtuse kasv; 
�  investeerimisvõimaluste suurenemine; 
�  kohaliku elukeskkonna paranemine: infrastruktuuri paranemine; 
�  sadama väljaehitamine ja kohalikele paadikohtade väljaarendamine võimaldab 

ohjata kontrollimatut veeturismi; 
�  kohalikel elanikel avarduvad võimalused turismiteenuse pakkumisega. 

 

4.6.2. Kohalikud ettevõtjad 
 

Antud huvigrupi võib jagada kaheks. Esimesse gruppi kuuluvad ettevõtted millede 
tegevus on otseselt seotud sadama funktsioneerimisega või asuvad Mustvee linnas. 
Need oleksid: sadama administratsioon ja teenindav personal, sadamas viibivate aluste 
omanikele hooldus-, remondi- ja varustusteenuseid pakkuvad firmad jne. Nende 
ettevõtete omanikud huvitatud Mustvee sadama arendamisest ning oma tegevuse 
laiendamisest, pakkudes sadama külastajatele erinevaid teenuseid. Samuti on otseselt 
seotud need ettevõtted, kes hakkavad tegelema sadama ehitusega.  

Teise grupi moodustavad need ettevõtted, mille tegevus ei ole otseselt seotud sadamaala 
tegevusega, kuid kes on samuti huvitatud Peipsi piirkonda tekkivast uuest 
väikesadamast. Nendeks on nt muuseumid, toitlustus- ja majutusettevõtted, 
paadilaenutust ja kalastusvahendeid pakkuvad ettevõtted, jahi- ja paadimatkade 
arendajad, vabaõhuürituste korraldajad, samuti kaubandus- ja käsitööettevõtted. 
Mustvee linna ja Jõgevamaa üldine areng ning sadama arendustegevus on positiivne 
eelkõige ärilistest kaalutlustest lähtuvalt omades positiivset sotsiaal-majanduslikku 
mõju. 

Negatiivsed mõjud sellele huvigrupile puuduvad. Probleemiks võib osutuda erinevate 
arendustegevuste elluviimine finantsvahendite puudumise vähesuse tõttu. 

Positiivsed mõjud avalduvad eelkõige: ettevõtlusaktiivsuse ja äritegevuse kasvus, 
infrastruktuuri jt tugiteenuste paranemises ning tööhõive paranemises. 
Eelpoolnimetatud faktorid tagavad üheskoos elukeskkonna paranemisest tingituna hea 
maine. 
 

4.6.3. Ümberkaudsed omavalitsused 

 
Mustvee linna ümberkaudsetel valdadele tagab väljaarendatud sadam piirkonda 
külastavale nii eesti kui ka välisturistile võimalikult mitmekesise, usaldusväärse ja 
kvaliteetse sadamateenuse. Koostöös avanevad võimalused pakkuda erinevaid 
turismiteenuseid ning turistil on võimalik viibida piirkonnas pikema aja jooksul. 
Sadama arendamine tekitab piirkonna ümberkaudsetes valdades huvi teha senisest enam 
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koostööd veeturismi ja rekreatsiooni valdkonnas. Omavalitsustel avaneb võimalus 
tegeleda veeturismi ning vaba aja veetmisega Jõgeva maakonnas, uues arendatavas 
väikesadamas, mis vastab kõigile kaasaja nõuetele. Peipsi piirkonna omavalitsuste 
elanikud saavad kasutada võimalusi arendamaks senisest enam sadamaga seonduvaid 
turismiteenuseid. Korrastatud ja atraktiivne piirkond koos sadamaga tõstab 
elukeskkonna väärtust ja atraktiivsust.  

Piirkonna väljaarendamise negatiivseid mõjusid sellele huvigrupile puuduvad. 
Probleemiks võib osutuda valdadevahelise kootöö koordineerimine ja ühistegevuste 
elluviimine.  

Positiivsed mõjud: 
�  ettevõtlusvõimaluste ja –aktiivsuse tõus; 
�  äritegevuskeskkonna paranemine; 
�  maksude lisandumine loodavatelt töökohtadelt, mis suurendab kohaliku 

omavalitsuse tulubaasi; 
�  väheneb tööpuudus; 
�  soodustab regionaalarengut; 
�  lisanduvad investeeringud ettevõtlusesse, mis loob täiendavat tulubaasi 

kohalikele omavalitsustele; 
�  väheneb noorte väljaränne; 
�  infrastruktuuri paranemine. 

 

4.6.4. Mustvee sadama otsesed ja kaudsed kliendid  

 
Sellesse huvigruppi kuuluvad: väikealuste omanikud, purjetajad ja veespordi harrastajad 
(sh sise- ja välisturistid), grupi- ja individuaalturistid, kala- ja kultuurituristid ning 
suvitajad. Huvigrupp on eelkõige huvitatud sellest, et sadamas arendatakse välja 
korralik infrastruktuur nii sadamasse pääsemiseks kui ka sadamaalal tervikuna. Kuigi 
huvigrupi sisesed eesmärgid on erinevad saab neid siduda ühise huvi alla. Kõiki huvitab 
sadamas pakutav hea ning kvaliteetne teenindus, erinevad vaba aja veetmise võimalused 
nii sadamas kui Peipsi järvel. Sadama külalised soovivad meeldivat ja sisutihedat 
ajaveetmise võimalust. Väikealuste omanikud soovivad saada meeldivat ja kompaktset 
teenust. Huvigruppi kuuluvad väliskülalised on eelkõige huvitatud Soome lahe ja Peipsi 
järve ühendamisest, seejärel võib oodata väliskülaliste arvu kasvu. 

Negatiivsed mõjud sellele huvigrupile puuduvad. 

Positiivsete mõjudena võib kokkuvõtteks välja tuua: sadama kliendid saavad uue 
väikesadama, mis vastab kõigile kaasaja nõuetele. Avaneb võimalus võtta aktiivselt 
kasutusele Peipsi järve väikesadamate kett ning siduda see Emajõe veeteega. 

Võttes kokku analüüsitud huvigrupid ja arvestatud neis kirjeldatud sotsiaalseid, 
majanduslikke ja regionaalseid mõjusid, võib öelda, et Mustvee sadama arendamisest ja 
edaspidisest arengust tulenevate sotsiaalmajanduslike ja regionaalsete tegurite positiivne 
mõju on ülekaalus ja seega on igati aktsepteeritav antud projekti elluviimine. 
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4.7. Sadama külastatavuse prognoos 
 

Veeliikluse majanduslik tähtsus Peipsil ja Emajõel on väike. Eelkõige on see seotud 
kalanduse kui tööstusharuga. Turismialane laevaliiklus on esialgu tagasihoidlik ja üsna 
ebakorrapärane. Ainult elu Piirissaarel sõltub suurel määral veetranspordi ühendusest. 
Piirissaare elamute ja autode küte, toit ning esmatarbekaubad jõuavad saareni praamiga, 
talvel olenevalt jääoludest ka autotranspordiga.  

Siseveeturismi arendamine on üks osa säästva turismitoote propageerimisest, samuti on 
suurenenud aasta-aastalt erihuvidel põhinevate reiside osakaal, kusjuures erinevate 
huvidega tarbijasegmente on üha enam. Reisisihtkoha valikul saab järjest rohkem 
määravaks konkreetne elamus ja/või tegevus, näiteks huvipakkuva harrastusega 
tegelemine või uute teadmiste omandamine.  

Joonis 7 Laevatee Soome lahest Peipsi järvele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allikas: Eesti sisevete arendamine 

Tänane olukord Peipsi ja Pihkva järvedel näitab, et laevaliikluse arendamine 
Venemaaga on läinud oodatust keerulisemaks ning regulaarliinide käivitamisest ei 
pruugi lähematel aastatel veel midagi välja tulla. Samuti on vähene harrastusalustega 
liiklemine kahe riigi vahel. Põhjusi on mitmeid, kuid olulisim on Venemaaga 
läbirääkimiste pidamine ja kokkulepete sõlmimine, mis alati planeeritust kauem aega 
võtab. Samuti on üks olulisi tegureid, mis laevaliiklust kahe riigi vahel takistab 
väljapääsu puudumine Soome lahele. Narva linn on algatanud 2009.a. kevadel projekti, 
millega avatakse pääs Soome lahelt Narva jõe kaudu Peipsi ja Pihkva järvele. Projekti 
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raames arendatakse välja Narva jõesadamad. Seega on oodata potentsiaalsete külastuste 
arvu suurenemist ka Mustvee sadamas.  

Väikelaeva omanike sõnul pakutakse täna erinevaid laevareise Emajõel ja Peipsil 
vastavalt tellija soovitud marsruudile. Pärast Narva linna poolt algatatud projekti 
valmimist on kindlasti üks potentsiaalne sihtgrupp, kes hakkab kasutama Mustvee ja 
teisi Peipsi järve sadamaid Soome lahel seilav mereturist, kellele on pakutav võimalus 
atraktiivne ja piirkond huvitav. Mitte igaüks ei saa purjetada Euroopa suuruselt viiendal 
järvel. Kindlasti võib lähiaastate prognoosina öelda seda, et väljaehitatavad ja ehitatud 
uued väikesadamad Peipsi järvel (Laaksaare, Piirissaare) elavdavad kogu veeliiklust 
Peipsi ja Pihkva järvedel. Mustvee sadama arendamisest on huvitatud ka MTÜ 
Lodjaselts, kes korraldab reise Emajõel ja Peipsi järvel.  

Ettevõtjate sõnul, kes pakuvad erinevate vahenditega veematku Emajõel (parved, 
kanuud, paadid, kajakid jne), on marsruudid paljuski sõltuvad olemasolevast 
turismiinfrastruktuurist, sama küsimus on ka Peipsi järvel. Määravad on ligipääs jõele-
järvele, kust veesõidukid vette lasta, parklate olemasolu, jõe-järve äärde jäävad 
toitlustus- , majutus- ja telkimiskohad.  

 

4.7.1. Veeliikluse ajalugu Emajõel ja Peipsi järvel  

 
Peipsi ja Emajõe laevanduse ajaloos olnud tänasest märksa paremaid aegu. Teadaolevalt 
ehitati kaubaveo tarvis piirkonnas laevu juba 14. sajandil. Reislaevandusele Emajõel 
pandi alus 1843. aastal, kui aurulaev "Juliane Clementine" hakkas regulaarselt 
kurseerima Tartu-Pihkva ja Tartu-Narva liinidel. Peamine laevaliiklus esimese Eesti 
Vabariigi aastail toimus Kaagverre, Varnjasse, Kasepääle, Kolkjasse, Piirissaarele, 
Võõpsusse, Värskasse ja Pundavitsasse. Peamised sihtpunktid asusid Peipsi järve 
lõunaosas, Lämmijärve ja Pihkva järve ka kallastel.    

Nõukogude aja esimestel aastakümnetel oli laevaliiklus Emajõel veel tihe. Tartust 
Praagani oli üheksa sadamakohta ja 1958. aastani toimus jõeäärsete paikadega peamine 
ühendus tänu laevaliiklusele. Seejärel hakkas veetransport aegamisi vähenema, seda 
eelkõige bussiliikluse arenemise tõttu. 1964. aastal hakkasid Emajõel sõitma kiired  
jõetaksod, mis arendasid kiirust 65 km/h. Tegemist oli veealuste tiibadega 
mootorkaatritega, mis võtsid peale 50–60 inimest ning sõidutasid neid linnalähistelt 
kuni Kauksini Peipsi põhjarannikul. 1970–1980. aastatel toimus põhiline reisijate vedu 
Tartust Piirissaarele, Pihkvasse, Narva ja Slantsõsse. Teenindasid Raketa-tüüpi tiiburid, 
mis olid sõiduks järvel suhteliselt kindlad. Tartu sadamal oli kolm Raketat, teist 
samapalju oli Pihkvas. Peipsil kurseerisid ka Zarja-tüüpi tiiburid. Tehti mitmepäevaseid 
sõite nii Peipsile kui ka Võrtsjärvele. Laevas olid köetavad ööbimiskohad ja ruumi 
ajaveetmiseks. 1970. Aastate alguses, seoses Ihaste suvilapiirkonna rajamisega, käivitati 
regulaarne reisilaevaliiklus Tartu- Ihaste liinil, mis toimis kuni 1990. aastate alguseni.    

1960. aastal oli Tartu Jõesadama reisijatevedu 177,8 tuhat reisijat, 1980. aastal oli see 
näitaja 134 tuhat ja aastal 2005 vaid 11,3 tuhat. Murrang vähenemisele toimus 
1990ndate alguses. 1993. aastal kümnest käigus olnud reisilaevast müüdi viis, kaks 
konserveeriti. 
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Joonis 8 Reisijateveo dünaamika Tartu sadamas 1960-2005 

 
Allikas: Kesk-Peipsi sadama tasuvus- ja teostatavusanalüüs 

Reisijate teenindamist jätkas ainult kolm laeva - Vanemuine, Pegasus ja Polesje (praegu  
Polaris). Seoses Tartu Jõesadama erastamisega 1994. aastal laevaliiklus Emajõel katkes. 
1997. aastal, pärast senise erastamislepingu tühistamist Tartu linnavalitsuse poolt, 
hakkas Tartu Jõesadamaga opereerima OÜ Laevatöö. Viimane tegi olulisi 
investeeringuid kesklinna sadamaala heakorrastamiseks, sadamahoonete 
ajakohastamiseks ja  laevaliikluse taaskäivitamiseks Emajõel ning Peipsi järvel.   

 

4.7.2. Reisiliiklus ja veeturism Emajõel ja Peipsi järvel täna 

 
1998. aastal taastati huvireisid Tartu linnas ning 1999. aastal käivitati uuesti laevaliiklus 
Tartu ja Piirissaare vahel. Piirissaarele toimub regulaarne laevaliiklus Laaksaare - 
Piirissaare liinil, mida teenindab parvlaev Koidula mis alustas sõitudega 2008.a. 
Turismihooajal tehakse Piirissaarele ka tellimussõite, mida teostab parvlaev Koit. 
Lämmijärves Võhandu jõe suudme vastas asuv Salosaar (Salusaar) on praegu 
asustuseta, kuid turismihooajal korraldatakse ka sinna tellitud laevasõite.   

Viimastel aastatel on tegevus Emajõel elustunud tänu uute kaatrite ja mootorpaatide 
soetamisele. Kuna regulaarliinide osa on väga väike, siis on Emajõele ja Peipsile vaja 
eelkõige selliseid veesõidukeid, mis teenindaksid huvisõitjaid ja turiste. Samuti tuleb 
lähtuda Peipsi veeala navigatsioonitingimustest, mis määravad veesõiduki maksimaal-
suuruse (soovitavalt aluse pikkust mitte üle 50 meetri) ja maksimaalse süvisega mitte 
üle 2 meetri. Mida madalama süvisega on veesõiduk, seda rohkem on tal 
sildumisvõimalusi, sest arvestatava sügavusega sadamakohti on vähe ja need ei asu alati 
seal, kus turismi ja puhkemajanduse tarvis on parimad eeldused.  

Praegu olemasolevad reisijateveoks sobivad laevad Eesti poolel on:   
�  AS Tartu Sadamale kuuluv reisiparvlaev Koit (40 reisija ja kuus 

sõiduautokohta), mis teeb tellimisel huvisõite Laaksaare-Piirissaare-Laaksaare;   
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�  AS Tartu Sadamale kuuluv jõelaeva klassi mootorlaev Pegasus (77 kohta), mis 
teeb tunniseid väljasõite Emajõele ja ka tellimusreise;   

�  OÜ Kaguringile kuuluv 35-kohaline mootorlaev Simo Finland, mis teeb 
huvireise Peipsile ja Lämmijärvele, teenindades eelkõige Värska sanatooriumi 
puhkajaid; 

�  Eesti Riigile kuuluv parvlaev Koidula (50 reisijat ja viis sõiduautokohta), mis 
teeb regulaarreise Laaksaare-Piirissaare-Laaksaare vahel; 

�  kaater Anny, mis mahutab 12 reisijat, sh on 8 magamiskohta, millega pakub 
sõite firma Estcraft.  

Kõik muud regulaarselt väljasõite, kalastusteenust ja muud pakkuvad alused kuuluvad 
väikelaevade hulka. 2006. aastal hakkas Emajõel ja Peipsi järvel tegema lõbusõite lodi, 
mille valmistas Tartus asuv Lodjakoda. Lodi liigub tuule jõul purje abil ja on varustatud 
ka väikse mootoriga, nii et selle laevaga ei kaasne müra. Tegemist on laia ja madala 
süvisega sõidukiga, millesse mahub umbes klassitäis lapsi või täiskasvanuid. Lodjaga 
sõitmine mahub ökoturismi ja loodushariduse valdkonda ning seda laeva kasutatakse 
lisaks tulunduslikele ettevõtmistele ka hariduslikel eesmärkidel ja noortetöös.    

Urmas Saksa Ratsatalu pakub laeva- ja paadiretki Emajõelt Peipsile ja Piirissaarele. 
Teenustena on välja pakutud nii jõeäärne piknikuplats, telkimiskohad kui ka sauna 
üürimise võimalused ning lihtsamad majutuskohad suvehooajaks. 

OÜ Veematkad pakub nii kanuu- kui parvematkasid Emajõel ja teistel Eesti jõgedel. 
Emajõel enamasti parvematkad algusega Kavastust ning suunaga Peipsile ja Emajõe 
Suursoosse.  

Seikleja matkaklubi korraldab erinevaid üritusi üle Eesti alates talvistest uisu- ja 
suusaretkedest suviste kajakimatkadeni välja. Emajõel pakutakse ühe- ja kahepäevaseid 
paadimatku Soome kirikuvenega Võrtsjärvest Peipsini. 

Pikemas perspektiivis võivad Tartu – Venemaa vaheliste liinidena käiku minna Tartu-
Pihkva laevaliin; Tartu-Piirissaar-Pihkva ning lisaks ka Tartu – Storozinetsi vaheline 
regulaarliin. Siseliinidest jätkavad lähiajal toimimist kindlasti Tartu-Piirissaar-Tartu, 
Laaksaare-Piirissaar- Laaksaare, Tartu-Piirissaar-Värska-Piirissaar-Tartu ning muidugi 
huvireisid Tartus, Peipsil ja Lämmijärvel ning jätkub ka tellimusreiside pakkumine. 
Lisaks võiks Eestisiseste marsruutidena kõne alla tulla reisid alguskohaga Tartust ning 
lõppsihtkohaga Kallastel, Mustvees, Lohusuus, Rannapungerjas või Vasknarvas. 

Peipsil on perspektiivikas kasutada väiksemaid, kuni 30 inimest mahutavate 
salongidega ja kajutitega ning ca 1 m süvisega ökonoomseid mootorlaevu, nagu OÜ 
Kaguringile kuuluv laev Simo Finland, millel on tunnis 12 liitrit kulutav 250 hj mootor.  

Käesoleval ajal puudub Emajõel ja Peipsil praegu korralik kruiisilaev. Peipsi-äärsed 
väikelinnad on oma majandusarengus jäänud ääremaa tasemele ja seal ei suudeta 
turistidele oodataval tasemel toitlustust ega majutust pakkuda. Hea võimalus neid paiku 
ka mugavust nõudvale huvireisijale näidata on ujuvhotelli funktsioonis kruiisilaev. 
Sellise laeva olemasolul on võimalik kujundada Peipsi piirkonnas asjakohased 
turismitooted, ühendades laeval liikumise ja elamise kohapealsete lühikeste 
bussisõitudega järveäärsete vaatamisväärsuste juurde.    

Koostöös Pihkva oblasti administratsiooniga on Peipsi äärsete maakondade 
maavalitsused teinud suuri jõupingutusi Tartu ja Pihkva vahelise laevaliini avamiseks, 
kuid tänaseni edutult. Lisaks poliitilis-halduslikele probleemidele on koostööd 
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pidurdanud ka see, et sarnaselt Eestile toimus 1990-ndatel aastatel laevaliikluse 
taandareng ka Peipsi järve idakaldal ning Venemaal on valdkondlik arenguhuvi hetkel 
veel tagasihoidlik. Pihkva sadam on piirkonna peamine veetranspordi ettevõte. 
Regulaarreise korraldatakse Pihkva järve saartele ja raskesti kättesaadavatesse kaldaala 
kohtadesse. Reisijate teenindamiseks on ujuvkai, mis mahutab 150 inimest. Pihkva 
sadama laevastikust on alles kaks mootorlaeva, millest esimene sõitis marsruudil Pihkva 
– Gorki - Belovi saared - Zaliti saar - Pihkva, teine Pihkva – Šartovo – Kurkša - Pihkva. 
Pihkva administratsiooni andmetel uute laevade ostmist ei planeerita. Positiivse  
arenguna on hiljuti valminud Pihkvas reisijateterminal, kuid laevaga ei ole võimalik 
terminali juurde pääseda.   

 

4.7.3. Veeturism Peterburis ja Leningradi oblastis  

 
Tänapäeval tegeleb Peterburis ja Leningradi oblastis veemootorsõidukite ja 
jahiturismiga aktiivselt umbes 20 tuhat inimest. 2001. aastal seisis arvel 13 tuhat 
väikelaeva. Vaid 30% neist laevadest lastakse igal aastal vette, st et erajahtide ja -
kaatrite laevastik koosneb umbes 4,5 tuhandest ühikust, neist: 

�  Purjejahid (< 7 m) �  4% (umbes 180) 
�  Purjejahid (> 7 m �  2% (umbes 90) 
�  Mootorjahid (mootori võimsusega kuni 50 HJ) �  24% (umbes 1080) 
�  Mootorjahid (mootori võimsusega üle 50 HJ) �  10% (umbes 450) 

Uute soetatavate väikelaevade arvu kasvutempo aastas ulatub üle 25%. Spetsialistide 
prognooside järgi kasvab aktiivne laevastik 5-7 aasta pärast 6500-7000 laevani ning 
jahiteenuste tarbijate arv 100 tuhande inimeseni. 2001. aastal külastas Peterburi ja 
Leningradi oblastit umbes 400 külalisjahti ja -kaatrit, neist umbes 250 – välismaised. 
Välisturistidest külastajate aastane kasvutempo on 10-15%. Välismaiste külalisjahtide ja 
-kaatrite potentsiaalne segment Vene Föderatsiooni loodeosas võib moodustada aastail 
2003 - 2008 umbes 500-2000 laeva aastas. Välismaiste jahtide saabumise arvu 
suurenemisel regiooni on tõsiseks probleemiks üleliiga karmid piirikontrolli 
protseduurid vene poolel. Probleeme tekitab ka vähearenenud jahiturismi infrastruktuur.  
Spetsialistide prognooside alusel võib välismaiste jahtide ja kaatrite saabumine regiooni 
suureneda, kui Suursaarel läheb käiku sealse turismikeskuse rajamisel ka jahisadam. 
Äriplaani järgi peaks üksnes seda sadamat külastama kuni 1800 jahti ja kaatrit aastas, sh 
1500 transiitalust, mis tulevad Soomest ja teistest Läänemere maadest Peterburi. Soome 
lahe rannikul Venemaal loetletakse üle 30 jahtide peatuspaiga ja tegutseb 10 jahtklubi.  
Suurem osa jahtide peatuspaikadest ehitati peamiselt jahtklubidele ja eraomanikele 
kuuluvate jahtide, kaatrite ja mootorpaatide suviseks ja talviseks hoidmiseks.  

Enamuses regiooni jahisadamatest on jahtidele ja kaatritele pakutavate teenuste valik 
kaugel täiuslikkusest ning nende kvaliteet jätab soovida. Isegi minimaalsete mugavuste 
– tualett, duširuumid ja prügikonteinerid – seisund on suuremas osas jahisadamatest 
äärmiselt ebarahuldav. Kütust saab tankida ainult Peterburi ametiühingute jõe-
jahtklubis.  
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Tabel 18 Venemaa külalissadamad 

Sadam  Koordinaadid Lisainformatsioon 

Viiburi sadam 60º57' N 28º33' E 
Viiburi näol on tegemist 
Rootsi-, Soome- ja 
Venehõngulise iidse linnaga 
Soome lahe idapoolses osas. 
Teel Viiburisse tuleb esmalt 
läbida piiripost Santis ning 
seejärel jõutakse Kroonlinna. 
Veesõidukitel on keelatud 
peatuda Berezovij saartel ja 
Primorski linnas, kuna 
tegemist on militaaralaga, mis 
on külastajatele välismaalt 
suletud.  

Viiburi Morski Jahtklubi 60º57' N 28º33' 
Viiburi Morski Jahtklubi asub 
Tervaniemi külalissadamas 
Tegemist on piisavalt turvalise 
sadamaga, kus on olemas 
elekter ja vesi (väidetavalt 
joodav), läheduses asub BBQ 
vabaõhu-restoran. Sadamast 
on võimalik minna sama 
viisaga St. Petersburgi.  

Central River Yacht Club 59º58' N 30º14' E 
Central River Yacht Club asub 
St Petersburgis. Sadam sobib 
suurtele ja sügava süvisega 
laevadele. Sadamas on 24 
tunnine valve. Võimalik on 
saada joogivett, elektrit ja 
pesemisvõimalusi. Pakutakse 
kraana teenust. 

St. Petersburg Sea Yacht 
Club   

59º59' N 30º15' E 
Sadamasse juurdepääs on 
keeruline kitsa faarvaatri tõttu 
suurim sügavus on vaid 3 
meetrit. Sadamasse saab 
siseneda eelneval kokkuleppel. 
Olemas on vesi, elekter 
(220V),kraanateenus, uus saun 
ja dušš klubi hoones, samuti 
restoran ja pood. Sadama ala 
on ümbritsetud piirdeaiaga, 
turvalisus on tagatud 24 tundi 
(valvur ja koerad).  

St Petersburg Navy Yacht 
Club 

59º56' N 30º14' E 
Hea juurdepääs, sügav süvis. 
Turvalisus on tagatud 24 
tundi. Olemas on vesi, elekter, 
kraanateenus, WC, dušš. 

Viimastel aastatel ilmnevad jahiturismi infrastruktuuri parandamise ja tänapäevase 
lähenemise positiivsed tendentsid. Koostatud on tehnilis-majanduslikud põhjendused 
uute mereturismisadamate rajamiseks ja vanade rekonstrueerimiseks ning tehtud 
uuringuid võrgukontseptsiooni juurutamiseks Venemaa jahisadamates.  
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4.7.4 Mustvee sadama liikluse prognoos 

 
Alates 2002. aastast on veesõidukite arv Eestis kasvanud 12 538 (2002. aastal) 2006. 
aastal lisandus 1 414 väikealust, 2007. aastal 1 920 väikealust ja 2008. aastal 1 944 
väikelaeva. 

Tabel 19 Veesõidukite arv Eestis 

Aasta Veesõidukite arv 
2002 12538 
2003 13342 
2004 14561 
2005 15331 
2006 16745 
2007 18665 
2008 20609 

Suurema osa väikelaevadest moodustavad sõudepaadid ja kaatrid. Purjejahid 
moodustavad üsna väikese osa Eesti väikelaevadest. 2005. aasta lõpu seisuga oli 
Veeteede Ametis registreeritud 6 199 kaatrit, 8 915 sõudepaati ja 217 purjejahti. 
Vaadates tabelit nr 19, siis võib järeldada, et väikelaevade arv on aasta-aastalt kasvanud. 
2008.a. registreeriti Eestis 1 944 väikelaeva, kusjuures Peipsi piirkonnas (Ida-Virumaa, 
Jõgevamaa, Tartumaa, Põlvamaa) oli registreeritud 601 väikelaeva. 

Tabel 20 Peipsi piirkonnas registreeritud väikealused 2008.a. 

 Ida-Virumaa Jõgevamaa Tartumaa Põlvamaa 
kalapaat 2 2 1  
kaater 4 4 13 5 
sõudepaat 142 25 91 17 
mootorpaat 85 14 163 29 
purjejaht   4  
Kokku 233 45 272 51 
Allikas: Riiklik Autoregister 

2009.a. oktoobri lõpu seisuga oli registreeritud 880 väikelaeva, kusjuures samas 
piirkonnas oli registreeritud 294 alust. Arvestades 2008-2009.a. majanduslikke 
näitajaid, suureneb ilmselt purjetamisturism, kuna see on vähem ressursimahukas kui 
harrastusveesõit kaatri või mootorpaadiga, samuti on oodata harrastuslikuks veesõiduks 
kasutatavate väikealuste soetamise vähenemist. Samas võib prognoosida tendentsi 
veesõidukite rentimise osas.  

Liiklus planeeritavas väikesadamas sõltub sadama, selle ümbruse ja regiooni 
atraktiivsusest veeturistidele ning aluste arvust konkreetses piirkonnas. Prognoosiks on 
oluline, et sadam vastaks kõigile väikesadama nõuetele ja rahvusvahelistele 
standarditele. Eelduseks on ka lähemalasuvate sadamate kvaliteedinõuetele vastavus ja 
päästesüsteem regioonis. Samas ei sõltu regiooni atraktiivsus ainult planeeritavast 
sadamast, kuigi sadam on selle üheks võimalikuks pidepunktiks, vaid ka infrastruktuuri 
teistest osadest ning piirkonna ajaloolistest ja kultuuriväärtustest. Kõik 
eelpoolnimetatud vajalikud tegurid on olemas, et Mustvee sadamast saaks toimiv ja 
arvestatav väikesadam Peipsi piirkonnas.  
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Arvestades Narva linna alustatud projektiga avada Peipsi järv Soome lahel ja 
Läänemerel seilavatele alustele ning Emajõe veeteel arendatavate sildumiskohtadega on 
võimalik prognoosida külastuste arvu Mustvee sadamas. Mustvee sadama arendamisel 
on otstarbekas teostada piirkonna ühist turundustegevust, mis suurendab perspektiivis 
potentsiaalsete veeturistide osakaalu piirkonnas tervikuna.  

Edu eelduseks on Peipsi toote kui terviku kujundamine ja kasutamine. Tuleb teostada 
Peipsi kuvandi loomine ja sätestada selle kasutamine, piirkonna pakkumine ühe 
tervikliku sihtkohana võttes arvesse reisimarsruutide seotust Ida-Virumaal Tallinnaga, 
Jõgevamaal, Tartumaal, Põlvamaal seotust Tartuga. Oluline on koostöö 
naaberpiirkondadega ja turismi edendavate kohalike asutustega, kuid ka regionaalsete 
institutsioonidega nagu Sihtasutusega Lõuna-Eesti Turism.  

Peipsi järvel veeturismi ja reisiliiklust arendades on võimalik luua uusi turismitooteid, 
mis tutvustavad Peipsi ümbruse loodust, siinseid inimesi ja kultuuri ning annavad 
võimalusi tutvuda Eesti ja Vene Föderatsiooni riikide arenguga Euroopa Liidu idapiiril. 
Selle tagamiseks tuleb piirkonnas:  

�  edendada üle-eestilisi pärandisündmusi, nagu pütilaat Avinurmes, kalalaat 
Lohusuus, kala- ja sibulalaat Kallastel, lossipäevad Alatskivil, setu pitsi päevad 
Värskas, Kalevipoja vee- ja kalafestival Kasepääl jms;   

�  tootestada üks üle-eestiline loodusturismisündmus igas maakonnas;  
�  renoveerida sadamad ja välja ehitada infrastruktuur, mitmekesistada 

transporditeenuseid (näit regulaarsed laevareisid Tartu-Mustvee, lõbusõidud 
Peipsil);  

�  arendada Mustvee sadama baasil ettevõtjatele võimalus rentida nii kaatreid kui 
jahte;  

�  teenindusega ujumisrandade avamine;  
�  rajada ja arendada külastajatele sobivaid (ka kohaliku köögiga) toitlustus- ja 

majutuskohti (vähemalt 50 kohta);  
�  viidastada loodus- ja kultuuriväärtuste paiku, reklaamida marsruute matkajatele, 

jalgratturitele, auto- ja veematkajatele;   
�  ehitada välja kergliiklustee, mis võimaldab Peipsi järvega tutvuda;   
�  ette valmistada koolirühmadele sobivaid tooteid, sh loodushariduslikud 

marsruudid, Kalevipojaga seotud vaatamisväärsused, vanausulised jne.   

Peipsi ja Emajõe kallaste alaga haakub kolm turismimudelit:    
�  loodusturism (seostub looduslike vaatamisväärsuste ja kaitsealadega);   
�  kultuuriturism (seostub eelkõige vanausuliste asustusealadega, vana 

kalurikultuuriga ja ka setu rahvaliku kultuuriga, kuid miks ka mitte Alatskiviga, 
kuhu kuulub nii Liivi muuseum kui ka Alatskivi loss);   

�  lõõgastusturism (seostub eelkõige Mustvee ajaloolise supelranna taastamisega, 
Kauksi jm liivarandadega, aga ka Tartu-lähedaste lõõgastuskohtadega, nagu 
Luunja ratsatalu, piknikupaik kunagise Jänese kõrtsi koha, jalgrattaturism jms).    

Kõigile nendele turismimudelitele pakub veeliiklus atraktiivsust. Veetee kasutamine 
loob võimaluste mitmeliigiliseks transpordivahendite kasutamiseks ja toob piirkonda 
uusi turismitooteid, mis mitmekesistavad sihtrühmade valikuvõimalusi, loovad teenuste 
komplementaarsust ja pikendavad turismiteenuste väärtusahelaid. Loetletud arendused 
annavad omakorda efekti kogu Peipsi regioonis turismihooaja pikendamiseks ja ka 
investeeringute riskide maandamiseks ning elavdavad kindlasti Peipsiääre majandust 
ning tuntust reisisihtkohana. Oluline on jätkuvalt arendada väikesadamaid ja seal 
pakutavaid teenuseid.  
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Strateegilises plaanis on oluline luua Peipsil polüfunktsionaalseid sadamaid ja arendada 
välja sadamate kett, kus on veeturistidele vastuvõetavad sildumisvõimalused ning 
vajalikud esmased teenused. Sadamate tagamaa arendamisel on vajalik arvestada 
erinevate toitlustus ja majutuskohtade väljaarendamisega, mis toetab külastajate jäämist 
mitmeks päevaks.  

Veetee Võrtsjärv – Emajõgi (koos Tartu linnaga) – Peipsi järv – Narva jõe ülemjooks – 
Narva, mille üheks oluliseks osaks on Mustvee sadam. Veetee ühendust Soome lahega 
takistab hüdroelektrijaama tamm. Selle kitsaskoha ületamiseks on Narva linnavalitsus 
algatanud projekti rajamaks vajalik infrastruktuur jahtide ja väikelaevade veest 
tõstmiseks ja maismaal transportimiseks treileriga Narva jõe alumisest osast kuni 
ülemise osa või Peipsi järveni. Mustvee sadam on esimene võimalik sadam, mis 
võimaldab aluste veeskamist.  

Mustvee sadama arendamisel tuleb pidada silmas ka teiste sadamate arendamist, et 
tagada mitmekesised võimalused reisiliikluseks ning asjast huvitatutele pääs järvele.  
Peipsi järve vesikonnas vajaksid veel arendamist Vasknarva, Alajõe, Rannapungerja, 
Lohusuu, Kallaste, Piirisaare, Tartu, Mehikoorma ja Värska sadamad.   

�  Eeldused selleks, et realiseerida Mustvee väikesadama oodatud prognoosid 
külastatavusele on: 

�  sadama sisene ja seda ümbritsev keskkond peab olema atraktiivne ja pakkuma 
mitmeid teenuseid;    

�  turismiga pakutavate võimaluste ärakasutamiseks peab sadama vahetus 
läheduses saama kasutada mastaabisäästu efekti;    

�  tegemist on uue väikesadama tekkimisega, mis pakub teenuseid veeturistile;  
�  arendatav Mustvee väikesadam parandab olulisel määral Peipsi piirkonnas 

väikesadamate võrgustiku väljakujunemist, tänu millele tekib kumulatiivne 
efekt; 

�  eeldatakse, et sadama omanikud tegelevad aktiivselt sadama turundamisega ja 
erinevate ürituste pakkumisega koostöös kohalike elanikega eesmärgil muuta 
mereturistidele sadamas viibimine atraktiivsemaks, mis omakorda muudab 
pikemaks sadamas viibimise aega; 

�  võimalus täita varjusadama rolli, keskne asukoht, head lähenemistingimused; 
�  eeldatakse, et sadam teeb koostööd teiste lähedalasuvate sadamatega ja Emajõe 

veetee sildumiskohtade arendajatega ning Narva linna jõesadamatega. 

Oodatud variant 

Kui 2006.a. oli Tartus registreeritud 1 856 ja Jõhvis 1 313 mootorpaati ja kaatrit, siis 
2007-2009.a. lisandus Peipsi piirkonnas (Jõgevamaa, Ida-Virumaa, Tartumaa ja 
Põlvamaa) 632 kaatrit, mootorpaati ja jahti, mis tähendab seda, et potentsiaal sadama 
arendusele piirkonnas on hea. Samuti on tänasel päeval jahtide ehitus selline, mis 
võimaldab aluste transporti maismaad mööda, ehk siis aluste kiilud on ülestõstetavad 
või on alused väiksema süvisega. See võimaldab edukalt kasutada Narva linna poolt 
algatatud projekti, mis tagab Soome lahel liikuvate aluste pääsu Peipsi järvele. 

Arvestatakse sellega, et sadam valmib hiljemalt 2012.a. lõpuks, mis tähendab seda, et 
korralikku sadamateenuse pakkumist on võimalik alustada alates 2013.a. 
navigatsioonihooajast. Samas arvestatakse sellega, et sadama harrastusliku veeturismi 
osa valmib 2011.a. lõpuks on planeeritud esimesed külastused sadamas 2012.a. Kogu 
sadama ehituse ajal teostatakse järjepidevat turundustegevust sadama ja Mustvee 
piirkonna turundamisel. Sõlmitakse vajalikke koostöökokkuleppeid. 
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Kui eelnevates arengudokumentides on pakutud sadama kaikohtade arv suurem, siis 
arvestades sadamas vastuvõetavate aluste parameetreid on võimalik sadamasse 
paigutada kuni 73 alust järgmiselt: 

�  jahisadama bassein 40 kaikohta 
�  paadisadam  30 kaikohta (kinnitus perpertikulaarselt) 
�  reisisadam  � 3 kaikohta. 

Kui eelnevates töödes on arvestatud sildumisala ka jõe paremkaldale, siis käesolevas 
töös sellega ei arvestata, kuna vajalik on ligipääs. 

Oodatud variandi juures on arvestatud, et välisalused sadamat esimestel 
tegutsemisaastatel ei külasta, küll aga on esimesed külastused 2013.a. ja neid on 12 
alust. Edasine kasv on aastal 2014 25%. Aastatel 2015 ja 2016 on kasv 7,5%. Selle 
variandi järgi on aastaks 2023 külastusi 74 alust aastas, mis on võimalik tänu sellele, et 
uute jahtide ehitus võimaldab neid transportida maismaad mööda ja vajadusel ka kiilu 
üles tõsta. 

Eestimaiste külastuste arvu kasv on arvestatud 60% esimesel avamisele järgnenud 
aastal. Kolmandal tegutsemisaastal on kasv 28% aastas ja edaspidi stabiliseerub kuni 
4,5% aastas. Selle tulemusena on sisemaiste külastuste koguarv 2023. aastal 170 alust. 

Aastaks 2013 on eeldatavasti kohalike jahtide ja mootorpaatide arv 13 ning vaadeldava 
perioodi lõpuks 40. Eeldatakse, et iga alus, mis sadamat külastab viibib seal keskmiselt 
2,5 ööpäeva, kusjuures ei tehta vahet kodumaiste ja välisaluste vahel. 

Tabel 21 Külastuste arvu prognoos aastani 2053 

  Oodatud variant 

Aasta 
Välis-
alused 

Eesti 
külastus 

Kohalikud 
alused 

2012 0 38 0
2013 12 55 13
2014 15 71 14
2015 19 74 15
2016 20 77 15
2020 27 92 26
2026 42 120 30
2027 45 125 30
2028 48 131 33
2029 52 136 33
2030 55 143 35
2040 117 225 40
2053 318 424 40

Prognoositud on hooaja keskmisi külastusi, mis sõltuvad suurel määral 
ilmastikutingimustest. Tegelikud külastused kõiguvad arvestusliku keskmise ümber. 
Sadamas viibimise ajaks on arvestatud keskmiselt 2,5 ööpäeva, mis on pigem arvestades 
piirkonna atraktiivsust pikem, kuid tasuvusanalüüsi tõepärasuse huvides ei ole 
prognoositud pikemat kohalviibimise aega. Kohalviibimise aeg sõltub lisaks sadama 
atraktiivsusele nii piirkonna atraktiivsusest kui ka selle tagamaa atraktiivsusest. 
Vaadeldava perioodi jooksul on arvestatud keskmiselt 4000 külastusega aastas.   

Mitmekesise turismi arendamise seisukohalt – seda nii sise-, kui ka välisturismi osas – 
on Jõgevamaa perspektiivikaim Peipsi järve äärne piirkond keskusega Mustvees. Järv 
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sobib nii kalaspordi (suvel ja talvel) kui ka kõikvõimalike veespordialade viljelemiseks.  
Purilauasport ja purjetamine (talvel jääpurjetamine) on heade tuuleolude tõttu 
soositumaid harrastusi. Vajalik on leida võimalusi reisiliikluse edendamiseks järvel.   

Reisisadama liiklus sõltub suurel määral kuidas käivituvad siseliinid ja kuidas toimub 
koostöö Venemaa suunal. Riiklikud institutsioonid nt EMHI, Piirivalveamet, 
Vetelpäästeamet, Keskkonnainspektsioon, Veeteede Amet, Maaülikool jt alused 
kasutavad sadamat vastastikusel kokkuleppel. 
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5. PROJEKTI ETTEVALMISTAMISE TASE JA 
ÕIGUSLIKUD ALUSED 

 
5.1. Seosed piirkondlike arengudokumentidega 

Mustvee sadama arendamisvajadusi on käsitletud järgmistes arendusdokumentides: 
Mustvee linna arengukava aastateks 2007-2013, Jõgeva maakonna Mustvee linna 
üldplaneering 2008, Mustvee linna jäätmekava 2005 – 2009, Via Hanseatica 
arengustrateegia, Jõgevamaa Via Hanseatica arenguvööndi turismiarenduse strateegia 
(2007-2020), Lõuna-Eesti turismiarengukava aastani 2020, MTÜ Peipsi 
Kalanduspiirkonna Arendajate Kogu Strateegia 2009-2013, Projekt “Peipsi veetee” 
Veeturismi arengukava aastateks 2005 – 2010 

 

5.1.1. Seotus Mustvee linna arengukavaga aastateks 2007 – 2013  
 

25.03.2008 võttis Mustvee Linnavolikogu vastu otsuse linna saneerimiskava muutmise 
kohta ja kinnitas võimalikud planeeritavad investeeringud aastateks 2008 – 2009 
summas 91 292 023 krooni. Olulisemad investeeringud selles olid ette nähtud Kesk-
Peipsi Mustvee sadama arendamisele, Mustvee Kultuurikeskuse ja Mustvee Lasteaia 
renoveerimisele. 07.05.2008 Mustvee Linnavolikogu otsusega kinnitati 2008. aasta 
investeeringute mahuks 11 625 500 krooni (lk 4). 

8. Kesk-Peipsi sadama arendamine 
Kesk-Peipsi sadamate rajamine on üks Jõgevamaa kümnest allvisioonist, et realiseerida 
maakonna visiooni Hea Maakond. Seetõttu on sadama arendamine nii Mustvee kui ka 
kogu maakonna jaoks olulise tähtsusega. 2008 muudetud saneerimiskava loodab 
saavutada investeeringutena 2008-2009 58 000 000.- On moodustatud sihtasutus SA 
Mustvee Kesk-Peipsi Sadam, mis on alustanud aktiivset tegevust. Sihtasutuse tegevuse 
eesmärgiks on rahaliste ja mitterahaliste vahendite kogumine Mustvee sadama 
ehitamiseks, arendamiseks, haldamiseks ning muudeks sellega seonduvateks 
toiminguteks. Mustvee linna kaasfinantseering (2006) Kasepää vallale oli 500 000.-, so 
osalemisena Phare projektis. Selle käigus valmis sadama arendusprojekt. 2008 19 
krundi mõõdistamine 100 000.- 2009 alates on vajalik halduskulude katmine 400 000.- 
aastas (lk 9). 

23. Kergliiklustee Mustvee sadamast kuni Raja külani 
2010 – 2012 Hinnanguline maksumus 8 000 000.- (lk 11). 

Kaasaegne elukeskkond 
Linna keskel ei ole piisavalt haljastus- ja puhketsoone ning neid võib rajada koos 
rannaterritooriumi arendamisega, kuhu kuuluvad hotelli- ja kaubandusekompleks, 
sadam ja supelrand (lk 15). 
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1.4. Mustvee linna visioon aastateks 2008-2013 
Mustveed sooviksime kujutada linnana, kus on rohkem noort elanikkonda ja tööealistel 
on head sissetulekud. Linnas on sadam. On hästi korrastatud rannajoon supluskohtade, 
paatide ja jahtide kohtade, turismi- ja kaubanduskompleksiga, sõnaga väärikad Euroopa 
Liidu väravad. Arendatud linna infrastruktuur on investoritele soodne ja tekivad uued 
töökohad. Tänu uutele objektidele, looduskeskkonnale ja nendest tulenevatele 
võimalustele oleksid perspektiivsed valdkonnad aktiivne puhkus, kultuuri- ja 
spordiüritused ning seminariturism (lk 15). 

 

5.1.2. Seotud Jõgeva maakonna Mustvee linna üldplan eeringuga 
2008 

 
1.2. Funktsionaalne tsoneerimine 
Liiklusmaa tsoon 
Liiklusmaa tsooni kuuluvad Mustvee sadama territoorium ning kavandatud lennuväli 
väikelennukitele linna lõunapoolsel asustamata alal (lk 6). 
Kuna Mustvee sadam on planeeritud reisi- ja jahisadamaks on otstarbekas 
katastriüksuse maakasutuse sihtotstarve muuta ühiskondlike ehitiste maaks. 
Ulatuslikumad parkimisalad on detailplaneeringuga ette nähtud sadama territooriumile. 
Teistes massiürituskohtades (golfiväljak, vabaõhuürituste park) lahendatakse 
parkimisküsimused samuti nende detailplaneeringutes (lk 6). 

Veealad  
Mustvee sadama detailplaneeringus on ette nähtud jahisadama basseini kaevamine. 
Täiendavaid veealasid tuleb veel golfiväljakule mänguradade veetakistustena ja 
vabaõhuürituste pargi maastikukujunduseks. Nende asukohad määratakse alade 
detailplaneeringutes. Detailplaneeringu kohustuseta alale mingit juhtfunktsiooni 
planeeritud pole ja maakasutuse sihtotstarbeks on maatulundusmaa (lk 7). 

Puhke- ja virgestustsoon 
Tsooni kuuluvad: Peipsi ranniku- ja kaldavöönd koos supelrandadega, jõepark ning 
kavandatud golfiväljak ja vabaõhuürituste park. Peipsi ranniku- ja kaldavöönd on 
piiritletud Peipsi ranna hoonestamata miljööväärtusliku alaga. Jõepark on samuti 
Mustvee jõe miljööväärtuslik ala kaldavöönd, mida on pikendatud Valga-Tartu-Jõhvi 
maanteeni sinna linnaruumi „värava" kujundamiseks. Golfiväljak on planeeritud 
aladele, kus see toimib Jõepargi laiendusena ja peatust ahvatleva Via Hanseatica trassil 
liikuvatele turistidele avades sealt mõningase vaate linnale (lk 7). 

Vabaõhuürituste park 
Pargi põhiosa kujundada esinduspargina, kus toimuvad laulupeod, kontserdid ja muud 
esinduslikumad rahvakogunemised. Parki planeerida ka mänguväljakud nii 
täiskasvanutele kui lastele. Ala reljeefikujundusega teha park aastaringselt kasutatavaks 
(kelgumägi, lumelauanõlvad, suusarada jne.). Reljeefikujunduseks vajaliku pinnase võib 
saada sadama ehituselt ja tiikide kaevamisega Raja kraavile. Pargi haljastuses võib 
kasutada ka sobivaid võõrpuuliike (lk 9). 
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5.1.3. Seotus Mustvee linna jäätmekavaga 2005 – 200 9 

 
Kuna Mustvee arengukava järgi on üheks prioriteediks Mustvee sadama väljaehitus, siis 
hakkab seal toimuma laevaliiklus. Sadama valmimise ja laevaliiklusega kaasneb ka 
laevadelt saadavate jäätmete, s.h. pilsivee käitlemine. Seda reguleerib majandus – ja 
kommunikatsiooniministri 02.12. 2002 määrus nr. 19 “Laevadelt pilsivee, fekaalvee, 
prügi ka muude saasteainete vastuvõtmise kord” (RTL 2002, 137, 2012; 2003, 44, 650). 
Tulevikus tuleb sadama haldajal korraldada laevadelt saadavate jäätmete, s.h. ohtlike 
jäätmete üleandmine litsentseeritud jäätmekäitlusettevõtetele (lk 39). 

�

5.1.4. Seotus Via Hanseatica arengustrateegiaga 
 

Turismipiirkonnad ja –atraktsioonid 
Jõgeva maakonnas võib Via Hanseatica mõjutsooni jagada : 

�  Vooremaa piirkond – Tabivere, Saare, Palamuse, Jõgeva ja Torma vald ning 
Jõgeva linn. Alternatiivseks liikumistrassiks Lähte-Elistvere-Luua-Palamuse-
Kuremaa-Laiuse-Mustvee tee; 

�  Kaiu-Pala piirkond – Pala vald (osaliselt ka Saare, Tabivere ja Vara vald); 
�  Peipsiääre rannikualad – Kasepää vald ja Mustvee linn. Alternatiivseks 

liikumistrassiks Alatskivi-Kallaste-Omedu tee (lk 20). 
Sadama olemasolust lähtuvalt on Mustvee arenev turismikeskus (võimalik 
reisilaevaliiklus) (lk 21). 

 

5.1.5. Seotus Jõgevamaa Via Hanseatica arenguvööndi  turismi-
arenduse strateegiaga 2007-2020  

 
2. Arenguvõimalused  
Eelnevate näidete põhjal võib Mustveele kui Peipsi piirkonna loogilisele turismi 
tõmbekeskusele soovitada järgnevaid arengusuundi:  

�  Mustvee linna turismi- ja puhkekeskkonna arendamist tuleks näha kompleksse 
ülesandena, mille puhul siiani maakonna/linna tähelepanukeskmes olnud 
Mustvee Sadam moodustab vaid ühe, olgugi et olulise osa. 

�  Mustvee kui järvekuurorti keskseteks objektideks (turismimagnetiteks) võiksid 
olla 1) suplusrand koos promenaadiga 2) reisi- ja jahisadam ning 3) kaasaegne 
spaa-hotell.  

�  Sadam (Sadam olgu multifunktsionaalne – peaks pakkuma lisaks 
purjetamisele/paadisõidule/kruiisidele ka erinevaid veespordivõimalusi (lk 31). 

5.1.6. Seotus Lõuna-eesti turismiarengukavaga aasta ni 2020 

 
2.4.2.Turismiinfrastruktuur – ligipääs 
Tuleviku prioriteediks võiks saada Lõuna-Eesti veeteede laiaulatuslikum kasutus 
turismi eesmärgil. Veetranspordis on juba hakatud senisest suuremat tähelepanu 
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pöörama Emajõe ja Peipsi järve liikumiskoridoride ning sadamate väljaarendamisele 
ning taastamisele, samuti nende kasutamisele turismiatraktsioonina (lk 21). 

 

5.1.7. Seotus MTÜ Peipsi Kalanduspiirkonna Arendaja te Kogu 
Strateegiaga 2009-2013 

 

5.1.3. Kalandusega seotud turismi arendamise ja rannakülade taaselustamise 
tegevussuuna kirjeldus ja rakendamise põhjendus. 
Peipsi kalanduspiirkonna kõikide maakondade ja omavalitsuste arengukavad näevad 
ühe põhilise piirkonna ettevõtluse väljundina ja majanduslik-sotsiaalse olukorra 
parandajana turismi. Piirkonna turismipotentsiaali toetavad Euroopa suuruselt neljas 
järv Peipsi, omanäolised rannakülad (arhitektuur, köögiviljandus, kultuur, 
otseturustamine), positiivne imago siseturistile, osaliselt asumine Via Hanseatica 
turismivööndis (lk 29). 
 

5.1.8. Projekt “Peipsi veetee” Veeturismi arengukav aga aastateks 
2005 – 2010 

 
Turismi arendamise seisukohalt on Jõgevamaale perspektiivne kogu Peipsi järve äärne 
piirkond keskusega Mustvees. Järv sobib nii kalaspordi (suvel ja talvel) kui ka  
kõikvõimalike veespordialade viljelemiseks. Purilauasport (talvel jääpurjetamine) ja 
purjetamine on heade tuuleolude tõttu soositumaid harrastusi. Vajalik on leida 
võimalusi reisiliikluse edendamiseks järvel. Turismisadamaks sobib Mustvee sadam (lk 
26). 

����

����

5.2. Olemasolevad kooskõlastused, ettevalmistustööd  ja 
lõpetatud tegevused 

 
Mustvee sadama arendamiseks on tehtud palju ettevalmistustööd erinevate projektide 
raames. Projektide tulemusena on valminud mitmed vajalikud dokumendid sadama 
arendamiseks. 

Projektide tulemusena valmisid:  
�  Mustvee sadamaala geodeetilised uurimistööd. Geo S.T. OÜ töö nr 2M6090_M, 

Tallinn 2006; 
�  Mustvee sadama üldprojekt. Ramboll Eesti AS. Tallinn 2006.  
�  Omedu ja Mustvee sadamate veetaseme- hoovuste- ja lainetuse seletuskiri. 

Ramboll Eesti AS. Tallinn 2006.  
�  Mustvee sadama hüdrograafilised mõõdistustööd. Meremõõdukeskus OÜ, Geo 

S.T. OÜ töö nr 2M6090_M/M6105, Tallinn 2006.  
�  Mustvee sadama navigatsiooniprojekt. Meremõõdukeskus OÜ, Geo S.T. OÜ töö 

nr 2M6090_M/M6105, Tallinn 2006. 
�  Kesk-Peipsi sadama tasuvus-teostatavusanalüüs. Geomedia OÜ, Tartu 2006. 
�  Mustvee sadama detailplaneering. Aavo ja Riina Raig projekt OÜ. 
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�  Mustvee sadama detailplaneeringu keskkonnamõjude strateegiline hindamine. E-
Konsult OÜ töö nr E1070 – 2. Tallinn 2006. 

Lisaks erinevatest projektidest rahastatud uuringutele ja projektidele on Mustvee 
sadama arendamiseks tehtud järgmised tööd: 

�  Mustvee sadam Reisi- ja jahisadama visioon. Aavo ja Riina Raig projekt OÜ. 
�  Vee-erikasutusluba nr L.VV/300581. 
�  Riigihange sadama väljaehitamiseks. Võitja ühispakkumus Koger & Partnerid 

AS, Insenerehituse AS ja BMGS Eesti Filiaal AS. 

Enne projekti esitamist Piirkondade konkurentsivõime tugevdamise programmi on 
vajalik saada ehitusluba. Samuti on vajalik koostada süvendusprojekt, kuna süvenduse 
mahud eeldavad projekti. 

Mustvee sadamat on kajastatud kohalikus ja maakondlikus arengukavas, mis tagab 
arendustegevuse huvitatuse nii kohalikul kui maakondlikul tasandil.  

 

 
5.3. Projekti õiguslikud alused 

 
Maa-ameti poolt kooskõlastatud ja Mustvee Linnavolikogu poolt kehtestatud 
detailplaneeringu kohaselt hõlmab Mustvee sadamaarendus 65 078 m² suurust maa-ala, 
millest 37 142 m² on Vabariigi Valitsuse 12.09.1995. a korraldusega nr 806-k antud 
Mustvee linna munitsipaalomandisse, 513 m² on Keskkonnaministeeriumi haldusalas ja 
27 423 m² on jätkuvalt riigi omandis olev maa. Mustvee Linnavalitsus on taotlused 
nimetud maa-ala munitsipaalomandisse saamiseks esitanud Jõgeva maavanemale ja 
Keskkonnaministeeriumile. Taotlused on menetlemisel ja olemasoleva 
vaheinformatsiooni kohaselt toetatakse Mustvee taotlusi. 

Vastavalt kinnitatud detailplaneeringule on krundi pindalad järgmised:  
�  Juurdepääsutee 1 727 m2; 
�  Reisisadam 7 092 m2; 
�  Jahisadam 1 843 m2; 
�  Jahisadama muul ja parkla 13 779 m2; 
�  Kergliiklustee ja supelranna parkla 5 624 m2; 
�  Supelranna teenindus 1 608 m2; 
�  Supelrand 11 199 m2; 
�  Jahisadama bassein 10 053 m2; 
�  Mustvee sadama bassein 10 853 m2; 
�  Paadisadam 1 300 m2. 

Projekti elluviimiseks on otstarbekas moodustada projekti meeskond, mis korraldab 
kogu ettevalmistava tegevuse sh projekteerimise korraldamise, vajalike 
hankedokumentide ettevalmistamise ja hangete läbiviimise. Projekti meeskonna 
edukaks toimimiseks sätestatakse ära iga projekti meeskonna liikme töökohustused. 
Mustvee linn on läbi viinud vajalikud hanked ja meeskonna töö toimub vastavalt 
planeeritule.  
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Projekti 
töögrupi liige Vastutus 

Projektijuht 
 

�  vastutab projekti koordineerimise ja elluviimise eest; 
�  vastutab projekti koosolekute korraldamise ja läbiviimise eest; 
�  vastutab projekti tegevuste planeerimise ja organiseerimise eest; 
�  kontrollib töögrupi liikmete tööd; 
�  koordineerib koostööd partnerite, allhankijate ja kõigi projekti 

elluviimisega seotud institutsioonide vahel; 
�  vastutab projekti koosolekute protokollimise eest; 
�  korraldab projektiga seotud kirjavahetust ja asjaajamist. 

Omaniku 
järelvalve 

�  korraldab allhanke korras ostetavate teenuste järelvalvet ja kontrolli; 
�  korraldab omaniku järelvalvet; 
�  jälgib ehitustööde vastavust ehitusprojektile ja kvaliteedinõuetele; 
�  vastutab ehitustööde juhtimise ja koordineerimise eest. 

Projekti edukaks läbiviimiseks on oluline korraldada projekti töökoosolekud. 
Töökoosolekud on vajalikud projektis kaasatavate meeskonnaliikmete informatsiooni 
vahetamiseks, samuti projekti käigus tekkivate probleemide lahendamiseks. Projekt on 
edukas vaid siis, kui kõik võimalikud tekkivad probleemid lahendatakse koheselt, seega 
on oluline roll koosolekutel projekti eesmärgipärase ja häireteta töö tagamisel. Tõsiste 
kõrvalekallete korral informeeritakse koheselt rahastajat. Töögrupi otsused on 
kohustuslikud täitmiseks kõigile projekti osapooltele. Projekti töögrupp teostab pidevat 
kontrolli projekti käigust, vajadusel teeb korrektiive. Projekti töökoosolekud viiakse läbi 
1 korda kuus või vastavalt vajadusele. Koosolekutel hinnatakse ja analüüsitakse projekti 
elluviimiseks tehtud tegevusi ja saavutatud tulemusi, valmistatakse ette ja 
kooskõlastatakse materjalid, mis on vajalikud vahearuannete esitamiseks projekti 
rahastajale. Projekti valmimisel viiakse läbi projekti lõppkoosolek, kus hinnatakse 
teostatud tööde efektiivsust, kvaliteeti ja püstitatud eesmärkide täitmist ning koostatakse 
projekti lõpparuanne.  
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6. TURUNDUSANALÜÜS 

 
Lõuna-Eesti sihtturgudeks on lähiriigid, kust Eestisse on hea ja taskukohane 
transpordiühendus, kust korduvkülastuste osatähtsus on suur ja kus Eesti turismitoode 
tervikuna on paremini tuntud. Nendeks riikideks on Soome, Läti, Venemaa (Peterburi 
piirkond), Skandinaaviamaad (eelkõige Rootsi) ning Saksamaa. Lõuna-Eesti nn 
kontseptuaalse sihtgrupi moodustavad Eesti korduvkülastajad (huviks 
arhitektuuriväärtused, loodus ja kultuur) ja erihuvidega turistid (huviks äri, tervis, 
aktiivne puhkus, üritused), kelle isiklikud kogemused mõjutavad positiivselt uusi 
potentsiaalseid tulijaid. Statistikaameti andmetel külastavad välisturgudest Lõuna-Eestit 
rohkem soomlased. Soomele järgnevad Läti ja Venemaa. Nimetatud kolm riiki on ka 
Lõuna-Eesti ja Peipsi piirkonna põhilised sihtturud. Lähiriikidest tuleb piirkonda palju 
üksikturiste (autoga reisivad pered ja sõpruskonnad, nädalalõpu reisijad) ning ärituriste 
(seoses koolituste, seminaride ja suvepäevadega). Grupituristidena reisivad eelkõige 
vanemaealised spaaturistid või organiseeritud grupireisijad. Läti külastajad käivad 
Lõuna-Eestis kalastamas, üritustel osalemas (nt Lõuna-Eesti ralli) või ostlemas, Vene 
turistid on suures osas spaade külastajad. Lõuna-Eestit külastavad Soome turistid on 
Tallinna ja Põhja-Eestiga juba tutvunud ning soovivad lühipuhkusel avastada uusi 
sihtkohti. 

Lõuna-Eesti siseturist ei erine oma olemuselt kogu Eestit külastavast siseturistist. EAS 
Turismiarenduskeskuse siseturistide uuringu andmetel reisivad rohkem eesti rahvusest, 
nooremapoolsed, kõrgema hariduse ja kõrgema sissetulekuga inimesed. 
Vanusegruppide lõikes on aktiivseimad 20–29-aastased elanikud. Antud vanusegrupi 
esindajad on kas noored pered või sõpruskonnad. Aktiivselt teostavad reise ka noored 
vanuses 15–19 eluaastat. Noored reisivad kas koos kooli- ja huvigruppidega või koos 
peredega. Pikemaid reise tehakse ka spaa või sanatooriumide külastusel. Lühimaid 
mitmepäevaseid reise võetakse ette suvelavastuste külastamise, ajaloo või kultuuriga 
seotud vaatamisväärsustega tutvumise või muude meelelahutusürituste külastamise 
eesmärgil. Peatutakse eelkõige 1–2 ööd. 

Jõgevamaa erineb teistest Lõuna-Eesti maakondadest suurema transiitturistide arvu 
poolest. Enamikes maakondades moodustasid maakonna külastajatest suurima osa need 
turistid, kellele see maakond oli Lõuna-Eestis ainukeseks sihtkohaks. Jõgevamaa puhul 
aga ületas ainult selles maakonnas käijate osakaalu nende välisturistide hulk, kes lisaks 
Jõgevamaale olid käinud ka Tartumaal. Võrreldes Lõuna-Eesti keskmise trendiga tõusis 
Jõgevamaa välisturistide rahvusliku koosseisu osas esile suurema soomlaste osakaalu 
poolest. Põhjanaabrid moodustasid peaaegu poole Jõgevamaal käinud väliskülastajate 
hulgast. Jõgeva oli ka suurima Harjumaalt pärit siseturistide osakaaluga maakond.  
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6.1. Turutrendid ja turu iseloomustus 
 

Maailma ja Euroopa turismitrendid kehtivad ka Eesti turistide kohta. 2009. aasta I 
kvartali andmete järgi mõjutas kriisiolukord Eesti turismi 2008. aastal muu Euroopaga 
võrreldes tagasihoidlikumalt (küll aga mõjutas see tunduvalt rohkem siseturismi). Eesti 
2008. aasta turismitrendid olid järgmised: 

�  Reisimisaktiivsuse vähenemine – majanduskriisi mõju, lendude arvu 
vähendamine ja mitmete lennuliinide sulgemine talvehooajal (näiteks ühendused 
Saksamaa, Suurbritannia, Poola, Norraga – mille turistide arv tunduvalt langes).  

�  Välisturism on kokkuvõttes vähenenud 10–12%. 
�  Ühepäevakülastajate arvu suurenemine (suurem osa ühepäeva väliskülastajaid 

saabub Eestisse laevaga, sellele viitavad Tallinna Sadama positiivsed andmed). 
�  Keskmine majutusettevõtetes viibimise kestus oli 2008. aastaga võrreldes veidi 

lühem (näiteks Soome, Venemaa, Läti ja Rootsi turistide puhul). Välisturistide 
ööbimised puhkusereisidel vähenesid 9%, tööreisidel 14% ja muudel reisidel (sh 
ravireisidel) 9%. 

�  I kvartali kokkuvõttes oli Venemaa peamistest päritoluriikidest ainuke kasvav 
turg (majutatute arv kasvas 18% ja veedetud ööde arv 16%).  

�  Pärast märkimisväärset kasvu 2005.–2007. aastal (tulenevalt majanduskasvust) 
kasvas siseturism 2008. aasta esimesel viiel kuul tagasihoidlikult, juunist alates 
aga hakkas vähenema.  

�  2008. aasta II kvartalist alates hakkasid mõju avaldama teated halvenenud 
majandusolukorrast, mis eelkõige mõjutasid tööreise. Eesti elanike ööbimised 
tööreisidel vähenesid 26%, puhkusereisidel 9%. Arvuliselt suurim langus oli 
Tallinnas, kuid siseturism vähenes tunduvalt ka Tartus, Pärnus, Harju ja Saare 
maakonnas jm. Vaid kolmes maakonnas – Lääne-Virumaal, Põlvamaal ja 
Hiiumaal siseturistide ööbimised kasvasid (allikas: EAS – Eesti ja maailma 
turism 2008). 

Lõuna-Eesti kui reisisihi tutvustamisel peab lähtuma hetkel valitsevatest trendidest, kuid 
samas tuleb turismi planeerimisel suunata pilgud ka tulevikku. Hetkeolukorrast lähtudes 
on oluline suunata oma tähelepanu naaberriikidele. Kuna trendide kohaselt eelistatakse 
kaugsihtkohtadele lähemaid reisisihte, siis on Eesti naaberriigid suurima 
külastatavusega sihtriigid ka tulevikus. 

Teenuste pakkumisel peavad ettevõtjad olema paindlikud, sest järjest rohkem tehakse 
reisiotsuseid viimasel hetkel. Teenusepakkujad peavad olema valmis koostööks teiste 
ettevõtjatega, pakkumaks kliendile võimalikult meelepärast külastuspaketti. 

Turismitrendid näitavad, et kõrgema hariduse ja sissetulekuga inimeste 
reisimisharjumused muutuvad vähe. Seega tuleb Lõuna-Eestis pakkuda ka 
teadmistepõhiseid ja kallimaid teenuspakette. See tagab regioonis turismitulude 
jätkumise. Samuti ei näita olulisi muutusi üle 55-aastaste reisimisharjumused – oluline 
on pakkuda ka vanemaealistele atraktiivseid ning sihtgrupi huve arvestavaid 
teenuspakette.  

Järjest rohkem reise planeeritakse Interneti kaudu, seega on üheks kaalukaimaks 
turunduskanaliks Internet: konkreetsetele sihtgruppidele mõeldud turundustegevust 
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tuleb suunata läbi Interneti; reisi planeerivatele inimestele tuleb võimaldada 
veebipäringute ja -registreeringute sooritamist. 

 

 
6.2. Piirkonna turundus. 
 

OÜ Positium LBS 2007-2008.a. uuringu kohaselt on kõige populaarsemaks 
maakonnaks nii välis- kui ka siseturistide puhul ülekaalukalt Tartumaa. Välisturistide 
puhul kuulusid külastavamate maakondade esikolmikusse veel Valgamaa ja Võrumaa, 
siseturistidel aga Jõgevamaa ja Viljandimaa. Siseturistide puhul tulevad mainitud 
maakonnad esile ilmselt suuremast transiitliikluse osakaalust tingituna.  

Siseturistid jaotusid päritolu järgi 15 maakonna vahel. Ligikaudu pooled Lõuna-Eestis 
käinud eestlastest moodustasid Harju ja Tartu maakonnas elavad inimesed. Suur oli ka 
Lõuna-Eesti regiooni sisene liikumine st, et võrreldes Lõuna-Eesti väliste 
maakondadega (peale Harjumaa) oli Lõuna-Eestis suurem just sealsetes maakondades 
elavate siseturistide osakaal. Kõige vähem siseturiste tuli Lääne-Eestist ja saartelt, need 
maakonnad asuvad ka kõige kaugemal.  

Lõuna-Eestit külastavate välisturistide päritolu on üsna mitmekesine: uurimisperioodil 
käis mobiilpositsioneerimise andmetel turiste 81 riigist. Suurema osakaaluga maad on 
läbi aastate olnud samad. Lõuna-Eestis olid peaaegu võrdselt esindatud Soome ja Läti 
turistid, järgnesid Venemaalt ja Leedust pärit külastajad. Suhteliselt võrdne osakaal oli 
Saksa, Poola, Norra ja Suurbritannia turistidel. Vähem külastasid Lõuna-Eestit Taani 
turistid. 

Enamus välisturiste külastas vaid ühte turismipiirkonda. Siseturistide puhul aga 
domineeris kahe või kolme piirkonna külastamine. Nii sise- kui ka välisturistide puhul 
joonistub kolme piirkonna külastatavusest eelkõige välja Tartu-Soomaa-Viljandi, Tartu-
Taevaskoja-Setumaa, Taevaskoja-Tartu-Otepää, Peipsiveere ning Tartu-Otepää 
külastamine.  

Uuringus vaadeldi iga maakonna puhul eraldi ka põhilisi liikumissuundasid. 
Tulemustest selgub, et välisturistid ja ka siseturistid saabuvad Lõuna-Eestisse eelkõige 
Tallinn-Tartu suunalt, läbides eelnevalt Tartu linna. Oluline sisenemissuund Lõuna-
Eestisse on ka Läti kaudu (Valga-Valka kaudu). Regiooni sees on tihedamini 
kasutatavateks liikumissuundadeks Võru-Tartu ja Põlva-Tartu ühendusteed ning samuti 
Valga-Otepää-Tartu ühendusteed. Tihti leiab kasutust ka Võru-Põlva marsruut. 
Siseturistid kasutavad tihedalt Tartu-Viljandi suunda, samas kui välisturistid sisenevad 
Lõuna-Eestisse eelkõige Tallinna suunalt. 

Jõgevamaa turismikeskkond 

Jõgevamaa üheks turismikeskkonna probleemiks on toitlustusasutuste teeninduse 
kvaliteedi ja interjööri suhteliselt nigel tase, mis on jäänud nagu see oli Nõukogude 
Liidu hiilgeaegadel. Läbi on vaja mõelda linnapäevade omanäolisemaks muutmine. 
Informatsiooni jagamisega tegeleb Mustvee Ökoturismiühing, kelle kaudu on võimalik 
tellida linnaekskursiooni koos giidiga. Kindlasti on vajalik nende tõhusam enese 
reklaamimine. Turistid ei pruugi teadagi, et Mustvees on neil võimalik saada teavet 
kogu piirkonna kohta. 
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Peipsi järvel on suurepärased võimalused vee- ja puhketurismi arendamiseks ja head 
ligipääsuvõimalused järvele. Mustvee linnal on kavas ehitada valmiva sadama 
territooriumile hotell, mis kindlasti parandab piirkonna turismikeskkonda, tagades 
vajalikud majutuskohad ja heal tasemel toitlustuse. 

Koostööd tehakse asutatud Peipsi Koostöö Keskuse ja kõigi piirkonna omavalitsustega. 
Regiooni tasandil tegelevad turundustegevusega SA Lõuna-Eesti turism ning 
maakondlikud arenduskeskused. SA Lõuna-Eesti turism on põhilise osa oma 
turundustegevusest suunanud välisturgudele, kuid teostatud on ka suurel hulgal Eesti-
sisest turundust.  

Jõgevamaa turismikeskkonda iseloomustavad head eeldused sh loodus, ajalugu, kultuur, 
ent vähesest kogemusest, oskusteabest ning turismisektori alafinantseeritusest tulenev 
madal konkurentsivõime. Lähtudes erinevatest uuringutest tuleneb, et Jõgevamaal on, 
mida turistile pakkuda, turistid juba külastavad maakonda arvestataval määral. See 
omakorda näitab, et turismisektori arendamiseks on olemas vajalikud turistide-, ehk 
inimvood. Küll aga ei ole nõrga turismiettevõtluse tõttu maakond tänasel päeval 
suuteline konverteerima inimvoogusid turismisektori arendamiseks vajalikeks 
rahavoogudeks, mistõttu turismimajanduse osatähtsus maakonnas on veel madal. 
Jätkusuutliku turismisektori arendamise esmaseks eelduseks on konkurentsivõimelise 
turismiettevõtluse arenemine, mis pakuks turistidele nii atraktiivseid ja eristuvaid  
turismitooteid st elamusi, kui ka kvaliteetset toetavat infrastruktuuri. Kasuks tuleb 
senisest turistikesksem lähenemine toetava infrastruktuuri asukoha valikul, tagamaks, et 
oluliste tugiteenuste sh, majutus, toitlustus pakkujad asuksid olemasolevate 
turistidevoogude läheduses. Oluline on tagada, et turismipiirkonnad kaetakse vajalike 
tugiteenustega. Samuti on Jõgevamaa turunduskeskkonna arenemiseks vajalik senisest 
efektiivsem maakonna turismivõimaluste turundamine. 

Jõgevamaa turismikeskkonna turunduskanalid 

Jõgevamaa turismivõimaluste kohta on turistil võimalik infot saada turismiinfopunktidest ja  
internetist. Järgnevalt ülevaade olulisematest kanalitest:  

 
Turismiinfopunktid 

Palamuse Turismiinfo 
 

EAS Turismiarenduskeskuse ametlik piirkondlik turismiinfokeskus. 
Ülesanne turismiinfo jagamine e-maili päringutele ja reaalsetele 
turismiinfokeskuse külastajatele. Korraldab Jõgeva maakonna 
osalemisi turismimessidel (nt. Tallinnas toimuv Tourest). Suveniiride 
ja meenete müük. 

Mustvee 
Ökoturismiühing 
(turism.peipsi.ee) 

Turismiinfokeskus Mustvee linnas. Internetis kodulehekülg, kus 
üleval kolme maakonna (Jõgeva, Tartu, Ida-Viru) Peipsi järve äärse 
piirkonna turismiinfo. Annab ülevaate majutus- ja 
toitlustusvõimalustest, vaatamisväärsustest.  

Jõgeva linna 
turismiinfo 

Asub Jõgeva linnas raamatukogus ning annab informatsiooni Jõgeva 
linna kohta.  

Turismiinfo internetis 
Eesti ametlik 
turismiinfo 
(www.visitestonia.com) 

EAS Turismiarenduskeskuse kodulehekülg  
Eesti ametlik turismiinfo lehekülg, informatsiooni esitlus viies 
erinevas keeles. Jõgeva kohta info: 16 (teistes keeltes 12-14) 
majutusasutust, 0 toitlustusasutust, 0 vaatamisväärsust, 0 aktiivse 
puhkuse pakkujat. 

Jõgeva maavalitsuse 
turismiinfo 

Põhjalik turismiinfo, mis annab ülevaate maakonna majutuse, 
toitlustuse, konverentsiruumide vaatamisväärsuste, aktiivse 
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(www.jogevamv.ee, 
www.jogevamaa.ee) 
 

puhkuse pakkujate, turismimarsruutide, ürituste pakkumisest. 
Lisatud on turismikaart. Informatsiooni esitlus täies mahus 
eesti keeles, osaliselt inglise keeles  

Kohalike omavalitsuste 
koduleheküljed 

Konkreetse valla piires eksisteerivate vaatamisväärsuste ja 
turismiettevõtluse info. Kohati info põhjalik, kohati mõne valla 
puhul puudub info täiesti. Informatsiooni esitlus eesti keeles.  

Põhjalik turismiinfo 
turismiettevõtete kohta 
(www.turismiweb.ee) 

Majutus, toitlustus, vaba aja veetmise võimalused. Informatsiooni 
esitlus 13 erinevas keeles. Ettevõtete kuvamine kodulehel tasuline ja 
seega ei ole piirkonna täielik turismiinfo.  

Ettevõtete 
koduleheküljed 
 

Majutusettevõtete koduleheküljed rahuldava tasemega, üksikute 
väga heade näidetega. Toitlusasutustel ja aktiivse puhkuse pakkujatel 
(va. majutusasutuste juures tegutsevatel) üldjuhul kodulehekülg 
puudub. 

Oluline on integreerida sihtalal paiknevad turismiressursid turunduslikult ühtseks 
tooteks/kogemuseks, et võimalikult mitmed sihtala ettevõtted saaksid osaleda piirkonna 
turismisektori kasvus.  

 

 
6.3. Turunduse strateegia, eesmärgid ja turunduskav a 
 

Turunduse üldstrateegiad, mis on suunatud kasvueesmärkide tagamiseks võib jaotada 
kolmeks: 

�  turu hõlvamine; 
�  turu laiendamine; 
�  toote arendamine. 

Klientide juurdekasvuks tuleb töötada kolmel suunal: 
�  infrastruktuuri ja pakutavate teenuste arendamine; 
�  koostöö arendamine MTÜ-ga Peipsi Kalanduspiirkonna Arendajate Kogu ja 

Emajõe Lodjaseltsiga; 
�  koostöö arendamine lähiriikide turismivaldkonna kutseühingutega. 

Klientide võitmiseks ja juurdekasvuks peab lähiaastatel põhiraskuspunkt olema 
kindlasti infrastruktuuri ja pakutavate teenuste arendamisel, et tekiks selgepiiriline 
tootevalik, mida turustada. Toote arendamisel, kui klientide juurdekasvu tagajal, on 
sihtrühmadega otsene seos, sest mida selgepiirilisemad on edasised arendustegevused 
seda lihtsam on müügitegevus ja seda suurem on tõenäosus, et suudetakse välja 
arendada turismi tõmbekeskus.  

Väikesadamate infrastruktuur täidab mitmeid funktsioone: annab võimaluse 
väikelaevade hoidmiseks, kütusega varustamiseks, hooldamiseks ja remondiks. 
Jahisadam on koht, kus kogunevad sarnaste huvidega inimesed, kes sageli koonduvad 
klubidesse.  

Väikesadamate turundamisel siseveekogul on olulised aspektid, millele tähelepanu 
juhtida järgmised: 

�  Põhiteenuste olemasolu sadamas. 
�  Esindatud peavad olema erinevad sadamate tüübid (kodusadam, külalissadam, 

kaikoht jm). 
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�  Väikesadam peab olema turismi tõmbekeskus 

Sadama külastuste arv sõltub suuresti turistide informeerimisest ja sadama 
turundamisest. Oluline on teha koostööd erinevate sadamatega nii sisevetel kui ka 
Läänemere äärsete sadamatega, arvestades asjaoluga, et Narva linna on algatanud 
projekti väikealuste pääsu tagamiseks Peipsi järvele. Maksimaalse külastuste arvu 
tagamiseks on äärmiselt oluline, et turundustegevusega arendatava sadama rajamise 
kohta alustatakse juba ehitamise ja arendamise järgus, et potentsiaalsetel külastajatel 
oleks võimalik oma plaane pikalt ette valmistada. 

Olulisemad infrastruktuurialased arendustegevused 
�  Integreeritud planeerimis- ja arendustegevus sadamas ja seda ümbritseval alal; 
�  Sadama piirkonnas pöörata rohkem tähelepanu turvalisuse tagamisele; 
�  Sadama seostamine teiste Peipsi järve ja Emajõe sadamate ketiga; 
�  Mitmekesiste ja kvaliteetsete sadamateenuste pakkumine saamaks maksimaalset 

tulu külastuste arvelt.  

Pikaajalised turunduse eesmärgid  
�  Väikesadamale on koostatud arengukava ja visioon vähemalt järgmiseks 7 

aastaks ning strateegia, mida viiakse ellu Euroopa Liidu meetmete toel läbi 
kvaliteetse projektitegevuse; 

�  Mustvee sadama turundamise eesmärgil Euroopa turismialastel messidel ja 
näitustel osalemine; 

�  Koostöö piirkondlike kohalike omavalitsustega; 
�  Regionaalsetesse turismiportaalidesse vajaliku informatsiooni regulaarne 

lisamine; 
�  Mustvee väikesadama kodulehe loomine;  
�  Turismialaste koolituste ja treeningute korraldamine;  

Olulisemad koostööpartnerid turismialases koostöövaldkonnas.  
�  Regionaalsed katusorganisatsioonid turismivaldkonnas;  
�  Rahvusvahelised turismiorganisatsioonid; 
�  Sadamad, riigi- ja erasektor (teenuste pakkujad).  

 

Sihipäraselt elluviidud turundusstrateegia ja selle eesmärkide täitmine tagab 
turismisihtkoha külastatavuse kasvu, mis eelkõige väljendub külastajate rahulolus ning 
positiivses tagasisides. Teenuste pakkumise kvaliteet ja nende oskuslik turundamine 
tagab piirkonnas turismisektori majandamiseks vajalikud turismivood. 

Olulisemad turismi- ja sadamateenused, mis annavad väikesadama turundamisele 
lisandväärtust:  

�  Osalemisturismi tooted (baseerub kohalikul kultuuril ja ajalool); 
�  Kalaturismiga tegelemise võimalus; 
�  Turismiteenused ja tooted (majutus); 
�  Reisipaketid giidiga ümbritsevas piirkonnas; 
�  Interneti ühendus, Wifi kättesaadavus; 
�  Kaupluste olemasolu sadamakompleksis ja piirkonnas tervikuna; 
�  Esmatarbevahendite, paadivarustuse ja kalastustarvete müük; 
�  Kvaliteetse ja mitmekesise toitlustamise võimalus; 
�  Informatsiooni kättesaadavus (nt talvitumisest, hooldusest, giiditeenus; kaardid, 

suveniirid); 



Mustvee sadama tasuvus-teostatavusanalüüs 
 

60 

�  Kohaliku käsitöö ostmise võimalused; 
�  Transpordivahendite kättesaadavus; 
�  Kvaliteetse toitlustamise mitmekesisus; 
�  Ujuvvahendite remont ja hooldus 
�  Renditeenused (kalapüügivahendid, sõude- ja mootorpaadid, rannainventar, 

jalgratas); 
�  Lootsiteenus vesikonnaga tutvumiseks; 
�  Kohalikku elu tutvustavad muuseumid (nt Peipsiveere Kultuurikoda, ülevaade 

kohalikust rahvakultuurist). 

Mustvee sadama turunduseelarves on väljatoodud prognoositav rahaline panus 
turundustegevustesse.  

Tabel 21 Turunduseelarve 2010-2012 

Turundustegevused Kulud aastas 
(EEK) koos 
KM-ga 

% Kogu 
turundus-
kuludest 

Infokandjad  
(tootemanuaal, hooajapakkumised PDF & www) 

36 000 12% 

Töö meediaga (nt ajakirjandus, internet, raadio, TV, 
videofilmid) 

24 000 8% 

Meened, suveniirid 36 000 12% 
Turu-uuringud (külastajaküsitlus, siseturu-uuring, 
lähimad välisturud) 

60 000 20% 

Messid 48 000 16% 

Osalemine koostöövõrgustike projektides  84 000 28% 

Mustvee sadama kodulehe loomine 12 000 4% 
KOKKU 300 000 100% 

Praegu prognoosime suhteliselt üldiselt sadama arendamisele vajalikku turundust. Kuid 
täpsem turundusplaani koostamine on antud hetkel ennatlik. Turundusplaan koostatakse 
koostööpartneritega paralleelselt sadama ehitusega, kui on välja töötatud täpsed 
koostöösidemed, arendustegevused, koostööpartnerid, võimalikud operaatorfirmad ja 
pakutavad teenused.  

 
 

6.4. Konkurentsianalüüs 

 
Väikesadamate elujõulisuse tagamiseks on oluline jälgida, et sadamad toimiksid 
omavahelises tihedas koostöös, olles samal ajal konkurendid. Väikesadamatel on suur 
mõju rannikuäärsete omavalitsuste arengu tagamisel ning turismi edendamisel, mis 
võimaldab parandada elatustaset ilma keskkonda raskelt koormamata. Mustvee sadama 
edukaks toimimiseks on vaja kindlasti teha koostööd veeliikluse arendajatega 
siseveekogudel sh Emajõel ja Narva jõel. Samas ei saa neid kindlasti konkurentideks 
nimetada, pigem annab sünergiat ja tagab piirkonna pikemaajalise külastatavuse 
koostoimimine ja omavaheline tihe side turistide teenindamiseks. 
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Tabel 22 Ülevaade olemasolevatest sadamatest Peipsi järvel  

Nimi Omand Funktsioon Kasutus või seisukord 
Narva väikesadam, külalis-
sadam (I kategooria, rahvus-
vahelis tähtsusega) 

omavalitsus turism, reisi- jahi-, 
sõudebaas, huvikool, 
piirivalve 

kasutuses 

Narva-Jõesuu väikesadam omavalitsus multi kasutuses 
Kulgu väikesadam riigi   
Alajõe väikesadam omavalitsus; multi kasutuses 
Alajõe väikesadam OÜ Peipus Fish 

Holding 
kalasadam kasutuses 

Vasknarva väikesadam (I 
kategooria) 
 

OÜ Peipus kalasadam passiga kalavastuvõtu 
punkt värskelt reno-
veeritud, perspektiiv 
turism (esimene sadam kui 
Peipsilt tulla ja ainus 
selles piirkonnas tormi-
varjuks 

Rannapungerja väikesadam era turism kasutuses 
Lohusuu väikesadam 
 

OÜ Peipus Fish 
Holding 

kalasadam kasutuses 

Kalma lossimiskoht OÜ Peipus Fish 
Holding 

kalasadam kasutuses 

Mustvee sadam 
 

omavalitsus turismisuunitlus, 
reisi- ja jahisadam, nii 
riigisisesed kui 
rahvusvahelised reisid 

teostatud on vajalikud 
toimingud sadama 
arendamiseks 

Omedu sadam 
 

Omedu SA  
(olemasolev 
randumiskoht 
eramaal, 
planeeritav 
sadam riigimaal) 

kalandus riigihanked toimusid 2006 
aastal Siseministeeriumi ja 
EAS egiidi all, projekti 
raames koostati Kasepää 
valla Omedu sadamate 
TTA ning sadama 
arendusplaanid 

Sassukvere väikesadam omavalitsus turism algatatud arendustegevus 
Kallaste sadam (I kategooria) AS Kallaste 

Kalur 
 

hetkel kalandus, 
perspektiiv turismiks 
suur 

hetkel tegemist ainult 
kalapüüdmisega, arendust 
ei toimu 

Kolkja sadam erara kalasadam  toimiv 
Varnja sadam piirivalve kaitsefunktsioon ja 

kalurid 
toimiv 

Varnja sadam era Kalandus hetkel ei toimi 
Laaksaare sadam  omavalitsus kommunaal toimiv 
Piirissaare sadam omavalitsus kommunaal toimiv 
Mehikoorma sadam era turism ja piiriületus tehniline dokumentatsioon 

valmis 
Praaga sadam omavalitsus   
Saarepere lautrikoht omavalitsus  arendamisel 
Räpina sadam omavalitsus multi dokumentatsioon olemas 
Võõpsu lautrikoht omavalitsus   
Beresje lautrikoht era   
Lüübnitsa väikesadam era multi toimiv 
Värska Sanatooriumi 
lautrikoht 

 turism arendamisel 
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Värska II piirivalve sadam (I 
kategooria) 

riik   

Mäe puhkekompleksi 
lautrikoht 

RMK  arendamisel 

Allikas: Eesti sisevete arendamine 

Peamisteks konkureerivateks sadamateks ja sildumiskohtadeks Peipsi järvel on 
Vasknarva, Mustvee, Omedu, Lohusuu, Kallaste, Varnja, Laaksaare, Piirisaar, Võõpsu, 
Värska. Eelpoolnimetatud olulisemate konkureerivate sadamate kohta on toodud 
järgnevalt välja sadama asukoht, seisund, teenused ja muu oluline informatsioon. 

Vasknarva 

Vasknarva sadamad asuvad samanimelises külas Alajõe vallas, kohal, kust Narva jõgi 
Peipsist välja voolab. Ühe sadama omanik on OÜ Peipus, teine sadam on antud 
munitsipaalomandisse, kolmas kuulub Piirivalvele. Vasknarva sadam on passistatud 
kalasadam. Vabariigi valitsuse korraldusega on antud Vasknarva külas piirivalve 
kordoni kõrval olev maa valla munitsipaalomandisse jahisadama rajamiseks. 

Sadamas on kaks 5-meetrist ujuvsilda, mis tagab võimaluse silduda kuni 8 väikealusel. 
Olemas on kuivkäimlad ja prügikonteinerid. Projektis "Peipsi veetee" kavandatud 
turismimarsruut läbib Vasknarva jahisadamat. Jahisadama arendamiseks on vajalik 
sadam kanda sadamaregistrisse ja koostada sadamale sadamaeeskiri. Sadamale on 
määratud akvatoorium vastavalt Vabariigi Valitsuse määrusele 24.12.2004/899-k. 
Täiendavate sadamarajatiste ehitamisele või laevatee süvendamisele peavad eelnema 
vastavad uuringud (planeering, keskkonnamõjude hindamine jne). Vasknarvas 
looduskaitse täiendavaid piiranguid pole. 

Lohusuu 

Sadam asub Järve tee 21 Lohusuu külas Lohusuu vallas Ida- Virumaal jätkuvalt 
riigiomandis oleval maal. Sadam asub Avijõe suudmes. Sadam on antud MTÜ Lohusuu 
Sadam kasutusvaldusse 15. aastaks. Sadam tegutseb kalasadamana, huvilaevu ei 
teenindata. Sadama territoorium näeb välja vana ja räämas. Pikal sadamakail on 10 
nummerdatud ja valgustatud sildumiskohta. Lohusuu on kasutuse intensiivsuselt teine 
sadam Peipsil. Ala pindala on 6,5 ha, kai pikkus on 100 m ja kai-äärne veesügavus 1,2 
m. Kodusadamaks on 53 kalalaevale, mis kuuluvad aktsiaseltsile Peipsi Trade, 
osaühingule Laguna Daris ja teistele kalandusettevõtjatele. Aastal 2009 kasutab sadamat 
kasutab üle 60 kutselise kaluri ja lisaks nende abilised. Sadama territooriumil on 
kalatööstus,  külmhoone ja kala vastuvõtupunkt ning pooleliolev tinditsehh. Olemas on 
puurkaev ja jäägeneraator. Lohusuu sadam asub Sahmeni loodusalal, ala kood on  
EE0070126.  

Omedu  

Omedu küla asub Kasepää vallas, 8 km Mustveest lõunas. Omedu küla on üks 
enamkasutatavam kalalossimispiirkond Peipsil peale Kallaste. Omedus on kaks 
tegutsevat sadamat (lossimiskohta) ja piirivalvesild. Mõlemad kalasadamad asuvad 
Omedu külas Omedu jõel ja neil on erinevad omanikud. Omedu sadamad on seotud 
kalandusega. Sadama territooriumil on 2 kaid kalalaevadele, samuti asub seal 
kalatöötlemise tsehh. Sadam on ümberehitamise järgus ja seetõttu näeb territoorium 
välja vana ja räämas. Valla poolt on projekteeritud juurde multifunktsionaalne sadam: 
kauba-, jahi ja kalasadam. Piirkonnas on registreeritud 41 kalapüügialust.  
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Kallaste 

Kallaste sadam on sadam  linnas, umbes 2 km ulatuses piki Peipsi läänerannikut. Sadam 
asub linna põhjaservas. Sadama geograafilised koordinaadid on 58°40� N, 27°10� E. 
Sadama territoorium hõlmab 21 858 m2 maa-ala ja 8 064 m2 veeala. Sadamas on 2 kaid 
üldpikkusega 79 m. Suurim sügavus kai ääres on 1,7 m. Suurim võimalik sadamas 
silduv alus: pikkus 24 m, laius 6 m, süvis 1,5 m. 

Sadam asub Tööstuse 10 Kallaste linnas osaühingule Kallaste Rand kuuluval kinnistul. 
Mittetulundusühingul Kallaste Ranna Sadam on kasutusvaldus 15. aastaks. Sadam on 
jäetud viimastel aastatel unarusse. Kuna Kallaste Ranna sadam ei mahuta piisavalt 
kalalaevu, siis kasutatakse seda eelkõige lossimiskohana osaühingu Kallaste Rand, 
osaühingu Peipsi Grupp Holding jt kalurite poolt. Kodusadamaks on praegu 3 
kalalaevale. Pärast Omedu, Kolkja ja Varnja sadamate renoveerimist väheneb Kallaste 
sadama koormus ja sellega seoses oleks Kallaste Ranna sadam üks viimaseid 
renoveeritavaid sadamaid. Kõik sadama rajatised ja hooned vajavad taastamist ja 
uuendamist. Kallaste sadam on kantud sadamaregistrisse.  

Kallaste sadam on praegu kalasadam, turismi- ja huvilaevaliiklust selle kaudu ei toimu. 
Sadama valdajad praktiliselt teisi aluseid sadamasse ei lase, need on sinna pääsenud 
vaid erandkorras. On olnud olukordi, kus näiteks jahil tuleb otsad kinnitada kusagil 
sadamast väljaspool. Praegu Peipsi ainus passistatud sadam Kallastel huvi- ja 
turismireiside ega marsruutidega seotud ei ole. Kallastele pääsevad huvireisijad üksnes 
maismaalt. 

Varnja 

Varnja sadam asub Varnja alevikus Peipsiääre vallas Tartumaal vahetult tänavküla ääres 
ja kuulub OÜ Kalameistrile. Sadama-ala on 1,49 ha, kai 270 m2, planeeritav 
akvatoorium 5683 m2 ja kai-äärne sügavus 2,5- 3 m. Varnja sadam on praegu 
väikelaeva- ja paadisadam, mis teenindab kutselisi ja harrastuskalamehi. Varnja sadama 
omanik oli OÜ Algen. Sadamat on viimasel paaril aastal vähe kasutatud, kuna kai 
seisukord on väga halb. Seoses eelmise omaniku, OÜ Algeni pankrotimenetlusega ei ole 
olnud võimalik teha renoveerimistöid. Seetõttu on kodusadamana registreerinud Varnja 
vaid 3 kalapüügialust, ülejäänud 9 on registreeritud naaberkülades. Sadamaga seotud 
abihooned on amortiseerunud ja vajavad kaasajastamist. Sadama territoorium on 
enamuses asfalteeritud, ligipääs sadamale hea. Puudub puurkaev, kasutatakse kõrvalt 
krundilt saadavat puurkaevu vett. Sadam on väga pikaajalise traditsiooniga ja 
looduslikult piirkonnale sobivaimas kohas. Madala veetaseme puhul on probleemid 
sadama sissesõidul uhtliivaga. Sadamat kasutab firma enda 8 kutselist kalurit ja 2 laeva 
(kuni 24 m) ning 2 paati kogu püügiajal. Samuti võimaldatakse teenust ka harrastajatele. 
Varnja kandis on Peipsi rannik kõrkjatesse kasvanud ja seetõttu on vaja sildumiseks ja 
sadamatesse jõudmiseks kanalisse sõita. Seega on sealsed randumiskohad ja 
sadamasillad ka perspektiivis vaid väikelaevnike kasutada. Vajadusel saavad silduda ka 
jahi- ja mootorpaadisõitjad. 

Laaksaare 

Laaksaare sadama ala jääb Meeksi valla territooriumile Tartumaal. Laaksaare asub 
Peipsi läänekaldal Meerapalust ~6 km lõuna suunas avatud kaldal, kuid sadam ise jääb 
väikesesse lahesoppi. Laaksaare sadama kaudu toimub ühendus Piirisaarega. 
Regulaarselt sõidab Laaksaare-Piirisaare liinil parvlaev Koidula. Teekonna pikkus on 
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umbes 10 km. Sadam asub ääremaal, kaugel muudest asustatud punktidest, seetõttu 
sobib Laaksaare sadam vaid kombineeritud transpordiga veeturismi arendamiseks, 
eelkõige Piirissaarega seotud marsruutide puhul. Puudulike sadamatingimustega ei sobi 
see ka vaherandumispaigaks pikematele, suuremate ja sügavamate laevadega 
teenindatavatele laevaliinidele. 

Piirisaar 

Piirissaar asub Peipsi järves Tartu maakonnas (15 km Emajõe suudmest kagus) ja 
moodustab iseseisva Piirissaare valla. Tema pindala moodustab 7,76 km2, eraldab 
teineteisest Peipsi Suurjärve ja Lämmijärve. 

Piirissaare sadam asub saare keskel, kuhu laevad pääsevad mööda umbes 1,2 km 
pikkust ja 30 m laiust kanalit. Samas on ka kalavastuvõtupunkt. Piirissaarel on 
laevaühendus Tartuga (63 km). Paadiühendust peetakse Laaksaare sadamaga. Kanali 
põhjapoolne osa pole laevatatav. AS Matcom ehitas 1998.–1999. aastal Piirissaare 
sadamasse kai kogupikkusega 75 m. 1999. ja 2000. aastal süvendati Praaga-Piirissaare 
laevatee 46 m laiune ning 2,1 m deklareeritud sügavusega kanal. Suureks probleemiks 
on ka Piirissaarele pääs Peipsi madala veetaseme korral. On olnud kuivi suvesid, kus 
selleks on tulnud sõita läbi Venemaa vete ja taotleda iga kord eriluba, sest pääs läbi nn 
Eesti väravate on raskendatud – sealsed süvendustööd on alles pooleli, kuigi pidanuks 
plaanis järgi lõppema juba kaks aasta tagasi.  

Piirissaare sadam kuulub Piirissaare vallale, kes vastutab ka keskkonnakaitsealase 
tegevuse eest sadamas. Sadamas ei ole ei veekasutuse ega jäätmekäitluse luba. 
Kogutakse vaid olmejäätmeid. Kogu koristustöö käib valla oma jõududega. Ohtlikke 
jäätmeid ega pilsivett vastu ei võeta. Puudub ka roiskvee ärajuhtimise süsteem. 

Värska sanatoorium 

Värska alevik asub Värska oja suudmes 21 km Räpinast lõunakagus. Värska sadam on 
eraomanduses ja kuulub Värska Sanatooriumile. Värska Sanatoorium pakub suvekuudel 
võimalust Lämmijärvel sõita sõudepaadiga või vesijalgrattaga, ning teha huvireise 
laevaga. Kohalik ettevõtja Teet Helm (OÜ Kaguring) teeb pooletunniseid lõbusõite 
puhkajatele Lämmijärvel oma 35-kohalise laevaga. Määramata on ka sadama 
akvatoorium.  

Võõpsu  

Võõpsu paadisadam asub Võõpsu alevikus Räpina vallas Võhandu jõe alamjooksul selle 
vasakul kaldal. Alevik ise jääb Värska maantee äärde, Räpinast 5 km kagu suunas 
Praegu on Võõpsu sadam Räpina valla omanduses. 2003.a. rajati väike lautrikoht, kuhu 
paadid saavad randuda. Sadamahooned puuduvad. Regulaarset laevaliiklust ei toimu. 
Võõpsu sadamakoht on perspektiivikas eelkõige turismisadamana – lõbusõidud 
Lämmijärvel, Piirisaarele jm. Suur-Peipsiga ühenduse pidamine eeldab aga “Eesti 
Väravate” – Uhtina neeme ja Piirissaare vahelise laevatee süvendamise lõpetamist. 
Sadam ei vasta Sadamaseaduses esitatud nõuetele – puudub akvatoorium ja sadama 
eeskiri.  

Narva jõe jahisadam 

Asukoht: Linna piires Narva jõe vasakul kaldal, Soome kahest 14 km kaugusel, 1 km 
kaugusel kesklinnast ja Narva raudteejaamast ning Tallinn- St. Peterburi maanteelt. 
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Territooriumi pindala: 25 440 m2, akvatooriumi pindala: 23 025 m2. 
Põhifunktsioonid: Reisijate, mereturistide ja meresõidu huviliste teenindus. Sadam 
osutab järgmisi põhiteenuseid: kütte tankimine, joogiveega varustamine, elektritoide, 
baar, saun, dušš, WC, pesumaja, jäätmete kogumine, navigatsiooni olukorra info.  
Kirjeldus: Sadamasse saab mere- ja jõekanalite kaudu kogupikkusega 15,5 km, laiusega 
30-50 m, sügavusega 3,0-4,5 m ilma lootsi ehk puksiirlaeva abita. Maksimaalne 
sügavus sadamas moodustab 2,7 m. Sadamas on 4 kaid kogupikkusega 126 m ning on 
olemas 15-20 kohta  sildumiseks. 
Sadam võtab vastu laevasid järgmiste parameetritega:  
pikkus – 38 m; laius – 15 m; süvis – 2 m. 
Narva Linnasadam on varustatud praktiliselt kogu vajaliku varustusega väikealuste 
vastuvõtmiseks. Kauplused, tanklad asuvad peatuskohast 300-400 meetri kaugusel. 
Jahisadamas on valve. 

Kulgu sadam 

Asukoht: Narva linna piires, Narva jõe Narva veehoidla põhjal kaldal, Peipsi järvelt 57 
km kaugusel ning 2 km kaugusel kesklinnast ja Tallinn- St. Peterburi maanteelt. 
Territooriumi pindala: 3 844 m2, akvatooriumi pindala: 17 404 m2. 
Põhifunktsioonid: Mereturistide ja meresõidu huviliste teenindus. Selle otstarve - 
paadisadam. Sadam osutab järgmisi põhifunktsioone: elektritoide, saun, WC, jäätmete 
kogumine, navigatsiooni olukorra info, kütuse tankimine, joogiveega varustamine 
(tellimusel). 
Kirjeldus: Ligipääsukanal puudub. Sügavus sadamas on 1,2 - 2,2 m. Kulgu sadamas on 
üks gravitatsioontüüpi kai pikkusega 140 meetrit ning sügavusega 1,2 - 2,5 meetrit kai 
juures. Kai on ettenähtud erinevat tüüpi väikelaevade peatuseks, seal hulgas sobib ka 
spordilaevadele. Kai ca 70 m pikkune osa on ettenähtud külalisjahtide ja – laevade 
vastuvõtmiseks ning seal on 10 kaikohta sildumiseks. 
Sadam võtab vastu laevasid järgmiste parameetritega:  
pikkus – 30 m; laius – 12 m; süvis – 1,5 m. 
Peatuskohad on kaitstud lainetest ja tuulest sadamatammiga. Linnast viib Kulgu ehitise 
juurde sild ja ligipääsutee. Sillani on tee hästi remonditud. Kulgu sadama juures on 
linnabusside peatus. 

Narva Jõesuu sadam 

Asukoht: Läänemerre suubuvate jõgede suudmes. 
Põhifunktsioonid: Kasutatakse külalisaluste vastuvõtmiseks.  
Kirjeldus: Seisuga 1.aprill 2004.a oli Narva-Jõesuu meresadamas 8 gruppi erinevat 
tüüpi kaisid ning teisi teenindavaid sadamaehitisi. 2004.aastal renoveeriti kaid ja selle 
infrastruktuur, lisaks suveajaks paigaldati ujuvkai, mis mahub 10 jahti, ning hooajalised 
navigatsioonimärgid.  
Narva-Jõesuu sadam on registreeritud Eesti riiklikus sadamaregistris.  
Kaid on riigi-, munitsipaal- ja eraomandis. Nende kogupikkus moodustab umbes 980 m. 

Toila sadam 

Asukoht: Asub Eesti põhja kaldal.  
Territooriumi pindala: 35 000 m².  
Põhifunktsioonid: Sadam tegutseb paadisadamana, kus osutatakse sadamateenuseid 
kalandus- ja teistele väikelaevadele, paatidele.  
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Seal toimuvad regatid ning Eesti „Optimist” ja „Finn” klassi meistrivõistlused. 
Kirjeldus: Jõe vasakul kaldal asub kolm kaid pikkusega 180 m. Sadamas on joogivesi ja 
elektritoide.  
Samuti on võimalik tellida kütust, autokraana ja väikelaeva remonti. Sadama ruumides 
on WC ja telefon. Talvel on võimalik jätta laevad sadama territooriumile ning saab 
rentida laoruume.  
Sadam on avatud siseriiklikuks liikumiseks, selle juures mingeid tolli ega 
piiriformaalsusi ei teostata. Välislaev peab enne sadamasse tulekut läbima piirikontrolli 
sadamas, kus on selleks avatud piirivalvepunkt. 
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7. MÕJU KESKKONNALE. 

 

Sadama arendamisel, rajamisel ja ekspluateerimisel on peamisteks võimalikeks 
negatiivseteks keskkonnamõjudeks kalda kahjustamine, vee-elustiku häirimine, 
reostusoht (nt kütused, määrdeained, jäätmed), setete ebasoodne liikumine, kaldavööndi 
hüdroloogilise re�iimi ebasoodne muutus, mürareostus (nt laadimine), kallasraja 
sulgemine (sotsiaalne mõju), veeliikluse ohtlikkuse kasv (riskid) jm. Ohtude vältimiseks 
sadama rajamisel on läbi viidud keskkonnamõju hindamine, vältimaks või 
leevendamaks konkreetse objekti võimalikke negatiivseid keskkonnamõjusid. 

Süvendus- ja kaadamistöödega kaasnev kõige olulisem keskkonnamõju on vee 
kvaliteedi halvenemine põhjasetete liigutamisel vabaneva heljumi toimel. Suure hulga 
setete heljundamine vette võib põhjustada vee läbipaistvuse alanemise ning 
põhjataimestiku ja -loomastiku koosluste ning kalakoelmute mattumise 
peenefraktsioonilise heljumi alla. Lisaks võib tekkiv heljum ebasoodsalt mõjutada ka 
kalade rännet. Süvendustöid tuleb teostada vastava projekti kohaselt, mille kohta on 
koostatud keskkonnamõjude hindamine ja väljastatud vee-erikasutusluba. 

Mustvee sadama akvatoorium ja laevatee vajavad regulaarset korduvsüvendamist. 
Perioodiliselt toimuvad süvendus- ja kaadamistööd avaldavad mõju piirkonna 
põhjataimestikule, loomastikule ja kalastikule.  

Mustvee sadama arendamise tulemusena tõuseb laeva- ja paadiliikluse intensiivsus 
Peipsi järvel. Laevadelt lähtuv keskkonnamõju veekeskkonnale väljendub põhiliselt 
aluste sõukruvi poolt tekitatava heljumi mõningases levikus. Heljumi teke ja levik 
olenevad vee sügavusest, temperatuurist, tuule suunast ja kiirusest, hoovuste liikumisest 
ja paljudest muudest asjaoludest, mis teevad selle üldise hindamise võimatuks. Aluste 
sõidukruvi poolt tekitatavat heljumi liikumist ei peeta oluliseks keskkonnamõjuks. 

Laevaliiklus võib negatiivsete keskkonnamõjudena kaasa tuua lainetusest tuleneva 
kallaste lõhkumise, vee-elustiku häirimise, mürareostuse (mõju nii inimestele kui 
loomastikule), vee reostamise jääkainetega, veeomaduste muutuse (nt vindiga 
üleskeerutatavad setted), veeliikluse ohtlikkuse kasvu jm.  

Laevade ja teiste mootoriga ujuvvahendite liikluse negatiivsete mõjude leevendamiseks 
tuleb laevatataval veeteel fikseerida osapooli rahuldavad liikumistingimused (nt 
lainetekitamise ja kiirusepiirangud kaitsealadel), tagada laevade tehniline korrasolek 
ning veeliikluse eeskirjade täitmine. 

Huvi- ja jahisadama ekspluateerimine ei põhjusta olulisi keskkonnamõjusid. Sadamaalal 
toimuvate ürituste müra võib kanduda elamualadele. Ürituste korraldamisel tuleb 
lähtuda Mustvee Linna Heakorraeeskirja sätetest. 
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Jäätmete teke ja käitlemine ei ole Mustvee sadamas olulise negatiivse 
keskkonnamõjuga, kui järgitakse Jäätmeseadusega sätestatud üldnõudeid jäätmete tekke 
ning neist tuleneva keskkonnaohu vältimiseks ning tagatakse jäätmete, sh ohtlike 
jäätmete üleandmine vastavat litsentsi omavale jäätmekäitlejale  

Vastavalt Keskkonnaministri kirjale 16.03. 2007 nr 13-3-3/14453-3, on sätestatud 
konkreetsed ettepanekud negatiivse keskkonnamõju vähendamiseks järgmiselt: 

�  Kalastikule negatiivse keskkonnamõju vältimiseks ei tohi süvendustöid teha 
aprilli keskpaigast juuni lõpuni. 

�  Põhjataimestiku, loomastiku ja kalastiku kaitseks tuleb maksimaalselt piirata 
kaadatava materjali hulka. 

�  Sadama süvendamise ja sadamarajatiste ehitamisel tuleb jälgida, et lähimate 
elumajadeni jõudva kumulatiivse müra tase ei oleks 55dB öösel (kella 23.00-
07.00 vahel) ja 60 dB ülejäänud ajal. 

�  Vältida üldise ehitustegevuse alustamist lindude pesitsusperioodil (01.aprill-
15.juuli), et mitte hävitada juba pesitsema asunud isendeid, nende pesi ja 
munakurne. 

�  Pesitsusajal mitte teha varem alustatud ehitustegevusse üle 1,5 nädala pikkuseid 
pause, kuna need jätaksid lindudele väära mulje ehitustegevuse lõppemist ja 
edukatest pesitsusvõimalustest. 

�  Vältimaks ehitusaegset heljumi levikut sadamabasseinist Peipsi järve tuleb 
süvendustöid ja täitetöid teha tuulega, mis ei kanna veemasse järvele vaid 
soosivad heljumi kiiret settimist. 

�  Süvendus- ja kaadamistöid tohib teha tuulega kuni 15 m/s. 
�  Heljumi tekke ja leviku piiramiseks tuleb kaadatav pinnas viia Peipsi järve 

põhjale läbi toru. 
�  Laevaliiklus ei tohi häirida ja ohustada kevad- ja sügisrändel peatuvaid ning 

toituvaid rändlinde Loode-Peipsi hoiualal. Rände aeg on aprillist maini ning 
septembrist novembrini. Rändlindude toitumisala on kaldast 500 meetrit järve 
suunas. 

�  Teostada seiret vastavalt kooskõlastatud seireprogrammile järgnevalt: 
�  Seirata viis aastat põhjaloomastikku ja –taimestikku kahes sadama 

mõjupiirkonnas asuvas seirepunktis osalise riikliku keskkonnaseire 
programmi parameetritega. 

�  Korduvnivelleerimised viie aasta möödudes sadamarajatiste valmimisest 
mõlemal pool sadamat kokku kahel profiilil järve avaosa suunas kuni 28 
meetri põhjakõrguseni. 

Vabariigi Valitsuse 14. märtsi 2005. a määrusega  nr 49 moodustati Peipsi rannikul 
Loode-Peipsi hoiuala, mille kaitse-eesmärk on Euroopa Liidu linnudirektiivi I lisas 
nimetatud linnuliikide ja I lisas nimetamata rändlinnuliikide elupaikade kaitse. Mustvee 
sadam jääb antud hoiuala piiridesse. Seega kehtivad Mustvee-Omedu piirkonnas  
looduskaitseseadusest  hoiualadele tulenevad piirangud. NATURA 2000 linnualadel 
võib pesitsusperioodil tekkida vajadus piirata linnustiku kaitse-eesmärgil paadisõitu ja 
muud liiklemist.  
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8. PROJEKTI RISKIANALÜÜS 

 
Iga projekti läbiviimise käigus võivad esile kerkida probleemid ja ohud projekti edukaks 
läbiviimiseks. Allpooltoodud tabelis on käsitletud ohtusid nende esinemise tõenäosusi ja 
kõrvaldamise meetodeid. 

Ohutegur Selle kõrvaldamise meetodid Riski esinemise tõenäosus 
Riskitegurid antud projekti läbiviimisel 

Piirkondade 
konkurentsivõime 
programmi kaudu 
rahaliste vahendite 
mittesaamine 

Analüüsida projekti uuesti, määratleda 
eesmärkidele vastavad abikõlbulikud kulud ja 
esitada projekt uuesti mõnda teise programmi.  

Kuigi on teostatud kõik 
vajalikud eeltööd on risk 
keskmine, kuna rahalised 
vahendid on piiratud.  

Poliitilised riskid Seda riski vähendab ettevõtjate ja kohaliku 
avaliku võimu esindajate kaasatus 
seaduseelnõude koostamisse ning tegutsemine 
erinevate projektide koostamisel, et tuua 
lisaraha kasvukeskustest väljapoole jäävatesse 
piirkondadesse. Riski vähendamiseks on 
Mustvee linnal oluline suurendada koostööd 
ennekõike Tallinna ja Tartu suunal, et kaasata 
nende esindajaid projekti ning koostada 
atraktiivseid projektitaotlusi vahendite 
saamiseks Eesti riigieelarves ja Euroopa Liidu 
struktuurifondidest. 

Riski esinemise tõenäosus on 
oluline, kuna seda võib 
mõjutada kohaliku oma-
valitsuse üksuste poliitilise 
huvitatuse ebastabiilsus. 

Taotletav finants-
toetus ja laenu krediit 
ei ole õigeaegselt 
kättesaadav, mille 
tulemusena võib 
muutuda projekti läbi-
viimise ajagraafik 

Sellise ohuteguri avaldumisel tuleb 
korrigeerida projekti esialgset ajagraafikut, 
kaasata vajaduse lisa-investoreid projekti 
edukaks elluviimiseks. 

Seda riski tuleb projekti 
läbiviimise seisukohalt 
hinnata oluliseks. Projekt on 
rahaliselt suuremahuline ja 
sõltub suures ulatuses taotleja 
suutlikkusest tagada projekti 
oma-finantseering. 

Projektis osalevate 
osapoolte ebapiisav 
koostöö 

Selle ohuteguri kõrvaldamiseks on projekti 
töögrupis kompetentne projekti-juht, kes on 
edukalt läbi viinud erinevaid rahvusvahelisi 
projekte ja kelle ülesandeks on hea koostöö 
tagamine kõigi projekti osapoolte vahel. 

Väheoluline risk. 
Tõenäosus väga madal, 
arvestatakse kompetentse 
projektimeeskonnaga ja 
ebakompetentsed inimesed 
on võimalik kiiresti ja lihtsalt 
välja vahetada. 

Ehituse maksumuse 
suurenemine ehituse 
ajal 

Selle riski maandamiseks on vajalik teostada 
ehituse põhiprojektile kindlasti ekspertiis, 
samuti projekti meeskonnaga läbi mõelda, kas 
planeeritavad tegevused on olulised ja 
vajalikud ehituseks 

Madal risk. Tänasel päeval 
ehituse hinnad pigem 
langevad, kui tõusevad, 
samas on vesiehitused alati 
teatava riskiga tegevus, kui 
ilmnevad asjaolud, mida 
projekteerimise käigus ei 
arvestatud või ei osatud 
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tähele panna. 
Riskitegurid pärast projekti läbiviimist 

Majanduskriisi risk Majanduskriisi riski suudetakse Mustvee 
sadama arengus mõnevõrra vähendada, kui 
pakutakse enam teenuseid rahvusvahelisele 
turule. Siseturismi nõudluse halvenemisel 
keskenduda rohkem välisturgudele, tagades 
sel moel majandusliku jätkusuutlikkuse, või 
vastupidi. Samuti minimeerida haldus-kulud 
ja finantstegevustes käituda konservatiivsetest 
arusaamadest lähtuvalt. 

Oluline risk arvestades 
käesolevat majandus-
keskkonda 

Huvi puudus sadama 
vastu 

Pikka aega kasutusel olnud sadam, arvestades 
Narva linna projektiga Peipsi järve avamist 
Soome lahele, esimene võimalik sadam 
sildumiseks. Soodne asukoht kesklinnas.  

Väheoluline risk. 
Tõenäosus pigem madal, 
kuna huvi sadama ja selle 
piirkonna vastu on suur.  

Turunduse ja toote-
arenduse vajaduse ala-
hindamine 

Analüüsida planeeritavaid tooteid ja teenuseid 
ning nende turundamist. Vajaduste 
konkretiseerimine ja teostamine. 

Keskmine risk. Tõenäosus 
väike. Koostöös sadamaala 
teiste arendajatega, koostatud 
on turundus-kava sadama 
edasiseks arenguks. 

Edasise majandamise 
finantsallikad 

Kuni majandusliku isetasuvuse saavutamiseni 
katavad kulud valla eelarvest 

Oluline risk. Tõenäosus 
pigem madal. Sadamaalal on 
palju toetavaid tegevusi 
sadama efektiivseks ja 
edukaks majandamiseks. 

Finantsilise 
jätkusuutlikkuse 
tagamine 

Moodustatud on SA. Kulude optimeerimine ja 
ettevõtjate huvi suurendamine sadamaalal. 

Oluline risk. Tõenäosus kesk-
mine. Mustvee linn teeb juba 
täna aktiivset tööd leidmaks 
arendaja sadamaalale.  

Külastajate arv ei ole 
majandamiseks piisav 

Uute originaalsete teenustepakettide 
väljatöötamine, turundustegevuse 
hoogustamine, sadamaala aktiivsem 
kasutuselevõtt. 

Väga oluline risk. Tõenäosus 
pigem madal. Sadam omab 
suurt rekreatiivset 
potentsiaali, mis on baasiks 
uute teenuste välja-
töötamisele. Analoogsete 
objektide poolt pakutav 
konkurents sisuliselt puudub, 
samas on nõudlus jätkuvalt 
kasvav. 

Tulemuste kvaliteet Külastajate hulgas küsitluste läbiviimine, 
ankeetide ja majandusnäitajate analüüs. 

Järelduste tegemine. 

Oluline risk. Tõenäosus 
madal. Arvestatud on töö-
tajate pideva koolitusega ja 
professionaalsete 
teenindajatega. 

Kohalike elanike 
vastuseis sadama 
arendamisele 

Kaasata kohalik elanikkond juba 
arendustegevuse protsessis sadama 
arendustegevusse 

Oluline risk. Tõenäosus 
pigem madal. Sadama piir-
konnast on kujunemas piir-
kondlik keskus ja visuaalne 
miljöö korrastatakse, sadama-
hoones hakkavad paiknema 
hotell ning toitlustusasutus, 
samuti  mitmed riiklikud 
institutsioonid  
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9. SADAMA ARENDAMISE FINANTSPLANEERIMINE, 
JÄTKUSUUTLIKKUS JA AJAKAVA 

 
Mustvee sadama väljaarendamiseks teostatavad investeeringud võib jagada kaheks 
suureks etapiks: investeeringud ettevalmistatavatesse tegevustesse ja investeeringud 
ehitustegevusse. Investeeringud ehitustegevusse saab veel omakorda jagada etappidesse, 
milledest üks osa teostatakse 2010-2011 ja on toetatav Euroopa Liidu 
Struktuurifondidest ning 2011-2012 tegevused, mis on vajalikud finantseerida kas 
laenuvahendite arvelt või investorite kaasabil. Seega on investeeringute finantseerimise 
katteks vajalik kaasata analüüsitava perioodi jooksul kindlasti võõrkapitali. Linn 
planeerib taotleda vahendeid Piirkondade konkurentsivõime tugevdamise programmist. 
Sealt planeerib linn saada vahendeid 28 737,85 miljonit krooni jahisadama, avaliku 
rannaala ja sadamahoone ehitamiseks. Puuduolev summa saadakse võõrfinantseerimise 
teel (pankade laen, võimalusel kaasatakse erainvestorid). Süvendustööde maht sadamas 
on järgmine:  

�  Paadisadamas koos kaevevaruga  5 400 m3; 
�  Jahisadama basseinis   25 700 m3; 
�  Sadamabasseinis    13 000 m3; 
�  Laevateel    24 500 m3. 

Kokku   68 600 m3  

Pärast sadama süvendustööde teostamist on vajalik teostada kontrollmõõdistused 
sadama käikuandmiseks ja sadamaregistri kande muudatuse teostamiseks, samuti tuleb 
arvestada sadama käikuandmise kuludega. Maksumused tabelis on esitatud ilma 
ehitusliku reservita 6 072 576 krooni, kuna selle vajadus selgub konkreetsete tegevuste 
elluviimisel ja vastavalt vajadusele, mis võib tähendada seda, et reserv jääb üldse 
kasutamata. 

Tabel 23 Sadama esialgse investeeringu vajadus 

Vajalikud tööd Maksumus Abikõlbulik 
maksumus 

1. Vajalikud uuringud sadamaalale ja projekteerimine 
(läbiviidud hange) 

1 615 402 1 615 402 

2. Tasuvus-teostatavusanalüüs 118 800  
2. Phare EBI projekti raames teostatud tegevused 2 968 226  
3. Reisisadama hoone 2 324 792  
4. Jahisadama hoone  18 367 397 6 022 192 
5. Välisvõrgud 2 083 631 2 083 631 
6. Reisisadama ehitus 3 420 400  
7. Paadisadama ehitus 1 962 161  
8. Jahisadama ehitus 5 542 335 5 542 335 
9. Süvendustööd 5 527 905 5 527 905 
10. Jahisadama bassein 6 952 572 6 952 572 
11. Jalakäijate sild ja supelrand, veeringlustoru 784 012 784 012 
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12. Omaniku järelvalve 717 600 717 600 
Kokku 52 385 233 29 245 649 

Tabel 24 Detailne investeeringute tabel 

Tegevus 
Tegevuse 
teostamise 

aeg 

Tööde 
maksumus 

Rahas-
tamine 

Uuringud ja projektid 
Keskkonnamõjude strateegiline hindamine  2006 2 968 226 
Mustvee sadama maa-ala geodeetilised uurimistööd 2006 
Tasuvus teostatavusanalüüsi koostamine 2006 
Akvatooriumi mõõdistustööd 2006 
Navigatsiooniprojekti koostamine 2006 
Mustvee sadama projekt 2006 
Tasuvus teostatavusanalüüsi koostamine 2009 118 800 
Veevarustuse ja kanalisatsiooni projekteerimine 2009 1 615 402 EL, KOV 
Jahisadama hoone projekteerimine 2009 
Küte, ventilatsioon ja jahutus; elekter, teed ja platsid, 
välistrassid 

2009 

Sadamarajatiste projekteerimine 2009 

Väikesadama ehitus 
Jahisadama kaikonstruktsioonide ehitus, kergliiklustee, kõnnitee 
ja valgustuse paigaldamine 2010-2011 

5 542 335 EL, KOV Navigatsioonimärgistuse paigaldamine 2011 
Jahisadama basseini süvendamine, lainemurdja rajamine ja 
nõlvakindlustuse rajamine, ujuvkaide paigaldus 2010-2011 8 101 054 EL, KOV 
Süvendustööd laevateel ja sadamabasseinis, veeringlustoru 2010-2011 4 883 795 EL, KOV 
Jalakäijate sild ja supelrand 2010-2011 279 640 EL, KOV 
Elektritööd, veevarustus ja kanalisatsioon 2010-2011 2 083 631 EL, KOV 
Reisisadama rajamine 2010-2011 3 420 400 KOV, laen 
Jahisadama hoone rajamine 2011 

18 367 397 
EL, KOV, 
laen 

Reisisadama hoone rajamine  2011-2012 2 324 792 KOV, laen 
Paadisadama rajamine koos süvenduse ja ujuvkaidega 2012 1 962 161 KOV, laen 
Sadama käikuandmine 
Sadama akvatooriumi mõõdistus 2012 120 000 KOV 
Reostustõrjevahendite soetamine 2012 60 000 KOV 
Sadama eeskirjade koostamine ja sadama registrikande 
muudatused 2012 45 600 KOV 
Sadama turundustegevus, kodulehekülje loomine jne 2010-2012 300 000 KOV 

Sadama arendustegevuses on otstarbekas lähtuda sadama teenuste vajadusest. Sadama 
peahoones on vajalikud sadama toimimiseks vajalikud ruumid. Hoones peavad olema 
ruumid sadamakaptenile, WC-d ja duširuumid, esmatoitlustus jne. Jahisadamahoone 
arendamisel kasutatakse EL Struktuurifondide kaasfinantseerimist harrastusveesõitjatele 
teenuste osutamiseks vajalikus mahus ja muuseum ning õppeklass ca 526,5 m2 ulatuses. 
Ruumid jagunevad vastavalt korrustele järgmiselt:  
I korrus – kõik ruumid va köök ja kohvik; 
II korrus – kõik ruumid va avatud büroo riiklikele institutsioonidele; 
Katusekorrus – kõik ruumid va terrass. 
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Ülejäänud ruumid on ehitatud tulu teenimise eesmärgil ja antud tasuvusanalüüsis ei 
kajastata. Seega on EL poolt rahastatav investeeringute kogumaht sadamahoone puhul 
5 018 493 krooni, mis lülitatakse käesolevasse tasuvusanalüüsi. 

Sadamasse on planeeritud kaikohti järgmiselt: reisisadamas kuni 3 alust, jahisadama 
basseinis kuni 40 kaikohta ning paadisadamas on võimalik kuni 30 kohta sõltuvalt 
hooajast. Kokku on ette nähtud sadamas ca 73 kaikohta, mis arendatakse välja 
käesoleva projekti raames. Mustvee sadama arendamisest on huvitatud lisaks 
erinevatele riiklikele institutsioonidele ka MTÜ Lodjaselts, millel on võimalik pärast 
sadama väljaarendamist korraldada kruiise Mustvee piirkonda, samuti on sadamast 
huvitatud Emajõel seilavad harrastusveesõitjad, kelledele tekib juurde uus võimalik 
sildumisala. Arvestades Narva linna poolt algatatud projektiga Soome lahel seilavate 
aluste veeskamiseks ja transportimiseks Mustvee sadamasse, et seilata Peipsi järvel ning 
arvestades piirkonnas asuvaid väikealuseid ja väljaarendatavat Emajõe sildumisrajatiste 
ketti on mõistlik teha koostööd nii Narva linna, Emajõe äärsete sildumisalade omanike 
kui ka osaleda erinevatel messidel tutvustamaks veeturismi võimalusi Peipsi järvel ja 
Mustvee piirkonnas. 

Turundustegevuses arvestatakse infokandjate valmistamisega, mis sisaldab materjalide 
tootemanuaali, hooajapakkumisi jne. Arvestatud on meediaturundusega sh ajakirjandus, 
raadio võimalusel TV ja videofilmid. Esimestel aastatel teostatakse turu-uuringud (sh 
külastajaküsitlus, siseturu-uuring, lähimad välisturud), samuti koostatakse 
kodulehekülg, osaletakse erinevatel messidel. Samuti osaletakse koostöövõrgustike 
projektides tagades seeläbi sadamale pidev turundustegevus, mis võimaldab sadamat ja 
seal toimuvat tegevust pidevalt kajastada.  

Mustvee linn on kavandanud järjepidevat Mustvee sadama arengut ka pikemas 
perspektiivis. Sadama püsivaks toimimiseks planeeritakse luua Peipsi järvel koostöös 
Emajõe Veeteega ühiseid turismitooteid, samuti teha koostööd Lodjaseltsiga jne. 
Otstarbekas on võrdsetel tasemetel välja arendada erinevad sisevete sadamad, et 
pakkuda saabuvale turistile ühtset tootepaketti.  

Väikesadama arendamine ja toimimine annab üksnes erandjuhtudel sadamat 
külastavatelt alustelt võetavate maksude ja teenustasude näol positiivset finantstulemit. 
Peamine rahaline tulu tuleb kohalike aluste omanike iga-aastastest maksetest, samas kui 
sadamat külastavatelt alustelt saadavat tulu peetakse positiivseks, kuid väheoluliseks. 
Enamuses harrastusliku veeturismiga sadamatesse tehtavatest investeeringutest 
tulenevad kasud on sadama arendajale kaudsed ja pigem toetavad kohalikul, 
regionaalsel või üldriiklikul tasandil tegutsevaid ettevõtteid, luues töökohti teistes 
turismiga seotud majandusharudes. Selline majanduslik kasu on arendustegevuse 
kogukuludest suurem, kuna loob avalikul sektoril võimaluse arendada kohalikku 
ettevõtlust. 

Lisaks tagab jätkusuutlikkuse samaaegselt rakendatavad meetmed keskkonnaohutuse 
tagamiseks, sotsiaalsete küsimuste lahendamiseks, vabaaja ja spordiliikumise 
korraldamiseks. Kuid peamine küsimus, millele tuleb keskenduda, on Peipsi kui 
turismitoote klastri tugevdamine koostoimes kalanduse ja turismiga. Üheks 
jätkusuutlikkuse faktoriks on infrastruktuuri pidev arendamine ja vastavusse viimine 
seadusandliku raamistikuga, samuti igakülgne rahvusvaheline ja sadamatevaheline 
koostöö veeturismi valdkonnas, mis tagatakse linna ja erasektori ning lähedalasuvate 
valdade koostöös. 
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Juhul, kui Mustvee linnal ei õnnestu saada vahendeid Piirkondade konkurentsivõime 
tugevdamise programmist, siis 0-stsenaariumi korral ei teostata sadama väljaarendamist, 
seega kulusid ja tulusid ei teki, seega analüüsitakse käesolevas tasuvusanalüüsis 
oodatud stsenaariumi harrastusveeliiklejatele teenuseid osutava sadama tulusid ja 
kulusid vastavalt tulu teenivate projektide finantsjuhistele ja kogu sadama toimimist. 
Kogu sadama toimimisel arvestatakse lisaks veel reisilaevaliikluse ja kohalike aluste 
poolt saadud tuluga. Tulu teeniva projekti finantsanalüüs on koostatud koos 
käibemaksuga kuna Mustvee linn ei ole käibemaksukohustuslane. 
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10. MUSTVEE SADAMA FINANTS- JA MAJANDUSLIK 
ANALÜÜS 

 
Veeturismi ja väikelaevaliikluse areng sõltub kahest olulisest keskkonnast:  

�  Sisekeskkond 
�  Jahi- ja kaatriturismi infrastruktuur; 
�  Turundus; 
�  Väikelaevajuhtide koolitus; 
�  Treeningud noortele purjetajatele; 
�  Väikelaevade müük ja tootmine; 
�  Jahtide ja kaatrite lisaseadmete tootmine; 
�  Jahtide ja kaatrite hooldus ja remont; 
�  Turismifirmade teenused. 

�  Väliskeskkond 
�  Navigatsiooniohutus; 
�  Looduslikud ja klimaatilised tingimused; 
�  Õiguslik raamistik; 
�  Rahvuslikud ja rahvusvahelised organisatsioonid. 

Lisaks sise- ja väliskeskkonnale on olulised veel veeturismi ajalugu ja kultuur ning 
väljakujunenud traditsioonid. Väikelaevaliikluse arengut saab prognoosida Eestis 
soetatud ja Eestit külastavate aluste osas. Mustvee sadama potentsiaalne turg ja 
turundus annab vajalikke sisendeid Mustvee sadama külastatavuse prognoosimiseks.  

Käesolev finants- ja majanduslik prognoos käsitleb sadamaprojekti kui tervikut. 
Mustvee sadama majandusliku visiooni kujundamiseks on kasutatud arvutimudelit, kus 
on arvestatud järgmiste finantsarvudega 2009.a.: 

�  Pangakonto krediidiületuse intress 9,5% aastas; 
�  Pangadeposiidi intress 4,6% aastas; 
�  Maa maksumäär 2% aastas; 
�  Debitoorne võlgnevus aastas 5%; 
�  Kreditoorne võlgnevus aastas 15%; 
�  Käibemaks 20%; 
�  Dividendide tulumaksumäär 21%; 
�  Sotsiaalmaks ja töötuskindlustus 34,4%; 
�  Üksikisiku tulumaks 21%; 
�  Aastane inflatsioon 10,4%; (inflatsiooni arvestamiseks on kasutatud 

statistikaameti andmebaasi, mille alusel võib prognoosida 2009.a. inflatsiooni) 
Jõgevamaa keskmine brutopalk Statistikaameti andmetel oli 2009.a. III kvartalis 8161 
krooni kuus, seega keskmine aastapalk arvestatud 97 932 krooni. 
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Sadama prognoosi koostamisel arvestatakse asjaoluga, et Piirkondade konkurentsivõime 
tugevdamise programmist on abikõlbulikud harrastusliku veeturismiga seotud tegevused 
ja investeeringud, seega on käesoleva tasuvusanalüüsi koostamisel lähtutud nii 
harrastusliku veesõiduga seotud arendustegevustest tuleneva tulu ja kulu analüüsiga, kui 
ka Mustvee sadama kui terviku tulu ja kulu analüüsiga. 

 

 
10.1. Tulude prognoos 

 
Antud töö finants- ja majandusliku analüüsi aluseks on võetud Põhja-Eesti, AS Saarte 
Liinid ja AS Tallinna Sadam sadamateenuste hinnad aastal 2009, mille alusel on 
koostatud tulude prognoos nii, et arvesse on võetud keskmised hinnad. Tulude ja kulude 
arvutamise aluseks on sadamatasud, erinevad tariifid. Rendi- ja osutatavate teenuste 
hindu on korrigeeritud kogu vaatlusperioodi jooksul 2-5%. Eeldatakse, et kogu sadama 
tegevusest saadav tulu reinvesteeritakse.  

Kogu vaatlusperioodi vältel on arvestatud keskmiste hindadega sadamateenuste 
osutamisel, hinnad on toodud koos käibemaksuga: 

�  kaikoha rent sadamas püsivalt baseeruval alusel  6000 krooni/hooaeg 
�  külalisalused (nii Eesti kui välisalused)  244 krooni/ööpäevas 
�  slipi kasutamine     48 krooni/kord 
�  pesumasina kasutamine    60 krooni/kord 
�  Mootorpaatide- kaatrite tulu    1 020 krooni/kuus 

Reisilaeva sildumisest arvestatakse tulu järgmiselt: 
�  Sadamatasu 1 GT- 6,60 krooni (arvestuslikult 

on võetud aluseks praami 
Koidula GT 236) 

�  Sildumistasu       420 krooni 
�  Reisijatasu      18 krooni  

Tulude prognoosimisel on arvestatud, et reisilaev teeb alates 2013.a. kuni 20 reisi 
hooajal. Hooaeg on arvestatud maist kuni septembrini. Lisaks teeb reisilaev 18 
tšarterreisi. Kusjuures reisijaid teenindatakse 38 reisi jooksul ca 1520 reisijat 
(arvestades 40 kohalise alusega). 2014.a. ja 2015.a. arvestatakse reisilaevade ja reisijate 
arvu kasvu regulaarreisidel 25% ja tšarterreisidel 35%, hilisemalt kasvab reiside hulk 
vahemikus 5-10% sõltuvalt aastast. 

Tabel 25 Sadama tulud optimistliku prognoosi järgi tuhandetes kroonides 
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Vaadates tabelit, siis esimestel sadama valmimise aastatel annab suurema osa tulust 
kohalikud alused. Alates 2027.a. toimub tulude ümberjagamine ja enamus tuludest 
planeeritakse saada reisisadama poolelt. Harrastusveeliiklejate tulu sadamas on 
vaadeldava perioodi lõpuks 1,018 miljonit krooni. Käesoleval ajal on piirkonnas 
vajalikul hulgal aluseid, mis annavad sadamale küll tulu, kuid see ei ole sadama 
majandamiseks piisav.  Oodatud prognoosi kohaselt on arvestatud, et sadamale tehakse 
turunduskampaaniaid, mille tulemusena sadamat külastab vaadeldava perioodi jooksul 
10 796 väikealust. Muud teenused, mis on otseselt sõltuvad sadamat teenindavate aluste 
arvust on kajastatud ühel real, muud teenused. Juhul, kui sadam ei paku täies mahus 
sadamateenuseid, siis sellisel juhul sadamat külastavate aluste arv väheneb oluliselt. 
Samuti ei olda sellisel puhul sadamas rohkem kui hädavajalik ehk siis täiendatakse 
näiteks magevee varu. Mustvee sadama külastatavust on võimalik tõsta tehes koostööd 
Emajõe veeteel arendatavate sildumiskohtade omanikega ja töötades välja ühised 
teenusepaketid. 

Sadama efektiivsel toimimisel on vajalik kindlasti korraldada sadama territooriumil 
erinevaid meelelahutusüritusi, mis toovad sadamasse inimesi ja tagavad sadamale 
vajaliku tulubaasi. Sadamat külastavatel alustel on sadama toimimiseks väike panus, kui 
ei ole sadama tagamaad, mis hoiab külastajat piisavalt kaua sadamas. Arvestades Peipsi 
piirkonna omapäraga, siis kindlasti on sadamat külastav alus huvitatud tutvuma kogu 
piirkonnaga, seetõttu on otstarbekas näha sadamas ette erinevaid liikumisvahendeid, 
mida on külastajal võimalik rentida. Otstarbekas on luua võimalused renditeenuseid 
pakkuvatele ettevõtetele. 

Lisaks harrastusalustele on sadamas välja arendatud reisijate teenindamiseks vajalikud 
tingimused. Sadamasse mahub korraga kuni 3 reisilaeva, mis võimaldab teenindada 
vaadeldava perioodi jooksul kuni 758 054 reisijat, see teeb 2027.a. hooajal ca 12 000 
reisijat. Mustvee Linnavalitsusel on otstarbekas teha koostööd erinevate reisibüroodega 
ja MTÜ-ga Lodjaselts, et arendada võimalikult palju suurendada tšarterreiside 
osatähtsust. Antud prognoosi juures ei ole arvestatud Venemaapoolse 
reisilaevaliiklusega, kuna tänane viisasüsteem ja piiriületus ning Venemaapoolne 
vähene huvi raskendavad regulaarliinide käivitamist. Küll on aga oluline selles teemal 
pidada jätkuvalt läbirääkimisi, kuna Venemaapoolse reisiliikluse taaskäivitamisega 
tõuseb hooajaline külastatavus hinnanguliselt kuni 6 000 inimese võrra. 

Samuti on otstarbekas kaasata erinevaid investoreid sadamaala atraktiivsemaks 
muutmisel, mis tagab sadamale täiendava tulubaasi. 
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10.2. Kulude prognoos 

 

Mustvee sadama toimimisega seotud tegevuskulud jaotatakse püsikuludeks ja 
muutuvkuludeks. Püsikuludes kajastatakse töötasukulud koos maksudega, kuna need ei 
ole otseses sõltuvuses sadamat külastatavate aluste arvust ja sadamapiirkonnas 
toimuvatest tegevustest. Kulude arvutamise aluseks on püsi- ja muutuvkulud, millede 
hindu on korrigeeritud kogu vaatlusperioodi jooksul 2-6% ehk siis on arvestatud 
hinnatõusuga. Antud töös on arvestatud veel 1,4% töötuskindlustuse maksuga. 

Püsikulud  

�  Töötasu: 
�  Sadamakapten 12 kuud, kuu brutotöötasu  11000 krooni; 
�  Hooajaline sadamamadrus 6 kuud, kuu 

brutotöötasu      8500 krooni; 
�  Maksud töötasudelt 34,4% kuus   6 708 krooni 

Muutuvkulud  

Muutuvkulud sõltuvad otseselt sadamas osutatavate teenuste mahust. Sadama puhul 
saab sellisteks kuludeks pidada: 

�  joogivesi alustele ja nende pesemiseks vajaminev vesi,  
ning dušis ja tualettruumides kasutatav vesi   4 560 krooni kuus; 

�  heit- ja pilsivete ning jäätmete vastuvõtu teenuse kulu 3 240 krooni kuus; 
�  sadama elekter      3 720 krooni kuus; 
�  Valveteenus       840 krooni kuus; 
�  Turunduskulud      1200 krooni kuus; 
�  Muud kulud (side, teenustasud, kirjatarbed, raamatu- 

pidamine, muud kulud jne)     8400 krooni kuus; 
�  Jooksvad remondikulud     2400 krooni kuus; 
�  Ujuvkaide hoolduse kulu     2400 krooni kuus; 
�  Navigatsioonimärgistuse kulu    1200 krooni kuus 

Rajatiste amortisatsiooniperioodiks arvestatakse 60 aastat. Projekteerimine 
amortiseeritakse 7 aasta jooksul ja eeltööd 5 aasta jooksul, sadamahoone ja reisisadama 
hoone amortisatsiooniks arvestatakse 40 aastat. 

Sadamahoone kulud:  

Sadamahoone kuludes on arvestatud (konkreetselt avalike ruumide kuludega ca 526,5 
m2) ruumide küttekulud, elektrikulu, valve, pisiremondikulu, koristuskulu jm hoone 
haldamisega seotud kulud hinnanguliselt 18-24 krooni/m2/kuus. Antud töös arvestatakse 
19,2 krooni/m2/kuus. 
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Tabel 26 Sadama kulud oodatud prognoosi järgi tuhandetes kroonides 

 

 

 

Sadama kuludest moodustavad suurima osa personalikulud ja siis juba väiksemas 
mahus muud sadama tegevusega seotud kulud, kuna need on otseses sõltuvuses sadamat 
külastavate aluste arvuga. Oodatud prognoosi kohaselt panustatakse sadama 
turundamisse esimestel aastatel keskmiselt 350 tuhat krooni kolme aasta jooksul. Kogu 
vaadeldava perioodi jooksul panustatakse turundusse oodatud prognoosi kohaselt 
keskmiselt 12-50 tuhat krooni aastas. Sadama ujuvkaide remondi osa on arvestatud igal 
vaadeldaval aastal. Sadama puhastustöid planeeritakse käesoleva tasuvusanalüüsi 
raames teostada 2022.a. ja 2032.a. Sadamas on planeeritud üks põhikohaga töötaja ja 
hooajal 2-3 hooajatöölist, kelledest vähemalt üks on praktikant. Sadama muutuvkulud 
on arvestatud sadamat külastavate aluste arvust sõltuvalt. Sadamaala baasil on 
planeeritud luua kuni 20 töökohta, mis arvestades Mustvee linna on arvestatav hulk. 
Kindlasti on suvehooajal töötajate arv suurem, kuid antud töös arvestatakse 20 
töökohaga. Peatüki alguses toodud kuu summad on keskmised, mille alusel arvutatakse 
sadama kulud vastavalt sadama kasutusele. 

 

 

10.3. Sadama finantsnäitajate ja tasuvuse analüüs  

 

Sadama tasuvuse koostamisel on arvestatud, et teostatavad investeeringud 
amortiseeritakse 5-60 aasta jooksul, kusjuures eeluuringud amortiseeritakse 5 aasta 
jooksul, koostatud ehitusprojektid 7 aasta jooksul, infrastruktuuri objektid 15-60 aasta 
jooksul.  
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Sadama väljaarendamisel on eeldatud, et sadama arendamiseks on lisaks piirkondade 
konkurentsivõime tugevdamise programmile kaasatud vahendid ka kalamajanduse 
säästva arengu programmi raames, kuid tasuvusarvestuse sellega ei arvestata.  

Tabel 27 Sadama kasum oodatud prognoosi järgi tuhandetes kroonides 

 

 

 

Vaadates prognoosi, siis perioodi lõpuks on oodatud prognoosi kohaselt sadam kasumis. 
Oodatud prognoosi kohaselt muutub sadam kasumlikuks 2052. aastal, mis on arvestades 
suuri investeeringumahtusid sadama kaitserajatistesse ja sadama süvendustööde mahtu 
iseenesest hea tulemus. 

Kogu vaadeldava perioodi jooksul vajab sadam täiendavaid finantseeringuid 200-600 
tuhat krooni aastas. Sadamahoone koos toitlustuse ja majutusega on otstarbekas välja 
arendada erakapitali toel.  

Arvestades eelmistes peatükkides toodud näitajaid saab välja arvutada projekti sisemise 
rahalise tasuvuse. 
FNPV- finantsiline puhas nüüdisväärtus  
FIRR- finantsiline sisemine tasuvusmäär  

Tabel 28 Sadama sisemine rahaline tasuvus % ja finantsiline puhas nüüdisväärtus 

Oodatud stsenaarium 
FNPV FIRR 
-2342 3,55% 

FNPV arvutamisel on lähtutud tulunormist 7%, mis on lähedane Eesti pankade 
deposiidi normile. Oodatud prognoosi kohaselt tasub sadam ennast ära väga pika 
perioodi jooksul. Juhul, kui ei ole võimalik kaasata EL Struktuurifondide toetust ei ole 
sadama arendamine võimalik või lükkub väga pika aja peale oodates investoreid, kes 
oleksid sadama arendamisest huvitatud. Sadama tasuvusperiood kujuneb liiga pikaks. 
Sadama tasuvust saab tõsta sadamateenuste laiendamisega ja sadama ning sadama 
vahetus läheduses asuvate objektide koostoime tulemusena, samuti muudab sadama 
tasuvamaks see, kui Eesti sisevete väikesadamad moodustavad pikemas perspektiivis 
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sadamaketi, mida on võimalik ühiselt turundada ning avaneb reisilaevaliiklus 
Venemaaga. 

Väikesadamad seda enam sisevete väikesadamad ja sildumiskohad ei ole tegelikult 
kommertsettevõtmine, seepärast on ka Euroopas ning mujal väikesadamad 
mittetulundusühingud või sihtasutused, sest sadamad on suure ühiskondliku tähtsusega 
sotsiaal-majanduslikud infrastruktuuri objektid. Seega on sadamatel suur sisemine 
majanduslik tasuvus (EIRR) ehk siis prognoositav makromajanduslik tasuvus. 

Antud analüüsis arvestatakse sadama tulusid ja kulusid ühiskonna kui terviku jaoks 
(tööhõive parandamine, positiivne mõju ning lisatulud valla ja regiooni ettevõtetele, 
positiivne mõju omavalitsuse ja riigi majandusele jne). Sadama majandusliku tasuvuse 
ja teostatavuse hindamisel tuleb arvesse võtta ka immateriaalse iseloomuga tulusid ja 
kulusid. Milledeks võiksid olla traditsioonide säilitamine ja/või taastamine, 
elukeskkonna parendamine ja atraktiivsemaks muutmine, kohalikele elanikele ja 
külalistele vabaaja veetmise sisukamaks ja huvitavamaks muutmine. Mustvee sadama 
tegevus avaldab olulist majanduslikku mõju kolmel tasandil: 

�  kohalikul; 
�  regionaalsel; 
�  riiklikul. 

Ühiskond saab sadamast tulu mitte otseselt vaid kaudselt läbi erinevate kasusaajate ja 
huvigruppide mõju (vt peatükk 4.6.).  

Vaadates Euroopa ja Eesti külalissadamaid, siis väga harva on sadam tulutoov ehk siis, 
kus sadamat külastavatelt ja seal alaliselt resideerivatelt alustelt võetavate sadama- ja 
teenustasude abil saadakse positiivne finantstulem. Tavaliselt on sadamad rahaliselt 
mittetasuvad. Samas on külalisalustel ja muudel alustel sadamasse saabuvad turistid 
väga oluliseks tuluallikaks mitte ainult sadamale, vaid kogu regioonis paiknevale 
turismitööstusele. 

Arvestades eelmistes peatükkides toodud näitajaid saab välja arvutada projekti sisemise 
majandusliku tasuvuse. 
ENPV (majanduslik puhas nüüdisväärtus) 
EIRR (majanduslik sisemine tasuvusmäär) 

Tabel 29 Sadama sisemine majanduslik tasuvus % ja majanduslik puhas nüüdisväärtus 

Oodatud stsenaarium 
ENPV EIRR 
14234 18% 

Vaadates tabelit nr 29 näeme, et sadama arendamine Mustvee linnas Peipsi piirkonnas 
on makromajanduslikult tasuv. Ehk siis sadama arendamise kasu Eesti ühiskonnale 
tervikuna on sadama kuludest oodatud prognoosi korral suurem, see aga on oluline 
argument Euroopa Liidu Struktuurifondide rahastamise korral. 
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10.4. Rahavoog 

 
Arvestades väikesadamate pikaajalist tasuvuse perioodi ja suuremahulisi 
investeeringuid, siis ei ole sadama väljaehitamise ajal arvestatud võimalusega, et linn 
finantseerib omavahenditest vajalikud investeeringud (va omafinantseering summas 
5 013,17 miljonit krooni), seega on kuni sadama valmimiseni planeeritud kaasata toetusi 
Euroopa Liidu Struktuurifondidest, samuti sadama efektiivseks toimimiseks on vajalik 
linnal teha kulutusi ka antud programmi raames mitteabikõlbulikele kulutustele. Juhul, 
kui ei ole võimalik saada vahendeid Struktuurifondide toel muutub sadama 
väljaarendamine praktiliselt võimatuks, sest juba toetuste kaasamisel on arvestatud 
sadama tasuvuse perioodiks 43 aastat, mis aga tähendab seda, et linn ei suuda ilma 
kõrvalise toetuseta sadamat arendada (vt Lisa 2) on kajastatud rahavoogude prognoos.  

Juhul kui ei saa kaasata EL Struktuurvahendite toetust ei ole võimalik projekti ellu viia 
mõistliku aja jooksul. Samuti on otstarbekas leida sadama arendamiseks ja 
majandamiseks erinevaid investoreid, kes oleksid huvitatud sadamaala arendamisest. 
Pikemas perspektiivis (pärast sadama valmimist) on rahavood positiivsed ja 
võimaldavad katta sadama majandamisest tulenevad kulud. 

 

 

10.5. Tulu teeniva projekti finantsanalüüs harrastu salustele 
teenuseid osutava sadama osas  

 
Finantsanalüüsi aluseks olevad projekti abikõlbulike kulude loetelu on toodud käesoleva 
töö peatükis 9, seega ei kajastata seda tabelit finantsanalüüsi juures uuesti. Tulu teeniva 
projekti finantsanalüüsi arvestamisel on võetud aluseks kogu projekti maksumus ja 
Piirkondade konkurentsivõime tugevdamise programmi raames abikõlbulike kulutuste 
maht. Projekti kulude põhjalik selgitus on toodud peatükis 10.2. Finantsanalüüsimisel 
arvestatakse 25 aastaga nii nagu näeb ette juhendmaterjal. 

Tabel 30 Projekti elluviimise kulud 
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Tabel 31 Projekti elluviimise abikõlbulikud kulud 

 

Projekti kogumaksumuseks koos käibemaksuga on 55 654,17 tuhat krooni. 
Abikõlbulikud kulud on arvestatud koos käibemaksuga, kuna tegemist on kohaliku 
omavalitsuse üksusega, mis ei ole käibemaksukohustuslane. Projektiga seotud kulud, 
mida katab kohalik omavalitsus on 33 809,2316 tuhat krooni. 

Projekti makromajanduslikul prognoosil on võetud aluseks www.struktuurifondid.ee  
kodulehel antud pikaajalised majandusprognoosid, mis tänasel päeval erinevad 2009.a. 
viimastest prognoosidest. 2009.a. prognoos annab SKP reaalseks kasvuks -14,5. 

Tabel 32 Makromajanduslik prognoos 

 

 

Projekti tegevustulu prognoos on arvestatud, vaadeldava perioodi jooksul, ehk siis 
esimesel 25-l aastal. Vaadeldava perioodi jooksul on arvestatud sadamatasude 2%-lise 
kasvuga igal vaadeldaval majandusaastal, ürituse korraldamise tulu on planeeritud 5%-
lise kasvuga ja muud tulud 4%-lise kasvuga. Tegevustuludes ei ole arvestatud Mustvee 
linna lisavahendite paigutusega sadama toimimiseks vaadeldava perioodi jooksul 200-
600 tuhat krooni aastas. Projekti jooksul ehitatavate põhivarade amortisatsiooninormiks 
on ehituses ca 3% aastas. 

Tabel 33 Projekti tegevustulu prognoos 
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Projekti tegevuskulude prognoosis on arvestatud käesoleva tasuvus-teostatavusanalüüsi 
peatükis 10.1. Projekti tulude ja kulude summeerimise tulemusena tekkiv puhastulu on 
negatiivne, millest tulenevalt ei ole diskonteeritud puhastulu positiivne ja seega antud 
projekti juures ei saa arvestada abikõlbulike kulude vähendamisega.  

Personalikulude ja muutuvkulude kasvu on arvestatud vaadeldava perioodi jooksul 2%, 
sadamahoone haldamise kulude kasvu on planeeritud 3%, remondikulu, akvatooriumi 
puhastuse, navigatsioonimärgistuse kulude kasvu on planeeritud 5% ning muud 
sadamaga seotud kulud 4% vaadeldava perioodi jooksul. 

Tabel 34 Projekti tegevuskulu 

 

 

Tabel 35 Projekti puhastulu 
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Lähtuvalt finantsanalüüsist ei ole projekt tulu teeniv. Seega on oluline, et antud projekt 
saaks finantseeritud täies mahus, kuna vastasel juhul ei suudeta ellu viia projektis seatud 
eesmärke ega saavutada vajalikku tulemust. 

Omavalitsuse olemus ja roll on antud projektis nö sotsiaalset laadi: mitte orienteeruda 
kohe kiire tulu teenimisele, vaid luua eeldused pikaajaliseks arenguks ning käivitada ja 
juhtida seda ahelreaktsiooni heast ideest käegakatsutava tulemuseni, milleks on 
piirkonna maine, elanike heaolu ja arvu kasv, samuti uute töökohtade ja ettevõtete teke. 
Sellega kaasneb kohaliku kogukonna positiivne suhtumine ümbritsevasse elukeskkonda 
ning kasvab üles tervislikke harjumusi hindav noorsugu. 

Mustvee sadama arendamise projekti ellurakendamine täiendab olemasolevat 
infrastruktuuri ja loob juurde uusi võimalusi turismitoodete ja -tegevuste 
väljaarendamiseks ning arvestab sihtgrupi vajadusi ning piirkonda sotsiaal-
majanduslikult mitmel viisil: 

�  paraneb ehitise seisund, funktsionaalsus ja selle ümbruse esteetilis-visuaalne 
külg;  

�  paranevad võimalused ettevõtlusega tegelemiseks; 
�  paranevad võimalused turismitoodete ja -teenuste väljatöötamiseks; 
�  paraneb piirkonna maine läbi väljaarendatud sadama; 
�  paraneb sadamaala infrastruktuur; 
�  suurenevad võimalused veega seotud vaba aja sisustamiseks; 
�  paranevad olmetingimused erinevateks tegevusteks; 
�  paraneb sadamateenuste kvaliteet. 

Tabel 36 Finantseerimisvajak 

�   

Projekti tulemusel väljaarendatud Mustvee sadam ja sadamaala on täielikult korrastatud 
ning kaasajastatud, mis võimaldab pakkuda harrastusveeliiklejatele ja reisisadama 
kasutajatele paremaid tingimusi Peipsi piirkonnaga tutvumiseks, kohalikele aluste 
omanikele avanevad senisest paremad võimalused oma aluseid Mustvee sadamas hoida.  
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Kvaliteetset, laiapõhjalist teenust pakkuv ja kaasajastatud Mustvee sadam on märgiks 
nii sadama enda kui ka Mustvee linna jätkusuutlikust arengust. 

Antud projekti puhul on puhastulu negatiivne, mis tähendab seda, et 
finantseerimisvajakut projekti abikõlblike kulude väljaselgitamiseks ei kasutata. 
Puhastulu teenimisel tuleb aga projekti planeeritavaid abikõlblikke kulusid vähendada 
puhastulu summa osa võrra, mis vastab abikõlblike kulude proportsioonile projekti 
elluviimiseks vajalikest kuludest. 
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KOKKUVÕTE 

 
Käesolevas töös on analüüsitud Mustvee sadama hetkeolukorda, kirjeldatud sadama 
asukohta ja prognoositud sadama tasuvuse aega kavandatud tegevuste väljaarendamisel. 
Mustvee sadam asub Mustvee linnas samanimelise jõe suudmes Peipsi looderannikul. 
Sadama arendamine on piirkonna arengu seisukohalt igati perspektiivne tegevus 
pakkudes võimalust kohalike ettevõtlike inimeste ja firmade tegevusvaldkondade 
avardamiseks. 

Tasuvusanalüüs käsitleb detailselt olemasolevat demograafilist olukorda ja aluste 
teenindamiseks vajalikku tehnilist ja majanduslikku keskkonda. Kasutatud on turismi, 
Äriregistri, Maa-ameti, Kinnistusameti, kohalike omavalitsuste ja Statistikaameti 
andmebaase. Majanduskeskkonna iseloomustamiseks on uuritud aluste soetamise 
trende, turismi- ja veeturismi üldiseid trende. Päevakohase informatsiooni saamiseks on 
suheldud erinevate institutsioonidega, mis on antud valdkonnaga otseselt seotud. 

Töö finantsosas on analüüsitud oodatud prognoosi sadama finantsilise jätkusuutlikkuse 
tagamiseks, samuti on arvestatud välja sadama harrastusliku veesõidukite 
teenindamiseks vaja oleva projektiosa finantseerimisvajak, mille tulemusena selgus, et 
sadama puhastulu on negatiivne ning finantseerimisvajakut arvestada ei ole vaja.  

Käesoleva TTA kontseptsiooni raames on teostatud Mustvee sadama sisemiste 
ressursside ja väliskeskkonna analüüse, mis on teostatud konkreetse kontseptsiooni 
vajadustest lähtuvalt. TTA raames koostatud analüüside tulemuste alusel on määratletud 
sadama arendustegevuse võimalikud prognoosid sadama toimimiseks ning teostatud töö 
on abiks perspektiivis kavandatud majandustegevuste elluviimisel. 

Viies ellu järjepidevat arendustegevust Mustvee sadamas ning kaasates vajalikul määral 
toetusi on arendustegevus mitmekülgselt kasulik kõigile piirkonnas tegutsevatele 
ettevõtjatele ja kohalikele elanikele andes lisandväärtust kogu seeläbi kogu piirkonnale. 

Mustvee sadama väljaarendamine, mõjutab oluliselt Peipsi järve äärsete kohalike 
omavalitsuste ja nende elanike majanduslikku, sotsiaalset ja kultuurilist arengut. 
Lisandväärtusena luuakse eeldused töökohtade loomiseks turismisektoris, mille 
tulemusena paraneb tööhõive, suureneb ettevõtlusaktiivsus ja seeläbi elanike 
sissetulekud.  
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Lisa 1 Eesti sadamatasude võrdlus 
 
Teenuse nimetus Kuressaare 

jahisadam 
Saarte Liindi AS 
sadamad (sh Piiris-
saare, Laaksaare) 

Pärnu Jahisadam Lohusalu sadam Pirita TOP sadam 

Kaimaks külalisalusele 
pikkus kuni 13m 300kr/24h 300kr/24h    
Pikkus 13-20m 500 kr/24h 500 kr/24h    
Pikkus üle 20m 55kr jm/24h 55kr jm/24h    
Pikkus kuni 15m    350kr/24h 275kr/24h 
Pikkus kuni 16,5m   250kr/24h   
Pikkus üle 15m    500kr/24h  
Pikkus 15,1-30,5m     550kr/24h 
Pikkus üle 30,6m     1400kr/24h 
Kaimaks kohalikel alustel hooajal ca 6 kuud 
Pikkus kuni 6m 600kr/kuu (2400** ) 500kr/kuu (2000** )   1962kr/kuu (9810** ) 
Pikkus 6-8m     2354kr/kuu 

(11772** ) 
Pikkus 6-13m 900kr/kuu (3500** ) 750kr/kuu (3000** )    
Pikkus 13-20m 3000kr/kuu (9000** ) 2500kr/kuu (7000** )    
Pikkus üle 20m 4000kr/kuu 

(12000** ) 
4000kr/kuu 
(15000** ) 

   

Pikkus kuni 8,5m   2500kr/kuu 
(10000** ) 

  

Pikkus 8,07-10,05m     3404kr/kuu 
(17019** ) 

Pikkus 8,6-10,7m   3500kr/kuu 
(16000** ) 

  

Pikkus 10,8-12,2m   4500kr/kuu 
(18000** ) 

  

Pikkus 10,05-12m     5654kr/kuu 
(28272** ) 
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Pikkus 12,01-15m     8395kr/kuu 
(41976** ) 

Pikkus üle 12,2m   6000kr/kuu 
(24000** ) 

  

Pikkus 15,01-18m     9984kr/kuu 
(49920** ) 

Pikkus üle 18m     13786kr/kuu 
(68928** ) 

Kuni 8,5m klubi liige   4500kr/hooaeg   
8,6-11,6m klubi liige   6000kr/hooaeg   
Üle 11,7m klubi liige   7500kr/hooaeg   
Pikkus kuni 8m    4000kr/kuu 

(12500** ) 
 

Pikkus 8,1-12m    5000kr/kuu 
(16000** ) 

 

Pikkus kuni 12 
(väliskai) 

   3000kr/kuu 
(10000** ) 

 

Pikkus üle 12m    6000kr/kuu 
(20000** ) 

 

Pikkusega 15-18m    10000kr/kuu 
(30000** ) 

 

Pikkusega 18m ja enam    15000kr/kuu 
(50000** ) 

 

Seismine ujuvkais    1650kr/kuu 
(6000** ) 

 

Peatumine sadamas 
Kuni 2h tasuta tasuta    
2-10h 100kr/1h 100kr ilma 

ööbimiseta 
   

Üle 10h Ööpäeva hind Ööpäeva hind    
Kuni 5h    150kr 

250kr katamaraan 
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Sadama tasu kommertsreisidel sildumise tasu 
Kuni 20m 100kr/reis     
Üle 20m 150kr/reis     
Lisateenused 
Saun  250kr/h 300kr/h   550kr/h 

1 kord 60 krooni 
Pesumasin 60kr/h 70kr/h  50kr kord  
Jalgratta laenutus 50kr/h (150kr/24h)     
Slipi kasutamine 50kr kord   200kr kord 75kr kord (10x 

700kr) 
Staapelplatsi 
kasutamine 

 10kr/m2 kuus 
30kr/m2 kuus 
külaline 

20kr/m2 kuus 30kr/m2 kuus 40kr/m2 kuus 

Ellingus hoiustamine  50kr/m2 kuus 
100kr/m2 kuus  - 
külaline 

30kr/m2 kuus   

Duši kasutamine 30 kr/inimene 30kr/inimene   35kr kord 
Käteräti laenutus  25kr/tk    
Paadi laenutus  70kr/h    
Telkimiskoht  30kr/24h   50kr/24h 
Majutuskoht sadamah.  250kr/24h inimene    
Staapelplats külalisele 
/01.05-31.10 

  40kr/m2 kuus 40kr/m2 kuus 70kr/m2 kuus 

Soojak   20kr/m2 kuus   
Autokaravani koht    100kr/24h 200kr/24h 
Parkimine     50kr/24h 75kr/24h 
Pesu kuivatamine 30 kr/tund     
Sadamamaks väikepaatidele 
Ööpäev    100kr  
Nädal    400kr  
6 kuud    4000kr  
Kuu      
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** hooaeg  
Kuressaare Jahisadamas külalisalustel seismine sadamas alates 4 ööpäevast -10% ja alates 15 ööpäevast -50%. Katamaraanile lisandub 50% hinnalisa. 
Roomassaare sadamas sisaldab sadamatasu: kaikohta, magevett, elektrienergiat, WC kasutust, duši kasutust ja jäätmete vastuvõttu.  
Pärnu Jahisadamas katamaraani hind suureneb 1,5x, Teenus sisaldab kaikohta, vett, elektrit, koristust ja prügivedu.  
Lohusalu sadamas katamaraani tasu suurem ca1,6x. Tallinna Jahtklubi liikmetele on seisuajad soodsamad 
 
Toila sadama hinnakiri 
 
 
2. Teenuste loetelu ja hinnad 

Hind käibemaksuta Koos käibe- 
maksuga 

2.1    Kaimaks ja hoiumaks territooriumil    
2.1.1     
 

Kalapüügilaevadel, mille kodusadamaks ei 
ole Toila sadam 

0,39 krooni jm/h 0.46 

2.1.2   Jahilt ja kaatrilt, mille kodusadam ei ole 
Toila sadam 

150.- krooni 
ööpäevas 

177.00 

2.1.3 Kalapüügilaevad teraskorpusega üle 12 m 2000.- krooni kuus 2360.00 
2.1.4 Mootorpaadid pikkusega üle 8 m või mootori 

võimsusega üle 40 hJ 
700.- krooni kuus 826.00 

2.1.5 Mootorpaadid pikkusega alla 8 m ja mootori 
võimsusega alla 40hj 

350.- krooni kuus 413.00 

2.1.6 Sõudepaadid 100.- krooni kuus 118.00 
 
4. Sadama kasutamise eest 
4.1 Kaupade, sealhulgas kala peale- ja 

mahalaadimine, sisse- ja  väljavedu 
Märkus:  sadama kasutamise eest tasub laeva 
või mootorpaadi omanik ehk teenust tellinud 
sadama kasutaja 

  

4.2 Slipi kasutamine (sisse/välja)     25/25 kr. kord 29.50/29,50 
4.3 Sadama territooriumi rentimine kauba, kastide, 

võrkude jne ladustamiseks (gabariitidele 
lisatakse 1m) 

8.- krooni m² kuus 9.45  
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4.4 Sadama laoruumide rentimine  
kontorihoone rentimine  (gabariitidele 
lisatakse 1m) 

10.- krooni m² 
10.- krooni m² 

11.80 
11,80  

5. Elektrienergia müük vastavalt kehtivale 
tariifile  

  

6. Vee müük laevadele 6,35.- krooni m³ 7,50 
7. 
 

Sadama tee ja platside hooldus, prügivedu 
jne 
laevad üle 12 m 
mootorpaadid üle 8 m, mootorivõimsusega üle 
40 hj 
mootorpaadid, sõudepaadid 

 
130.- krooni kuus 
100.- krooni kuus 
  30.- krooni kuus 

 
153.40 
118.00 
35.40 

8. Erasõidukite sissesõidutasu   
 ühekordne sissesõit            sõiduauto 

                                             mikrobuss 
                                             veoauto 

0.- krooni 
50.- krooni 
80.- krooni 

0 
59.00 
94.40 

 ühe kuu sissesõiduluba     sõiduauto 
                                            mikrobuss 
                                            veoauto 

0.- krooni 
150.- krooni 
300.- krooni 

0.00 
177.00 
354.00 
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Lisa 2 Oodatud prognoos 
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